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Nâkamajâ

Vadugunî

Îsziòas
* Turpinâjums 14.lpp.

Provocçjoðs priekðlikums. Uzrunâjot labâkos no labâkajiem, Balvu novada vadîtâjs Sergejs Maksimovs rosinâja pagarinât mâcîbu gadu. Balvu novada Izglîtîbas pârvaldes

vadîtâja Inese Circene atgâdinâja, ka mâcîbu gads jau gandrîz noslçdzies: “Priekðâ – vasara, brîvîba, sapòi, un pagarinâtâ mâcîbu gada nebûs.” Kopçjâ summa naudas balvâm

skolçniem un skolotâjiem ðogad – EUR 8 885.

Edgars Gabranovs

Pagâjuðajâ nedçïâ, atklâjot Balvu novada izglîtojamo un pedagogu apbalvoðanas
pasâkumu, Izglîtîbas pârvaldes Izglîtîbas darba speciâliste Terçza Èudarkina
atgâdinâja, ka ceïð uz uzvarâm nekad nav viegls: “Tas tiek bruìçts ar pacietîbu un
neatlaidîgu, reizçm pat smagu darbu, un par to jums teiksim paldies!”

Balvu novada Izglîtîbas pârvaldes vadîtâja Inese Circene neslçpa gandarîjumu, ka Balvu
Kultûras un atpûtas centrs atgâdina èaklu skudru pûzni, kurâ Pateicîbas vai naudas balvas
saòems 118 audzçkòi un 87 pedagogi, kuri mâcîbu gada laikâ ir paspçjuði, varçjuði un gribçjuði
izdarît vairâk: “...tie, kuri saprot, ka mâcâs ne tikai atzîmes, bet arî sevis dçï. Mçs lepojamies ar
mûsu skolçnu sasniegumiem gan vispârçjâs, gan intereðu, gan profesionâlâs ievirzes izglîtîbâ.
Mçs lepojamies arî ar starptautiskajiem sasniegumiem. Ðajâ mâcîbu gadâ novadâ bija
noorganizçtas 12 mâcîbu priekðmetu olimpiâdes, kurâs novada posmâ godalgotas vietas
ieguva 77 skolçni. Valsts posmâ piedalîjâmies 7 olimpiâdçs, kurâs startçja 10 skolçni un

Ar pateicîbâm neskopojas
iegûta viena Atzinîba latvieðu valodâ un literatûrâ, viena otrâ pakâpe angïu valodâ un viena
pirmâ pakâpe bioloìijâ. Vispârçjâ izglîtîbâ apbalvojumus pasniegsim 54 pedagogiem. Intereðu
izglîtîbâ ar augstâkâs pakâpes iegûðanu valsts konkursâ godinâsim 9 kolektîvus un to vadîtâjus.
Intereðu izglîtîbâ ir arî gûts starptautisks sasniegums svaru bumbu celðanâ. Profesionâlâs
ievirzes mûzikas un mâkslas izglîtîbâ apbalvosim 15 skolçnus, vienu grupas projektu un 9
pedagogus. Arî ðajâ jomâ ir starptautiski panâkumi – trîs godalgas vietas akordeona spçlç.
Augsti sasniegumi ir profesionâlâs ievirzes sporta izglîtîbâ. Novada komandas ðajâ mâcîbu
gadâ ieguvuðas Latvijas èempionu titulus, un ðodien apbalvosim 15 individuâlos sportistus,
3 komandas un 8 trenerus. Jâteic, ka sasniegumu pamatâ ir ne tikai talants, bet arî smags jo
smags darbs, ko esat ieguldîjuði jûs visi kopâ – gan skolotâji, gan skolçni, gan vecâki. Jûsu
sasniegums apliecina raksturu, atbildîbu un mçrítiecîbu. Svarîgâkais ir neapstâties pie ðiem
rezultâtiem – audziet un turpiniet augt!”
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Mûþs veltîts robeþsardzei
Saruna ar Intu Poikâni

Kas ir kolekcionârs?
Krâmu tirgû Vçrðukalnâ

Jauna dziesma un videoklips “Lûgðana”
Balvu novada Nemateriâlâs kultûras mantojuma centra “Upîte”

folkloras kopa “Upîte” jau vairâk nekâ gadu iesaistîjusies vçrienîgâ
darbâ – “Upîtes kultûrtelpâ”, tâs apkârtnç veicot lauka pçtîjumus,
apzinot, ierakstot un mâcoties kolhoza laikos dziedâtâs dziesmas.
Daïu no savâktajâm dziesmâm atjaunojot, dodot tâm jaunu,
mûsdienîgu skançjumu un katru mçnesi 21.datumâ publicçjot jaunu
dziesmu. Maijâ kopa dâvina jaunu dziesmu “Lûgðana”.
Izdota grâmata biðkopjiem

20.maijâ, Pasaules biðu dienâ, izdota Latvijâ pazîstamâ biðkopja
un pçtnieka Jura Ðteiseïa grâmata “Biðkopîba”, kas bûs vçrtîgs
ieguvums gan pieredzçjuðiem biðkopjiem, gan iesâcçjiem, kas vçlas
iepazît medusbiðu pasauli un apgût biðkopîbu. J.Ðteiselis ir pieredzçjis
biðkopis un pçtnieks ar vairâk nekâ 30 gadu pieredzi ðajâ nozarç.

Viòð ir Latvijas Biðkopîbas biedrîbas padomes priekðsçdçtâjs un
regulâri sniedzis lekcijas un konsultâcijas par biðkopîbu.
Lielais futbols Balvos

25.maijâ plkst. 14.00 Balvu pilsçtas stadionâ sacentîsies futbola
komanda “Balvi” ar futbola klubu “Krâslava/Daugavpils-2”.
Slçgs bçrnudârzu

23.maijâ Balvu domes sçdç deputâti apstiprinâja lçmumprojektu
par Tilþas pamatskolas Vectilþas pirmsskolas grupas slçgðanu.
Ievçl jaunu vadîtâju

23.maijâ deputâti par Balvu novada Dzimtsarakstu nodaïas
vadîtâju ar 6.jûniju iecçla Santu Kuleðu, par vietnieci – Ligiju Loginu.
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Edgars Gabranovs

Dieviòð klusi staigâ
Pa mazâm gaismas saliòâm
Klusi Dieviòð staigâ,
Klusi, mîkstâs pastaliòâs,
Viòa soïus nedzird tie, kas klaigâ.

Viòð nepamanîts ienâkt var,
Kur vârdâ viòu nesauc,
Bet virmo labestîbas gars,
Un augïu koks drîkst ziedçt nelauzts.

Viòð viesu vidû sçdçs klusi,
Neatpazîts, nepamanîts,
Tu, varbût viòu tikai jutis,
Nodomâsi: “Cik te labi!”

Pa mazâm gaismas saliòâm
Klusi Dieviòð staigâ,
Kur labestîba mâjo sirsniòâs,
Nav vietas cîòâm, klaigâm…

NAURIS GEKIÐS

Pieejama apmaksâta
zobu pârklâðana

Ðogad valsts apmaksâtajâ bçrnu zob-
ârstniecîbâ ieviesti divi bûtiski jaunumi
– zobu pârklâðana ar silantiem un zobu
virsmu pârklâðana ar fluorlaku, kas no-
droðina profilaktisku aizsardzîbu un
mazina zobu kariesa attîstîbas riskus.
Pakalpojumu nepiecieðamîbas gadîjumâ
var saòemt bçrni lîdz 18 gadu vecumam
zobârstniecîbas iestâdçs, kas ir noslçguðas
lîgumu ar Nacionâlo veselîbas dienestu
(NVD) par bçrnu zobârstniecîbas pa-
kalpojumu sniegðanu, informç NVD.
“Silants ir speciâls ðíidrs materiâls, ko
uzklâj uz zoba koþamâs virsmas. Tas
aizpilda zoba virsmâ esoðâs dziïâs rievi-
òas un bedrîtes, kuras nevar iztîrît ar zo-
bu birsti un ir kâ rezervuârs daþâdâm
kariesu izraisoðâm baktçrijâm. Noslçdzot
ðîs vietas ar silantu, samazinâs kariesa

attîstîðanâs risks, jo silants rada barjeru
starp zobu un nelabvçlîgu vidi,” skaidro
NVD Ambulatoro pakalpojumu nodaïas
vadîtâja Baiba Bçrziòa. Par zoba pârklâ-
ðanu ar silantiem vai fluorlaku lemj
ârstçjoðais ârsts, izvçrtçjot mazâ pacienta
zobu veselîbas stâvokli un medicîniskâs
indikâcijas. Atbilstoði Latvijas Zobârstu
asociâcijas rekomendâcijâm zobu virsmu
pârklâðana ar silantiem tiek veikta
veseliem zobiem, kuri ir pilnîbâ izðíîluðies,
un to katram bçrnam individuâli izvçrtç
zobârsts. Ðâda prakse tiek îstenota arî
citviet Eiropâ.

“Silantu uzklâðanas metodes pielie-
toðana bçrnu profilaktiskajâ zobârst-
niecîbâ Eiropâ nav nekas jauns. Skandi-
nâvijas valstis ir pierâdîjuðas metodes
efektivitâti, pielietojot to ilgtermiòâ un
iespaidîgi samazinot kariesa izplatîbu.
Latvijâ to pielietoðana ar valsts atbalstu
dos iespçju metodei aptvert lielâku bçrnu
skaitu. Te gan vajadzîga apzinîga vecâku
lîdzdarboðanâs, pievçrðot  lielu uzmanîbu
bçrna mutes higiçnai un speciâlista
apmeklçjumam,” stâsta veselîbas nozares
galvenais speciâlists zobârstniecîbâ Andis
Paeglîtis. Kopumâ valsts apmaksâtus
zobârstniecîbas pakalpojumus bçrniem
visâ Latvijas teritorijâ sniedz 268 ârstnie-
cîbas iestâdes. Informâcija par tâm pieeja-
ma tîmekïa vietnç www.rindapiearsta.lv
sadaïâ “Zobârstniecîba”. Jautâjumu
gadîjumâ par pakalpojuma pieejamîbu
var vçrsties NVD, zvanot uz bezmaksas
informatîvo tâlruni 8000 1234 vai rakstot
e-pastu nvd@vmnvd.gov.lv. Zobu
pârklâðana ar silantiem un zobu virsmu
pârklâðana ar fluorlaku bçrniem tiek
apmaksâta no ðî gada 1.janvâra un ðim
mçríim pieðíirti vairâk nekâ 720 tûkstoði
eiro. Kopçjais valsts finansçjums bçrnu
zobu profilaksei un zobârstniecîbas

pakalpojumiem ðogad plânots vairâk
nekâ 34 miljonu eiro apmçrâ.

SINTIJA KÂJIÒA

Aizved mani sev lîdzi!
Aizved mani sev lîdzi
Uz dârzu, kur âbeles plaukst,
Kad noglâsta saules stari silti,
Lai ziedpumpuriem vairs nebûtu auksti.

Aizved mani sev lîdzi,
Kur plûmju smarþa reibina saldi,
Un kâ bites dzçliens sirdî
Mûs reiz trâpîja pirmie maldi.

Aizved mani sev lîdzi,
Kur mçs ceriòos meklçjâm laimes,
Noslçpâmies, lai neredz citi,
No kuru skatiem gribçjâm aizbçgt!

Aizved mani sev lîdzi
Uz mûsu sendienu dârzu,
Kur strazdu kapelu dzirdi
Un biðu blûzu, kas pieskandç âru.

NAURIS GEKIÐS

Kïûstiet arî par rakstî-

tâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un

mûsuprât labâkâ saòems

redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka

balvas saòemt varçs tikai

tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc

nerakstiet anonîmas

vçstules.

VLasîtâji!

ARTÛRS no Stâmerienas: –
Protams, izlaidumi ir jâsvin. Mûsu
ikdienâ to patiesi priecîgo brîþu
nemaz tik daudz nav. Ko dâvinât?
Manuprât, grâmata joprojâm ir
aktuâla, kaut gan grûti pateikt, jo
katra situâcija rûpîgi jâizvçrtç.
Vidusskolu absolventiem,
iespçjams, noderîgâka bûs naudiòa,
lai îstenotu iecerçtos plânus.
Galvenais, lai skolçni, kuriem
gaidâmi eksâmeni, nepadodas un

pabeidz iesâkto. Vai izglîtîbai ir nozîme? Izglîtîbai – ‘jâ’, bet
ne ‘papîram’.

JÂNIS no Balviem: – Galvenais, lai
nepadodas netikumiem, nedzer. Es
nezinu, ko dâvinât, bet, manuprât,
naudu noteikti ‘nç’. Eksâmenu
kârtoðanâ nepiecieðamas ne tikai
zinâðanas, bet arî veiksme.
Protams, jo vairâk mâcîsies, jo
labâk. Patiesîbâ mûsdienu jaunatni
es nereti neizprotu. Datori, telefoni,
vçl kaut kâdas ierîces... Labâk bût
tuvâk pie dabas, kâ arî bût
saprotoðiem un iejûtîgiem, nevis

iedomîgiem.

KINTIJA no Cesvaines,
novadniece: – Pirmkârt, veiksmîgi
jânokârto eksâmeni. Otrkârt,
jâcenðas nesatraukties un lieki
nenervozçt. Savukârt izlaidumâ
jâizbauda svçtki. Dâvanâ var bût
gan aploksne, gan telefons, gan
dators. Ðíiet, nauda ir labâkais
variants, jo jaunieðiem noteikti ir
nâkotnes plâni un viòi paði labâk
zina, kas vairâk vajadzîgs. Balvos

jaunatnei nav daudzveidîgu iespçju atpûsties un relaksçties.
Kino nav, arî boulinga nav.

ÂRIJA no Rîgas: – Galvenais ir
mâcîties, kâ arî nostabilizçt nervu
sistçmu, lai izpaliek lieki uztraukumi.
Turklât jâmâcâs visu gadu, nevis
pçdçjâ naktî. Arî mans dçls diemþçl
iekavçto izdara pçdçjâ brîdî,
paskaidrojot, ka arî rûpnîcâs sarauj
mçneða beigâs. Par dâvanâm... Ja
rocîba atïauj, tad mçrítiecîgâk
dâvinât ceïojumu. Un nav stâsts par
eksotiskâm zemçm. Mazmeitiòa

kopð 11 gadu vecuma ir pabijusi ceïojumos un joprojâm
atceras Eifeïa torni. Ceïoðana paplaðina redzesloku, kâ arî
uzlabo sveðvalodas prasmes. Kâda jçga dâvinât kaut kâdu
ðtruntu, ko pçc pâris gadiem bûs jâizmet?

MÂRCIS EÒÌIS, Balvu
sâkumskolas audzçknis: – Visiem
novçlu veiksmi un labas atzîmes!
Kâ tâs nopelnît? Jâmâcâs visu
gadu, jâpilda mâjasdarbi. Dâvinât
labâk naudu, jo tad dâvanas
saòçmçjs pats var izvçlçties, kas
viòam visvairâk vajadzîgs. Brîvlaikâ
ar ìimeni doðos ceïojumâ, jauki
pavadîðu laiku ar draugiem. Balvos
ir vietas, kur atpûsties, arî
kafejnîcas ir. Tâpat kino ðad tad

kultûras namâ var noskatîties. Protams, nebûtu slikti, ja
bûtu vçl lielâka izvçle, piemçram, boulings.

Kas, jûsuprât, jâdâvina izlaidumâ?

Mana jubilejas nedçïa ir pârsteigumiem pilna, un, par spîti gadu skaitlim, ko cîtîgi atgâdina
datums pasç, ðî pasaule mani joprojâm turpina patîkami pârsteigt! Vienu dâvanu saòçmu ar
kurjerpastu, tad vçl neskaitâmas buèas, laimes vçlçjumus un pat magoòu ceïu virtuâli! Skaisti!
Bet pamîðus apsveikumiem ðonedçï ir apkopoti biznesa ideju konkursa vçrtçðanas komisijas
locekïu iesniegtie vçrtçjumi un jau ir zinâmas 12 idejas, kas saòems paðvaldîbas finansçjumu.
Treðdien devos uz Rîgu, lai piedalîtos sociâlâs uzòçmçjdarbîbas fotoizstâdes atklâðanâ, kur
Latvijas TOP 10 uzòçmçju vidû ir mûsu Ingrîda Supe, atbalsta mâjas “Brîvupes” izveidotâja.
Rudenî ðî izstâde bûs apskatâma arî Balvos. Divas dienas bûðu atbalsts savai mammai pçc sirds
operâcijas Stradiòos. Sestdien apmeklçðu Tûrisma informâcijas tirgu Jelgavâ. Ja pietiks spçka,
svçtdien jâdodas uz pârgâjienu Viïakas pusç, lai sekotu Dzintara Dvinska interesantajam
stâstîjumam visu 18 km garumâ par to, kas ievçrîbas cienîgs noticis Viïakas apkârtnç. Pârgâjienu
rîko Balvu novada Tûrisma informâcijas centrs sadarbîbâ ar Latgales tûrisma asociâciju akcijâ
“Latgales pârgâjienu dienas 2024” . Kopumâ paredzçti 10 izzinoði pârgâjieni, kuri pamatâ ved
pa Latvijas garâko gartaku – dabâ maríçto “Ezertaku”, kuras lîkloèi kopumâ veido apmçram
1107 kilometrus.

MÂRÎTE ORNIÒA,
Ziemeïlatgales biznesa

un tûrisma centra vadîtâja

“Pirms apspriest un pârmest par kârtîbu mûspuses
kapsçtâs, lûgums piedalîties kapu talkâs, kâ arî kapu
sakopðanas darbus atbalstît finansiâli. Visvieglâk ir
vaimanât, ka it kâ nekas nekur netiek darîts,” pârdomâs
dalîjâs lasîtâja.

“Gribçtos uzzinât informâciju par pavisam maziòu un
nelielu sîkumiòu, proti, – cik ilgi Balvu novada vadîba
muïïâsies ar paðvaldîbas darbinieku likteòiem? Jûnijs klât,

nekas nav saprotams,” autoatbildçtâjâ pavçstîja kâds vîrietis.

“Kaut kur izlasîju informâciju par iespçju piedalîties
jauno dîdþeju konkursâ un uzstâties “Positivus” festivâlâ,
turklât vçl saòemt naudas balvu. Vai tâ ir taisnîba?” jautâ
jaunietis no Balviem.

Patiesi, “Evolution Stage” jau treðo gadu pçc kârtas aicina
jaunos dîdþejus pierâdît savas prasmes konkursâ “DJ Battle”,
lai iegûtu iespçju uzstâties “Positivus” festivâlâ un laimçt

naudas balvu 1000 eiro apmçrâ. Konkursâ var piedalîties
ikviens Latvijas jaunais dîdþejs neatkarîgi no pieredzes
lîmeòa vai mûzikas þanra. Dalîbnieki lîdz 3.jûnijam plat-
formâ evolutionstage.lv var iesûtît savu labâko 15 minûðu
miksu, kas tiks publicçts konkursa lapâ, kur lîdz 6.jûnijam
norisinâsies publisks balsojums. Dalîbnieki ar lielâko balsu
skaitu nokïûs pusfinâlâ, kas 14.jûnijâ norisinâsies bârâ
“Zakuska”. Èetri finâlisti kâps uz “Positivus” festivâla
skatuves, savukârt mâkslinieks, kurð iegûs visaugstâko
þûrijas vçrtçjumu, saòems 1000 eiro balvu.
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Medòevâ demonstrç filmu par Ukrainu

“Tur, kur notiek karð, cilvçki ïoti âtri domâ un âtri
risina jautâjumus. Jo tâlâk no kara frontes, jo viòi savâ-
dâk to uztver. Tâpat arî jûs – atrodaties pie paðas robe-
þas un uz notiekoðo skatâties savâdâkâm acîm nekâ
ierçdòi Rîgâ. Par to arî tas stâsts. Pçc Ukrainâ piedzîvotâ
sapratu, ka tas jânodod tâlâk Latvijas iedzîvotâjiem, lai
arî viòi redzçtu,” 17.maijâ, Medòevas tautas namâ uzru-
nâjot klâtesoðos, teica Ogres novada domes priekðsç-
dçtâjs EGILS HELMANIS. Viòð ieradâs Medòevâ, lai iz-
râdîtu filmu “Kopâ ar Ukrainu”, kas ir viòa personîgâ
pieredze par piedzîvoto karadarbîbas zonâ.

Ogres novads kopâ ar Ukrainu ir teju kopð pirmâs dienas,
kad Krievijas armija pârkâpa tâs robeþu. Jau 2014.gadâ ogrçnieði
vâca ziedojumus un veda pirmâs palîdzîbas pakas uz Ukrainu
savâm trîs sadraudzîbas pilsçtâm, no kurâm viena ir Èernihiva.
Kopð 2022.gada, kad notika Krievijas iebrukums Ukrainâ, Egils
Helmanis ar savu komandu katru otro mçnesi ir tur. “Esmu
vçrojis, kas Ukrainâ notiek, ar ko ukraiòi saskâruðies. Filma ir
nedaudz drûma. Ar to gribçtu nodot to sajûtu, manas pârdo-
mas un redzçjumu par lietâm. Ukraiòiem ir ïoti grûti. Viòi ðajâ
laikâ zaudçjuði milzîgu iedzîvotâju skaitu, karavîrus. Veselu
pusgadu viòiem nepalîdzçja ar ieroèiem, un tas bija diezgan
katastrofâli – visas lielâs pilsçtas glabâja daudz karavîru. Vienâ
reizç, kad es tur biju, trijâs dienâs ap mani krita 50 karavîri. Tas
ir milzîgs resurss. Filmâ redzamie cilvçki ir mani paziòas, draugi,
vietçjo paðvaldîbu vadîtâji un citi karadarbîbâ iesaistîtie, kurus
pats esmu intervçjis,” teica Ogres novada domes priekðsçdçtâjs.

Jâbût gataviem reâli kaut ko mainît
Pçc filmas demonstrâcijas E.Helmanis atzina, ka daþreiz ir

vajadzîgs paskatîties realitâtei acîs. “Dotajâ brîdî Latvijai ir ap-
tuveni 3 500  karavîru un padsmit tûkstoði zemessargu. Bet
apdraudçjuma gadîjumâ divâs dienâs tas viss izbeigsies. Ja mçs
nebûsim gatavi kaut ko reâli mainît, tad mçs neesam gatavi
aizstâvçt savu valsti. Tad jâgaida tikai uz NATO 5.pantu, kad
mûs kâds paþçlos. Latvijai bijuði divi gadi, lai saprastu, kas
notiek, un tam gatavotos. Mçs domâjâm, ka bûs 72 stundas,
kuru laikâ NATO iedarbinâs 5.pantu. Bet nesen viens amerikâòu
ìenerâlis pateica, ka tas ir politisks lçmums. Un, ja saka, lai
iedarbinâtu 5. pantu, ir vajadzîgas divas nedçïas, tad ar tik
daudz zemessargiem un karavîriem, cik mums tagad ir, pçc
divâm dienâm jau viss bûs beidzies. Un NATO dalîbvalstis
paskatîsies un teiks: ko mums tur aizstâvçt? Vairs jau nav ko –
viòi ir pârstâjuði pretoties. Ukrainai apturçja palîdzîbu uz
pusgadu, un tas maksâja ïoti daudzu ukraiòu dzîvîbas,”
norâdîja Helmanis.

Sveði bçrni karos par mûsu valsti?
Ðobrîd E.Helmaòa mçríis ir parâdît ðo filmu pçc iespçjas

vairâkâs Latvijas vietâs, lai cilvçkiem un ierçdòiem bûtu sa-
pratne, ka ir jâpazemina slieksnis cilvçkiem, ko òemam armijâ
un Zemessardzç. Kâdreiz kâds ir uzpîpçjis zâlîti vai jaunîbâ
izkâvies un tagad viòð nevar bût vairs zemessargs. Bet, Helmaòa-
prât, varbût tieði tâds ierakumâ bûs pirmais, kas ies uz priekðu
un izrâdîs iniciatîvu: “Nevajadzçtu bût tâ, ka Krievija no savas
puses armijâ aizsûta zekus, cietumniekus, bet mçs noliksim tam
pretî savu profesionâlo armiju. Mçs patiesîbâ neesam darîjuði
neko, lai palielinâtu zemessargu skaitu. Vajadzçtu bût vismaz
100 000 zemessargu, lai mçs reâli varçtu tâs divas nedçïas no-
turçties. Jâbût arî 100 000 karavîru. Jâ, liela daïa no viòiem
kritîs, un uz to ir jâbût gataviem. Bet tâ ir brîvîbas cena. Un tâ
runâðana, ka mçs gan negribçtu, ka mûsu bçrniòi ðeit karotu...
Kas tad pie mums brauks? Sveði bçrni brauks karot par mûsu
valsti? Sveði bçrni mirs, lai mçs ðeit dzîvotu? Tâ nekad nav bijis.
Valsts bûs tikmçr, kamçr mçs bûsim gatavi par to nolikt savu
galvu,” pauda Ogres novada domes priekðsçdçtâjs. Viòð atgâdi-
nâja, ka Ukraina ir liela nâcija – aptuveni 40 miljoni iedzîvotâju,
bet ðobrîd viòi kanpi, knapi turas: “Redzçjât filmâ to daudzumu
krievu karavîru lîíu, kas tur vienkârði sapûs un nekad vairs
neatbrauks mâjâs. Tas, ka krievi tagad aizrijâs ar Ukrainu, ir
skaidrs. Viòi mçìinâja apçst tâdu kumosu, ko nevar apçst...”

Tas ir milzîgs nâves konveijers
Ogres novada vadîtâjs atklâja, ka neviens nesaka, kâda aptu-

veni ir krievu un ukraiòu karavîru lîíu attiecîba, bet, viòaprât,
aptuveni lîdzîga. Helmanis pastâstîja, ka pçdçjâ pusgadâ Krie-
vija izmantoja 1,5-tonnîgâs bumbas, kuras nometot, cilvçkiem,

Daþreiz vajag paskatîties realitâtei acîs
Sanita Karavoièika

kas atradâs 200m attâlumâ no sprâdziena viïòa, norâva galvas.
“Ja artilçriju ukraiòi ðâva 1:10, tad krievi – 10 reizes vairâk. Ðis
ir milzîgs tehnoloìiju karð, artilçrijas karð, un Krievijai ir milzîga
jauda. Savukârt mçs ïoti lçnâm ieðûpojamies – ir pagâjuði divi
gadi, un mçs nodarbojamies ar ârçjo èaulu, nevis to, ar ko
bûtu jânodarbojas. Tas ir milzîgs nâves konveijers, kas iet,” ir
pârliecinâts Ogres novada vadîtâjs.

 2.jûnijâ viòð atkal dosies uz Ukrainu un vedîs 23 automaðî-
nas, no kurâm 8 – âtrâs palîdzîbas. Vçl viens vçrtîgs dâvinâ-
jums bûs refreþerators, kas îpaði nepiecieðams karstajâ laikâ, lai
nogâdâtu mâjâs lîíus. “Ukraiòi knapi, knapi notur, bet Krievija
vienreiz iesauc 300 000 karavîru, otrreiz – 300 000. Un tâ propa-
ganda Krievijâ tâ izskalojusi smadzenes, ka mâte ir priecîga, ja
dçls ir kritis un dçla vârdâ, piemçram, lauku skoliòâ nosaukts
galds. Tâ ir skarba realitâte. Ja viòus neapturçs, es nezinu, kas
bûs. Mums bija plâns uz robeþas uztaisît þogu, bet þogs jau
neglâbs, tas ir dzîvniekiem. Nerunâjot par mînçðanu – mçs
sprieþam, vajag to vai nevajag. Ja tur bûs 500 m mînçts lauks,
tas tik un tâ bûs daudzreiz labâk, jo tas tomçr attur. Esmu
militârâs tuvcîòas aizsardzîbas instruktors, kurð pats savulaik
mâcîjies Krievijâ. Ticiet man, viòi apstâsies tikai tur, kur dabûs

Vislielâkâs pârdomas pçc filmas noskatîðanâs izraisîja tajâ redzamâ intervija ar bijuðo karagûstekni, ukraini
ALEKSEJU ANUÏ no Èeròihivas, kurð Krievijas gûstâ pabija 10 mçneðus. Pirms kara viòam bija labs darbs
Kijivâ, viòð ir bijuðais sportists, meistars kikboksâ. Kad 24.februârî sâkâs karð, Aleksejs pieteicâs kâ brîvprâ-
tîgais. Krievu uzbrukumâ viòu ievainoja, bet pçc tam notvçra, jo Alekseju nodeva vietçjâ strâdniece, kura bija
atgriezusies no darba Krievijâ. It kâ ukrainiete, bet atbalstîja krievu pasauli. Un tâ viòð nonâca krievu armijas
gûstâ...

Lûk, Alekseja stâsts no intervijas filmâ “Kopâ ar Ukrainu”: “…Sâkumâ mani gribçja tikai aplaupît, nevis òemt lîdzi,
bet, tâ kâ nenoðâva, uzbrukuma komandieris izlçma piezvanît ìenerâlim, lai pavaicâtu, ko ar mani darît. Mani
aizveda pie ìenerâïa leitnanta uz nopratinâðanu. Pusotru diennakti pratinâja. Pçc tam mani un vçl divus gûstekòus
pârveda uz Valepenskija rajona vienu no ciematiem un 6 diennaktis spîdzinâja. Divus nogalinâja pirmajâs dienâs.
Centâs arî izvarot. Paldies Dievam, neizdevâs. Bet mçìinâjums bija. Tad mani pârveda uz desbatu (militârais
cietums). Tur es biju 12 diennaktis. No turienes tâlâk mani aizveda uz Kurskij central, un tur biju 40 diennaktis.
Uzòemðana ilga septiòas neþçlîgas stundas, pçc kurâm 40 dienas nevarçju aiziet uz tualeti pa lielam. Ðajâs 40
dienâs divâs vietâs ar koka mietu man salauza mugurkaulu, tad lika pie elektrîbas, no rîta un vakarâ sita, òirgâjâs,
dziedâja dziesmas. Un tad man no kaujas ievainojuma sâka pût kâja, un tas bija pats trakâkais. Pçc tam mani ar
lidmaðînu aizveda uz Tulu. Braucâm vçl èetras stundas, un sâkâs elle. Reþîms bija ðausmîgs, no 24 stundâm
diennaktî 18 bija jâstâv kâjâs, no tâm – 17 stundas dienâ un 1 naktî. Çdiena bija tik maz – nometu 40 kilogramus, lai
gan uz to brîdi man nebija liekâ svara. 4-5 reizes dienâ sita, pastâvîgi òirgâjâs, kliedza. Lika mums parakstîties un
uzòemties vainu par kara noziegumiem, kurus izdarîja citi. Dzirdçju, kâ liek to darît sagûstîtajiem karavîriem no
Mariupoles, viòus spîdzinot, kâ rezultâtâ agri vai vçlu piespieþ to izdarît. 20.augustâ mani aizveda uz karceri, kur
pavadîju 108 dienas. Dienâ deva çst divas karotes çdiena un maizes gabaliòu. Naktî divas reizes cçla augðâ –
nebija starpîbas, esi vai neesi karcerî. Visus cçla un lika pietupties pusotru tûkstoti pietupienu naktî. Tad pârtrauca.
Seðos atkal lika celties. Briesmîgâkais bija dzirdçt, ka kâdu sit un kliedz. Mani karcerî sita 7-9 reizes diennaktî.
Salauza degunu, galvaskausu, mugurkaulu, izrâva zobus, bija lauzts plecs, ribas, roku, kâju pirksti. Kâju pirkstos
man bija caurumi, sâkâs gangrçna. No limfostâzes kâjas pietûka kâ zilonim. Svçru 62 kilogramus un tad sapratu, ka
vairs nevaru izturçt. Kad pateica, ka mani kâ kara gûstekni nesamainîs, nolçmu pakârties. Bet nepaspçju. Un es
atkal tiku sasists tik stipri, ka asinis tecçja pa visâm malâm. Lûdzu Dievu, lai dod man iespçju. Apzinâjos, ka tikt ârâ
no ðîs elles izredzes ir 1%, bet es lûdzu, lai dod man zîmi. Karcerî bija þurka, kuru medîju èetrus mçneðus. Kad viòu
noíçru, pârsedzu ar cepuri, kas peldçja uz grîdas fekâlijâs. Uzraugi redzçja, ka pazudu no redzesloka. Tur visu laiku
bija jâstâv kâjâs un nevarçja kustçties. Ja pakustçjies, uzreiz sita. Kad viòi atvçra karceri, nezinâju, ko darît. Ieliku
þurku mutç. Viòa sâka pa muti kustçties, sakoda zobus, koda vaigos, izrâva smaganas vietâ, kur krievi izlauza
zobus. Aste bija kâ propellers pa visu muti. Stâvçju ar muti uz leju, necçlu galvu. Nevarçju þurku sakost. Krievi atvçra
durvis, prasîja, ko es te kustos, un sûtîja uz apskati. Lika pacelt rokas un sâka sist. Viens no krieviem tâ sita pa
nierçm, ka pçc èetrâm dienâm no lâpstiòâm lîdz lejai viss bija violets. Un tad man no tâs þurkas pa vietu, kur nebija
zobu, sâka tecçt asinis. Es neko nevarçju pateikt, krievi sita un teica, ka sasmçrçðot ar asinîm grîdu. Kad ienâcu
kamerâ, tur viss bija ar fekâlijâm. Es biju priecîgs, ka man ir iespçja. Pateicos Dievam par kalorijâm. Tâ bija pirmâ
gaïa 10 mçneðu laikâ! Man tomçr paveicâs. Mani samainîja pçc èetriem mçneðiem un èetrâm dienâm…”

pa purnu. Tâda ir viòu daba. Paldies Dievam, ðî filma tapa
laikâ, kad nebija iedoti ieroèi. Tagad ieroèi ir, un viòi ðauj,”
skaidroja E.Helmanis.

Òemot vçrâ ukraiòu pieredzi, cik mçs esam gatavi karam?
Egils Helmanis uzskata, – necik! Viòaprât, bûtu jâmaina likum-
doðana, un tiem, kas var, jâïauj iegâdâties un turçt mâjâs auto-
mâtiskos ieroèus kâ Zemessardzç. “Man nav pârliecîbas, ka
tad, kad bûs X stunda un es doðos uz Zemessardzi, lai iedod
automâtu, jo gribu aizstâvçt savu valsti, man to iedos. Teiks,–
met ar akmeni. Tas mani uztrauc. Dodam iespçju uzòçmçjam,
paðvaldîbu darbiniekam paðam nopirkt ieroci un nolikt to
seifâ. Jâ, bûs arî negadîjumi. Bet tas ir mazâks kaitçjums nekâ,
ja mçs nepretojamies. Mums ir dots laiks, lai mçs padomâtu
gan par likumdoðanu, gan par to, vai jaunie vîrieði bûtu gatavi
aizstâvçties. Tas ir katras tautas izdzîvoðanas ceïð. Cita nav. Ja
mçs cînîsimies, tad mums tâ zeme bûs. Ja mums bûtu tie 100000
karavîru, tad varçtu nostâvçt, bet ne jau ar 20 000. Un otra
lieta, kas varbût ir pat svarîgâka, – ja mçs tam bûsim gatavi,
varbût nekas nenotiks. Viòi redzçs, ka mçs tam esam gatavi, ka
ðeit nav tik viegli ieiet un nostiprinâties. Tâs ir tâs manas baþas
un mans uztraukums,” noslçdzot tikðanos, teica E.Helmanis.

Atklâti stâsta par pieredzçto. Ogres novada domes priekðsçdçtâjs Egils Helmanis Ogres sadraudzîbas pilsçtâm
palîdz jau kopð 2014.gada un turpina darît to joprojâm. Viòð ir pârliecinâts, ka mums ir pçdçjais laiks mâcîties no
ukraiòu pieredzes un pieòemt saprâtîgus lçmumus.
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“...Daudzi prasa, –
Egil, tev nav bail, ka
kâdreiz viòi tevi tomçr
novâks? Kad mûs
novâks, mçs nekad to
nezinâm. Bet mçs
varam izlemt, kâ
dzîvojam lîdz tam
laikam. Lîdz tam
laikam es gribu dzîvot
pilnvçrtîgu, kârtîgu
dzîvi ar pilnu krûti, un
to es arî daru. Un
tâpçc varbût arî mani
nemîl, jo es saku to,
kas ir.”



Tilþçnietim labi panâkumi ðahâ
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Paprâva kaudzîte ar diplomiem, medaïâm un kau-
siem – apbalvojumu tik daudz, ka pat grûti saskaitît.
Tâds ir 14 gadus jaunâ tilþçnieða MARTIJA KRAKOPA,
kuru vietçjie iedzîvotâji dçvç par mazo ðaha èempionu,
sportisko uzvaru sausais atlikums. 5.maijâ Rîgâ Martijs
tiem pievienojis vçl Amatieru èempionâtâ ðahâ izcînîto
otro godalgoto vietu, kas ir viens no pçdçjâ laika
lielâkajiem un svarîgâkajiem sasniegumiem. Ðîs
sacensîbas jaunajam tilþçnietim îpaðas arî ar to, ka uz
goda pjedestâla kâpa viòa treneris – FIDE meistars
Guntis Jankovskis, kurð kïuva par Latvijas èempionu
klasiskajâ ðahâ vîrieðiem.

Martija îpaðâs spçjas un analîtisko prâtu vecâki Evija un
Zintis Krakopi pamanîja jau dçla piecu gadu vecumâ, kad
viòi piefiksçja, ka puika bez grûtîbâm galvâ rçíina un saskaita
ne vien desmitus un simtus, bet arî tûkstoðus. Martija íçriens
uz cipariem nepalika nepamanîts arî bçrnudârza audzinâ-
tâjâm, tâpçc viòam vienîgajam bçrnudârzâ bija ierîkota sava
burtnîca, kurâ viòð risinâja matemâtiskâs izteiksmes –  arî ar
kvadrâtsaknçm. Jâpiebilst, ka ar jebkuru no tâm viòð tika
galâ bez problçmâm. Savukârt 1.klasç, uzsâkot skolas gaitas,
Martijs iestâjâs Meldras Strupkas ðaha pulciòâ, kur sâka apgût
spçles pamatus. Puika kâri tvçra katru skolotâjas ieteikumu,
pamâcîbu, un rezultâti neizpalika – ar katru reizi Martijs sâka
spçlçt arvien labâk un labâk. Pienâca laiks ðo prâta spçli apgût
padziïinâti, jo ar divâm nodarbîbu stundâm nedçïâ pulciòâ
pie skolotâjas ðíita daudz par maz.

Septiòu gadu laikâ, kopð jaunietis ar ðahu ir uz ‘tu’, viòð
skolojies pie vairâkiem gudriem un zinoðiem ðaha spçles
meistariem – balvenieða Ulriha Pozòaka, pâris gadus arî pie
mûspusç daudziem zinâmajiem un pazîstamajiem ðîs prâta
spçles entuziastiem – Latvijas èempiona, ðaha lielmeistara
Ilmâra Starostîta un viòa brâïa FIDE meistara Andra Starostîta
Rçzeknç. Ja pirms pâris gadiem Martijs pâris reizes nedçïâ
mçroja ceïu uz Rçzekni, tad ðobrîd viòð regulâri papildina
zinâðanas Jçkabpilî. Martija tçtis Zintis Krakops stâsta, ka jau
pusgadu viòa dçls ir pilntiesîgs Jçkabpils sporta skolas
audzçknis. “Pagâjuðogad uz Balvu novada ðaha sacensîbâm,
kas tradicionâli notiek Tilþas skolâ, bija atbraukuði arî Jçkabpils
ðahisti kopâ ar treneri Gunti Jankovski. Es viòam ieminçjos,
ka varbût tâds gudrs un talantîgs ðahists kâdreiz Martiju
varçtu paòemt lîdzi uz sacensîbâm. Pçc pâris dienâm atskançja
telefonzvans, – Zinti, ir sacensîbas, atved dçlu uz Jçkabpili,
un mçs brauksim. Tâ tas viss sâkâs. Vienas sacensîbas, otras,
lîdz tika pieòemts lçmums iestâties Jçkabpils sporta skolas
ðaha nodaïâ. Viegli tas nebija, taèu mums tomçr izdevâs.
Martijam ïoti paveicâs, ka viòa treneris Guntis ir ðî gada
Latvijas ðaha èempions. Tâpçc arî dçla sasniegumi ievçrojami
auguði,” ir pârliecinâts Zintis Krakops.

Neizðíirts joprojâm neder
Kopð bçrnîbas Martijs bijis mçrítiecîgs un jebkurâ ðaha

turnîrâ sev par galveno uzdevumu uzstâdîjis uzvaru. Viòð
atzîst, ka vienmçr cînâs lîdz pçdçjam – lîdz uzvarai vai
zaudçjumam. “Joprojâm man visvairâk nepatîk, ja ðaha spçle
beidzas ar neizðíirtu. Vai nu uzvara, vai zaudçjums. Par neiz-
ðíirtu nekad nepriecâjos. Un arî par zaudçtu turnîru jau sen
kâ nepârdzîvoju, jo kopð  mazâm dienâm esmu iemâcîjies, ka
tâ ir tikai spçle. Katru zaudçjumu uztveru kâ mâcîbu un
treniòu, no kura kaut kas jâiegûst. Zinu, ka katra uzvarçtâ
spçle ir jâanalizç – jâsaprot, ka varbût kaut ko varçja savâdâk.
Kâdreiz to darîja treneri, tagad pârsvarâ pats. Atbraucu pçc
sacensîbâm mâjâs, ieslçdzu datoru un analizçju,” stâsta
jaunietis.

Tagad teju katru nedçïas nogali Martijs dodas sacensîbu
izbraucienos uz daþâdâm Latvijas vietâm. “Mani lielâkie preti-
nieki ir Rîgas ðaha skolas pârstâvji, jo mûspusç tikpat kâ nav
ar ko mçroties spçkiem. Pârsvarâ trençjos attâlinâti, bet uz
sacensîbâm ar treneri dodamies katrs no savas pilsçtas. Es
Balvos iekâpju autobusâ, viòð izbrauc no Jçkabpils. Satieka-
mies Rîgâ un piedalâmies sacensîbâs, citreiz izbraucam arî
ârpus galvaspilsçtas,” skaidro Martijs.

Tagad pelna pats
Sportiskâs karjeras pirmsâkumos, lai vairâk uzturçtu

interesi par ðahu, Martija tçtis dçlu par 1.vietu mçìinâja mo-
tivçt ar naudas balvâm, bet, laikam ejot, saprata, ka vairs

Pa medaïai audzçknim un trenerim

nevar to atïauties. Pirmo vietu bija pârâk daudz – Martijs
pârâk âtri sâka kâpt pa ðaha karjeras kâpnçm. Ðobrîd situâcija
ar motivçðanu mainîjusies. Tagad Martijs pakâpies lîdz tâdam
lîmenim, ka ar ðahu jau var nopelnît pats. Vinnçjot sacensîbâs
un iegûstot godalgotas vietas, viòð saòem naudas balvu. Jâ,
varbût ðîs summas nav tik lielas, cik gribçtos, bet nopelnît
tomçr var. Jaunietis atzîst, ka, laikam ejot, sapratis, ka ðahs ir
tas, kas viòu interesç un aizrauj. “Kad biju mazâks, tçtis
daudzreiz mçdza atgâdinât, lai patrençjos, vairâk pievçrðos
ðaham. Tagad jau pats saprotu, kas man vajadzîgs – nav
nepiecieðamîbas ne piespiest, ne atgâdinât. Tâ kâ mans treneris
dzîvo Jçkabpilî, bet es – Balvos, pârsvarâ trençjamies attâlinâti,
bet ðahu tâpat spçlçju katru dienu,” teic jaunietis.

Ar dçla sasniegumiem lepojas
Tieði no vecâku redzîgajâm acîm un dzirdîgajâm sirdîm

atkarîgs tas, vai viòu bçrnu talanti nepaliks novârtâ. Martija

Sanita Karavoièika
Sîvâ konkurencç
paliek otrais.
Latvijas èempionâtâ
ðahâ Amatieru
èempionâtâ, kurâ
sacentâs daþâda
vecuma pieredzçjuði
un ne tik pieredzçjuði
ðaha meistari, Martijs
ieguva augsto otro
vietu. Lîdz ðim tas ir
viens no jaunieða
lielâkajiem
sasniegumiem,
neskaitot to, ka divas
reizes savâ vecuma
grupâ Latvijâ viòð jau
ir izcînîjis 1.vietu.
Martijam paveicies,
ka viòa treneris ir
Latvijas èempions
ðahâ, lîdz ar to viòð
var gût neatsveramu
pieredzi nâkamajâm
sacensîbâm.

GUNTIS JANKOVSKIS, Martija ðaha treneris, Latvijas èempions klasiskajâ ðahâ: – Martijs mums Jçkabpils
sporta skolâ ir ïoti perspektîvs audzçknis, kurð pçdçjâ laikâ uzrâdîjis labus rezultâtus. Pirms pâris dienâm skolas
olimpiâdç teicami nospçlçja – uzvarçja diezgan labu meistaru Paikenu. Latgales pusç Martijam pretinieku nav,
taèu teikðu, ka diemþçl arî treneru îpaði nav. Mûsu skolas audzçknis viòð ir pusgadu, taèu vairâk vai mazâk mums
sanâk strâdât attâlinâti internetplatformâ, jo Martijs mâcâs Balvos un attâlums neïauj bieþi tikties klâtienç. Bet
Martijs tieðâm ir perspektîvs ðahists – ðobrîd mûsu sporta skolâ viòð ir viens no labâkajiem. Varu pateikt, ka lielu
darbu jaunieða sportiskajâ izaugsmç ieguldîja lielmeistars Ilmârs Starostîts, kurð ar viòu pirms pâris gadiem strâdâja
individuâli. Var redzçt, ka ielikts labs pamats. Strâdâjam pârsvarâ sestdienâs, svçtdienâs – attâlinâti, un tad, kad
aizbraucam uz sacensîbâm. Rîgâ aizvadîtâs sacensîbas 5.maijâ mums abiem bija veiksmîgas, jo pats izcînîju
Latvijas èempiona titulu klasiskajâ ðahâ. Protams, esmu gandarîts par paveikto. Tiesa, jâsaka godîgi, ka Latvijas
èempionâtâ bija salîdzinoði pavâjð sastâvs un 15 vadoðie meistari diemþçl daþâdu apstâkïu dçï nespçlçja.

Tieðâm perspektîvs ðahists

Trenera komentârs

tçtis Zintis ieguldîjis daudz laika, pûïu un arî finanðu, lai
attîstîtu dçla sportisko karjeru, tâdçï viòð priecâjas par katru
sasniegumu. Pagâjuðâs nedçïas sacensîbâs Martijs nospçlçjis
tik skaistu ðaha partiju, ka daudzi to salîdzinâjuði ar slaveno
ðahistu Mihailu Tâlu. Ðajâ turnîrâ viòð vinnçja vienu no Lat-
vijas spçcîgâkajiem ðahistiem – jaunieti, kurð ir nacionâlais
meistars. “Visi bija ðokâ, kâ tas iespçjams. Martijs vinnçja
partiju, ziedojot dâmu, un divos gâjienos ielika matu. Lai
uzvarçtu, parasti figûras ziedoja Mihails Tâls, tâpçc arî daudzi
ðo skaisto partiju salîdzinâja ar slaveno ðaha lielmeistaru,”
skaidro Z.Krakops. Viòð atzîst, ka dçls ir labs ðahists, un uzska-
ta, ka panâkumu atslçga ir interese par to, ko dara. Un tad
jau viss pats par sevi notiks. “Es, protams, ceru, ka tâ interese
nepazudîs. Nenoliegðu, ka Martijs regulâri pârsteidz ar labiem
rezultâtiem. Pie manis kâ tçva sacensîbâs nepârtraukti nâk
klât sveði cilvçki un saka, – kur tik gudrs puika! Tik mazs un
tik gudrs! Un ðâdi vârdi tik ïoti silda sirdi,” atklâj Z.Krakops.

Gatavs piepildît sapni.
Ðobrîd Martijam ir

pirmâ sporta klase, bet,
lai dabûtu meistar-

kandidâta titulu, viòam
vçl ïoti daudz jâspçlç.
Ðajâ ziòâ rîdziniekiem

ir priekðrocîbas, jo
viòiem ir iespçjas
vairâk piedalîties

sacensîbâs un krât
reitingpunktus.

Martijam grûtâk
izbraukât. Taèu,

neskatoties uz to,
ikdienâ Martijs dzîvo

savu pusaudþa dzîvi –
mâcâs Balvu Valsts

ìimnâzijâ un saturîgi
pavada brîvo laiku,

kura nemaz tik daudz
nav. F
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Skaïâs lasîðanas sacensîbas

Latvijas Nacionâlâ bibliotçka (LNB) turpina Skaïâs
lasîðanas sacensîbas 5.klaðu skolçniem. Noskaidrojuði
labâkos katrs savâ skolâ, pirmâs – skolu – kârtas uzva-
rçtâji 21.maijâ tikâs Balvu Centrâlajâ bibliotçkâ, lai
noskaidrotu, kuram tiks tas gods pârstâvçt novadu
starpfinâlâ Rçzeknç. Savukârt reìionâlo starpfinâlu
uzvarçtâji septembrî krâðòâ konkursa nacionâlajâ
finâlâ Rîgâ sacentîsies par ðî gada valsts lasîðanas
èempiona titulu.

Ar ðî konkursa palîdzîbu LNB Bçrnu literatûras centrs vçlas
pilnveidot bçrnu prasmes izvçlçties piemçrotu un interesantu
literatûru skaïai lasîðanai, sekmçt interesi par lasîðanu un
grâmatâm, saliedçt bçrnus kopîgâm lasîðanas aktivitâtçm, kâ
arî veicinât lasîtprieku. Sacensîbâm piemçrotu lasâmvielu
dalîbnieki varçja atrast “Bçrnu, jaunieðu un vecâku þûrijas”
grâmatu kolekcijâ vai arî izvçlçties sen aizmirstus un arî tikko
iznâkuðus darbus.

Balvu Centrâlâs bibliotçkas vadîtâja Ruta Cibule, uzrunâjot
dalîbniekus, atklâja, ka pati visu mûþu bijusi èakla lasîtâja:
“Arî tagad lasu grâmatu par atòemto uzmanîbu, kurâ daudz
stâstîts par to, ka mûsu laikmets atòem cilvçkiem uzmanîbu,
jo mums tâ jâsadala ïoti daudzâm lietâm. Tâdçï cilvçkiem
kïûst grûtâk lasît. Bet, ja cilvçks spçj koncentrçties, lai lasîtu
kaut ko vairâk par îsziòâm, tas liecina, ka viòa intelekts ir
krietni augstâkas nekâ citiem.“ R.Cibule uzsvçra, – lai arî kâdu
iemeslu dçï katrs no klâtesoðajiem nolçmis piedalîties Skaïâs
lasîðanas konkursâ, viòð jau ir uzvarçtâjs, jo spçj lasît garâkus
tekstus nekâ îsziòa vai Feisbuka vçstîjums. Savu uzrunu
R.Cibule noslçdza ar citâtu no lasîtâs grâmatas: “Man nepatîk,
par kâdu cilvçku es kïûstu, pçtot sociâlos tîklus, bet ïoti patîk,
par kâdu cilvçku kïûstu, lasot grâmatu.”

LNB Skaïâs lasîðanas sacensîbas reìionâlâ kuratore Balvos,
Balvu CB vecâkâ bibliotekâre darbâ ar bçrniem Ligita Puðpure
vçlreiz atgâdinâja, ka visi klâtesoðie ir uzvarçtâji, jo atzîti par
labâkajiem savâs skolâs, kâ arî pauda prieku, ka visi konkursa
dalîbnieki ne tikai mâcâs ar labâm sekmçm un apmeklç
daþâdus pulciòus, bet ir arî èakli lasîtâji.

Skolotâjas Ilutas Tihomirovas audzçknes Olesjas Dacenko
nodziedâtâs dziesmas un Balvu Valsts ìimnâzijas skolotâjas
Aijas Dvinskas teâtra pulciòa dalîbnieku noskaitîtâs mûsu
novadnieces Leontînes Apðenieces dzejas kompozîcijas iedves-
moti, konkursa dalîbnieki pa vienam sçdâs improvizçtajâ
“karaïa tronî”, lai nolasîtu kâdu fragmentu no paðu iemîïotas
grâmatas. Pavisam konkursa kârtâ piedalîjâs 14 labâkie kon-
kursa skolu kârtas uzvarçtâji. Izskançja visdaþâdâko grâmatu
fragmenti. Piektklasnieki izvçlçjâs tâdu bçrnu iecienîtu literâro
darbu kâ “Èârlijs un ðokolâdes fabrika”, “Vinnijs Pûks un
viòa draugi”, “Grega dienasgrâmata”, “Nikijas dienas-
grâmata”, “Matilde”, “Mazais princis” un vairâku citu mazâk
pazîstamu darbu fragmentus.

Ðoreiz uzvarçtâjas laurus plûca Lauma Þagare no Rugâju
vidusskolas, kuru konkursam gatavoja skolotâja Evija Ko-
nivale. Otro vietu dalîja Vizbulîte Lâce no Balvu sâkumskolas
(skolotâja Sandra Andrejeva) un Raivis Vilciòð no Eglaines
pamatskolas (skolotâja Inguna Freimane). Savukârt treðajâ
vietâ ierindojâs Ralfs Maksimovs no Viïakas vidusskolas
(skolotâja Rasma Vilkaste), kâ arî skolotâjas Sandras Andre-
jevas audzçkne Paula Jaunþeikare no Balvu sâkumskolas.

Konkursantu sniegumu vçrtçja Balvu novada Kultûras
pârvaldes speciâliste un Balvu tautas teâtra aktrise Maija
Laicâne, Balvu Novada muzeja direktore, teâtra reþisore un
aktrise Iveta Supe, kâ arî novada domes sabiedrisko attiecîbu
speciâlists un èakls lasîtâjs kopð bçrnîbas Kristiâns Bokta. Pçc
konkursa þûrijas dalîbniece Maija Laicâne paslavçja gan
skolçnus, gan pedagogus, kuri palîdzçja gatavoties
konkursam. “Varat teikt paldies paði sev, ka jûs lasât. Nav
svarîgi, vai darât to skaïi, vai vakarâ ar bateriju zem segas.
Lasot jûs bagâtinat sevi un  papildinat vârdu krâjumu. To jûs
novçrtçsies vçlâk. Turpiniet lasît! Jûs esat uz pareizâ ceïa,”
vçlçja M.Laicâne.

Uzvarçtâji ir visi
Irçna Tuðinska

Uzvarçtâji ir visi. Lai gan godalgotâs vietas ieguva tikai daþi dalîbnieki, konkursa þûrija uzsvçra, ka uzvarçjuði ir visi.
Kaut vai tâdçï, ka viòi izvçlas lasît, papildinot savu vârdu krâjumu, emocionâlo bagâþu un attîstot iztçli. Piemiòai par
svarîgo notikumu katrs dalîbnieks mâjâs pârveda skaistu diplomu par piedalîðanos.

Uzvarçtâja. Ðîs konkursa kârtas uzvarçtâja Lauma Þagare
panâkumus guva, lasot Roalda Dâla darba “Matilde”
fragmentu. Lauma ir radoða meitene, kurai patîk zîmçt un
dziedât. Savus talantus viòa izkopj, apmeklçjot mâkslas
un mûzikas skolas, kâ arî dejojot deju studijâ “Terpsihora”.
Lauma apgalvo, – lai gan ikdienâ ir ïoti aizòemta, katru
vakaru atvçl laiku grâmatâm. Piemçru viòai râda mamma,
kura arî ïoti daudz lasa.

Dâvanas tiem, kuri palîdzçja. Pirmo reizi astoòu gadu
laikâ piedalîties konkursâ uzdrîkstçjâs arî Bçrzpils

bibliotçka, pateicoties bibliotekâres Annas Kriviðas
(foto) veiksmîgai sadarbîbai ar skolu un skolotâju Lolitu

Kokorevièu.

Þûrijai gâja grûti. Þûrija neparasti ilgi sprieda par vietu
sadalîjumu. Pirms balvu pasniegðanas Kristiâns Bokta
neslçpa, ka viedokïi dalîjâs. “Tieði tâdçï þûrijâ ir trîs
pârstâvji, lai demokrâtija uzvarçtu,” viòð pajokoja. K.Bokta
paslavçja bçrnus par vçlmi piedalîties konkursâ un lasît,
jo, to darot, viòi papildina savu vârdu krâjumu, uzlabo
dikciju un attîsta fantâziju.

Otrâs vietas ieguvçja. Balvu sâkumskolas skolniece
Vizbulîte Lâce (foto) otro vietu dalîja ar Eglaines
pamatskolas audzçkni Raivi Vilciòu. Vizbulîte ir ne tikai
èakla lasîtâja, viòai tuvas arî tâdas radoðas izpausmes kâ
zîmçðana un veidoðana. Meitene prot arî aust. Savukârt
dalîba olimpiâdçs un konkursos viòai ir ierasta lieta:
“Ðogad piedalîjos latvieðu valodas olimpiâdç un skolas
izteiksmîgâs runas konkursâ. Man ïoti patîk lasît grâmatas.
Vislabprâtâk lasu prozas darbus un dzeju.” Viòa
konkursam izvçlçjâs lasît fragmentu no visiem pazîstamâ
stâsta par Vinniju Pûku un viòa draugiem.
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Ekspresintervija

Ar bitçm vajag runât
DIÂNA GARJÂNE ir nelielas biðu dravas îpaðniece Bçrzkalnes

pagastâ. Biðu stropi izvietoti vairâkâs novietnçs, ko viòa aprûpç
kopâ ar vîru Antonu. “Esam mçìinâjuði strâdât ar vairâkâm
biðu ðíirnçm. Ðo septiòu gadu laikâ, kopð ir drava, vairâk patîk
darboties ar ‘Carnica’ bitçm.  Biðkopîbas zinâðanas ieguvu Ogres
tehnikuma izglîtîbas programmu îstenoðanas vietâ Vecbebri. Ir
iegûts ceturtais profesionâlâs kvalifikâcijas lîmenis. Darbs pie
bitçm ïoti patîk, bet mazliet ir arî par smagu, tâpçc palîgâ nâk
vîrs,” stâsta Diâna. Visvairâk viòai patît audzçt biðu mâtes un
veidot atdaleòus (no vienas vai vairâkâm biðu saimçm mâkslîgi
izveidota jauna saime). Stâstot par biðu stropiem, Diâna atzîst,
ka tie ir jau nolietojuðies, tâpçc pamazâm jâplâno jaunu un
praktisku stropu iegâde. “Latvijas stâvstrops man neðíiet
praktisks un çrts. Manas bites arî tas neuzrunâ, labâk ir
putupolistirola stropi, bet dzeòi tos pa ziemu kârtîgi sabojâ, –
bûtu jâliek apkârt stropiem sieti, bet man tas neðíiet praktiski
un rada liekus izdevumus, kâ arî paaugstina biðu produktu
paðizmaksu. Mçìinâjâm izgatavot stropus no putuplasta,
sanâca “pagaidu stropi”, piemçram, atdaleòu pârveðanai uz
citu dravas vietu,” skaidro biðkope. Lûgta dalîties pieredzç, kâ
izvairîties no biðu dzçlieniem, kas daudzus atbaida no biðu dravas
izveidoðanas, Diâna saka, ka tas ir vienkârði: “Jânopçrk kârtîgs
trîs slâòu sieta biðkopîbas kostîms un âdas cimdi (neesmu gan
vçl tâdus atradusi). Vçl var pasargât no dzçlieniem tas, ka
neveicam liekas un straujas darbîbas un kustîbas, vajag runât ar
bitçm (vismaz man tas nostrâdâ). Un, pats galvenais, pie bitçm
jâiet labâ noskaòojumâ. Ja pats esi mierîgs, tad arî bites bûs
mierîgas, jo bites jût, kâdâ garastâvoklî esi pie viòâm atnâcis.”
Bites Diâna raksturo kâ ïoti èaklus un darbîgus kukainîðus,
kuriem lîdzinâs reti kurð cilvçks. Kâ vienu no strâdîgiem cilvçkiem
viòa min vîru Antonu, kurð ir strâdîgs un èakls, jo spçj apvienot
pamatdarbu “Sadales tîklos” ar darboðanos lauku saimniecîbâ,
kur ir ne tikai bites, bet arî lauku darbi, kâ, piemçram, kartupeïu
un zemeòu audzçðana.

Strâdâ skaisti un ar izdomu
Novadniece SIGNIJA ZIZLÂNE, kura nâk no Lazdukalna

pagasta, paðlaik dzîvo Daugavpilî un rûpçjas par lavandu
lauku, daþâdiem putniem, truðiem un bitçm Sventes pagastâ.

Vai esat kâdreiz meklçjusi un atradusi laimi
ceriòziedos?

– Jâ, bçrnîbâ tiku meklçjusi laimi ceriòziedos, bet, vai
atradu, to gan vairs neatceros. Man patîk pildîtie rozâ ceriòi.
Ceriòus nesu mâjâs tikai uz Vasarsvçtkiem, jo vâzç tiem ir
îss mûþs, man labâk patîk, kad tie smarþo dabâ.

Ko izvçlaties skatîties, ja televîzija vienlaikus
piedâvâ romantisku filmu un hokeja spçli?

– Romantisku filmu, jo hokejs mani neinteresç.
Saziòâ ar draudzençm labâk patîk sarunâties

pa tâlruni vai rakstît WhatsApp ziòas?
– Man labâk patîk runât pa tâlruni, jo ir apgrûtinoði

daudz un gari rakstît.
Lielâko dienas daïu runâjat latvieðu literârajâ

valodâ vai latgaliski?
– Ar skolçniem un saviem bçrniem dienâ diezgan daudz

runâju latviski, bet latgaliski – ar kolçìiem un vîru. Sanâk,
ka dienâ aptuveni puse no teiktâ ir latvieðu literârajâ valodâ,
otra puse – latgaliski.

Labâkas sarunas un idejas rodas pie tçjas vai
kafijas tases?

– Manuprât, labâkâs sarunas veidojas pie tçjas tases, jo
tçja parasti tiek baudîta vakaros, kad nekur nav jâsteidzas.

Ko bieþâk izvçlaties pie kafijas/tçjas tases –
ðokolâdi, kûku vai ko citu?

– Pie tçjas man garðo cepumi, bet pie kafijas izvçlos labâk
kûku. Ja ir brîvs laiks, cepu vafeles un plâtsmaizes. Kâdreiz
cepu arî kûkas.

Vai Jums ir bail no bitçm?
– Pirms diviem gadiem mana vîra îpaðumâ nonâca viena

biðu saime, un kopð tâ laika mçs, tâ teikt, divi nezinîði
biðkopîbâ, mokâm bitîtes. Pagâjuðajâ vasarâ izdevâs pat
noòemt pâris litrus medus. Mums bites ir arî iedzçluðas, bet
medus garðo, îpaði, kad tikko ir izsviests.

Vai ir tâ, ka skola daþkârt atgâdina biðu spietu?
– Jâ, îpaði rudenî, kad pçc vasaras brîvdienâm sâkas

mâcîbas un klusie skolas gaiteòi tieðâm mazliet it kâ pârtop
biðu spietâ.

Kâ jûtaties mâcîbu gada izskaòâ?
– Ðis mâcîbu gada noslçgums man ir îpaðs, jo 9.klasi

beidz mans mazais dçls. Ir liels satraukums par eksâmeniem.
Nâkamajâ mâcîbu gadâ man pietrûks tâ, ka viòð vienmçr
pçc mâcîbu stundâm ienâca pie manis kabinetâ.

Vai atvaïinâjums jau ir saplânots?
– Nç, atvaïinâjums pagaidâm nav saplânots. Gribçtu

kopâ ar ìimeni izbraukt pa Kurzemi, kur vçl neesam bijuði,
un apskatît, piemçram, Ventspili un Liepâju.

Kâda ir Jûsu vasaras garða?
 – Aukstâ zupa un melones. Auksto zupu gatavojam

vasarâ katru nedçïu, vismaz divas reizes nedçïâ.
Kuri ir vasaras skaistâkie ziedi?
– No vasaras ziediem man vismîïâkie ir puíuziròi. Burvîgie

vasaras vakari nav iedomâjami arî bez matiolu smarþas.
Kâdu teâtra izrâdi vçlçtos apmeklçt tuvâko

mçneðu laikâ?
– Ja bûtu iespçja, gribçtu aizbraukt uz Valmieras Drâmas

teâtri noskatîties izrâdi “Meþa meitas”. Kâpçc izvçlçtos tieði
ðo darbu? Tâdçï, ka mani uzrunâja izrâdes anotâcija.

Vçlas apceïot Kurzemi

VITA REINE-RIÞÂ, Bçrzpils pamatskolas skolotâja

“Ja bites augstu lid
Ðî nedçïa sâkâs ar Pasaules Biðu dienu. Maijs pïavâs, dârzos, arî meþos ir ziediem

bagâts mçnesis – tikko vieni nozied, citi steidz plaukt, smarþot un priecçt. Ziedoðie augi,
vasaras sâkums un viss dzîvais, kas dûc, zum un lido, vçsta par darbu, ko, piemçram,
dara augi un bites, briedinâdami augïus un vâkdami nektâru. Viòu darbâ vairâk vai
mazâk iesaistâs arî cilvçks, akcentçjot skaisto un vçrtîgo, ko dâvâ daba un paveic
cilvçka rokas, izdoma un prâts.

Ðovasar viòa iegâdâjusies pirmo biðu saimi, bet uz rudeni cer
ierîkot plaðâku biðu dravu. “Man ir vâcu ðíirnes bites, kas nedzeï
un nav tik agresîvas kâ vietçjâs bites. Jçkabpilî iegâdâjos biðu
stropu, kas krâsas ziòâ ir pieskaòots lavandu laukam, arî
novietoju to pie lauka, kas jûnija izskaòâ sâks ziedçt un smarþot.
Kad ziedçs lavandas, gribçðu paskatîties, kâds bûs medus.
Kaimiòos man dzîvo fizikas skolotâjs, kurð jau 20 gadus
nodarbojas ar biðkopîbu, viòam ir aptuveni 100 biðu saimes.
Kaimiòam daudzi, arî es, jautâ padomus darbâ pie bitçm. Svente
ir bagâta ar ziediem, – bitçm bûs, kur lidot un vâkt nektâru.
Bites ir kolosâli kukaiòi, iepriekð nebiju iedomâjusies, cik skaisti
ir vçrot bites. Nâkotnç ir doma virs bitçm stropâ uzlikt stiklu,
un ikviens, kurð vçlçsies redzçt bites, varçs atvçrt stropu un
skatîties, ko viòas dara,” atklâj Signija. Biðu stropâ èaklie kukaiòi
jau nes medu, – pçc daþâm nedçïâm saimniece plâno nobaudît
jauno raþu.

Lej sveces. Diânai patîk biðkopîba, – skaisto un patîkamo
viòa rod, ne tikai darbojoties dravâ, bet arî lejot sveces.

Lûko jauno raþu. Diânas vîrs Bçrzkalnç ir apguvis
darboðanos pie bitçm. Vasara ir karsts darba laiks gan bitçm,
gan biðkopjiem.

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a
F

o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a



P
â
rp

u
b
lic

ç
ð
a
n
a
s
 g

a
d
îju

m
â
 “

V
a
d
u
g
u
n
s
” 

a
ts

a
u
c
e
 o

b
lig

â
ta

8.
S

v
ç
td

ie
n

a
, 

2
.j

û
n

ij
s

V
â
rd

a
d

ie
n

u
 s

v
in

:

E
m

m
a
, 
L

îb
a

T
V

 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

S
T
V

 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

S
n

o
 2

7
.m

a
ij

a
 l

îd
z
 2

.j
û

n
ij

a
m

5
.2

0
 “

N
ac

io
n

âl
ie

 d
âr

g
u

m
i.

1
0

0
g
 k

u
lt

û
ra

s”
. 

A
tk

.
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

3
 “

K
as

 t
e?

 E
s 

te
!”

 R
ai

d
.

b
çr

n
ie

m
. 

A
tk

.
6
.3

0
 “

A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
li

”.
9
.0

0
 “

T
u

ta
s 

li
et

as
 1

3
”.

 R
ai

d
.

b
çr

n
ie

m
. 

A
tk

.
9
.1

0
 “

A
n

im
âc

ij
as

 f
il

m
a”

.
9
.2

5
 “

Z
îm

ç 
k
o

p
â 

ar
 V

il
u

! 
2
”.

R
ai

d
îj

u
m

s 
b

çr
n

ie
m

.
9
.3

5
 “

A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
li

”.
1
0
.0

0
 “

L
âc

ît
is

 B
o

 l
au

k
o

s”
.

Ì
im

en
es

 f
il

m
a.

1
1
.0

5
 “

Si
rm

ai
s.

 K
u

lt
a 

çd
ie

n
i”

.
A

tk
.

1
2

.0
0

 “
D

ie
v
k
al

p
o

ju
m

s
K

u
ld

îg
as

 S
v
çt

âs
T

rî
sv

ie
n

îb
as

 R
o

m
as

k
a
to

ïu
 b

a
zn

îc
â
”.

1
3
.0

0
 “

L
ie

lâ
s 

p
at

ie
sî

b
as

”.
1
3
.3

0
 “

A
b

so
lû

tâ
 r

ed
ze

.
V

il
h

el
m

s 
P
u

rv
ît

is
”.

D
o

k
. 

fi
lm

a.
1
4
.2

5
 “

Í
ep

a 
u

z 
si

rd
s”

. 
A

tk
.

1
4
.5

5
 “

P
ro

v
in

ce
”.

 A
tk

.
1
5
.2

5
 “

L
at

v
ij

as
 s

ir
d

sd
zi

es
m

a”
.

A
tk

.
1
6
.2

5
 “

D
au

d
z 

la
im

es
, 

ju
b

il
âr

!”
A

tk
.

1
7

.0
5

 “
K

u
lt

û
rd

ev
a”

.
1
8
.0

0
 “

D
ie

n
as

 z
iò

as
”.

1
8
.2

5
 “

K
ai

m
iò

i 
ar

 r
es

n
o

 s
u

n
i”

.
R

o
m

an
ti

sk
a 

k
o

m
çd

ij
a.

2
0

.0
0

 “
P

a
n

o
râ

m
a
”.

2
0

.1
4

 “
D

e 
fa

ct
o
”.

2
1

.0
5

 “
Iz

v
çl

ie
s 

n
âk

o
tn

i!
” 

T
ie

ðr
.

E
ir

o
p

as
 P

ar
la

m
en

ta
p

ri
ek

ðv
çl

çð
an

u
 d

eb
at

es
.

2
3
.0

5
 “

E
k
sp

er
tu

 d
is

k
u

si
ja

 p
çc

E
ir

o
p

as
 P

ar
la

m
en

ta
p

ri
ek

ðv
çl

çð
an

u
d

eb
at

çm
”.

 T
ie

ðr
.

2
3
.3

0
 “

L
îd

z 
p

çd
çj

am
 e

lp
as

v
il

ci
en

am
”.

K
ri

m
in

âl
d

râ
m

a.
1

.1
0

 “
P

as
au

le
s 

p
an

o
râ

m
a”

.
R

ai
d

. 
p

ar
 â

rp
o

li
ti

k
u

.
A

tk
.

1
.4

0
 “

L
at

v
ij

as
 s

ir
d

sd
zi

es
m

a”
.

A
tk

.
2
.4

0
 “

D
zi

es
m

as
 c

eï
ð.

 V
is

p
âr

çj
o

la
tv

ie
ðu

 D
zi

es
m

u
sv

çt
k
u

 d
zi

es
m

u
d

zi
es

m
as

”.
 A

tk
.

2
.5

0
 “

K
in

o
 d

ie
n

a.
 K

in
o

d
o

k
u

-
m

en
tâ

li
st

i 
Iv

ar
s 

u
n

M
ai

ja
 S

el
ec

k
i”

. 
D

o
k
.

fi
lm

a
.

3
.4

5
 “

K
u

lt
û

rd
ev

a”
. 

A
tk

.
4

.4
0

 “
N

ac
io

n
âl

ie
 d

âr
g
u

m
i.

1
0
0
 g

 k
u

lt
û

ra
s”

. 
A

tk
.

5
.0

0
 “

A
iz

li
eg

ta
is

 p
aò

çm
ie

n
s”

.
A

tk
.

1
9

.0
0

 “
St

o
p

k
ad

ri
 k

o
p

â 
ar

A
rm

an
d

u
 P

u
èi

”.
1
9
.3

0
 “

R
ad

io
 S

vo
b
o
d
a
: 

p
ar

sv
ar

îg
o

 K
ri

ev
ij

â 
u

n
p

a
sa

u
lç

”
.

2
0
.3

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

2
1

.0
0

 “
P

ar
 k

ar
u

 U
k
ra

in
â 

k
o

p
â

ar
 I

g
o

ru
 R

aj
ev

u
”.

 A
tk

.
2
2
.0

0
 “

C
it

s 
Fr

an
k
o

”.
B

io
g
râ

fi
sk

a
 d

râ
m

a
.

2
4

.0
0

 “
D

ie
n

as
 p

er
so

n
îb

a”
.

A
tk

.
0

.3
0

 “
P

ar
 k

ar
u

 U
k
ra

in
â 

k
o

p
â

ar
 I

g
o

ru
 R

aj
ev

u
”.

 A
tk

.
1
.3

0
 “

G
lo

b
u

ss
”.

 A
tk

.
2
.3

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

4
.0

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

4
.3

0
 “

Z
iò

u
 T

op
”.

 A
tk

.
5

.0
0

 “
P

ar
 k

ar
u

 U
k
ra

in
â 

k
o

p
â

ar
 I

g
o

ru
 R

aj
ev

u
”.

 A
tk

.

5
.0

0
 “

T
rî

s 
k
av

d
râ

tâ
”.

7
.3

0
 “

P
râ

ta
 b

an
k
a”

. 
T

V
 s

p
çl

e.
8
.3

0
 “

M
çs

 v
ar

am
 –

 m
çs

 d
ar

âm
!”

9
.0

0
 “

M
çs

 a
r 

b
râ

li
 –

 k
o

lo
sâ

li
!”

9
.3

0
 “

M
âj

â 
u

n
 s

çt
â”

.
1
0
.0

0
 “

L
îd

ak
u

 i
el

en
k
ti

e 
2
”.

1
0
.3

0
 “

G
ai

d
âm

 c
ie

m
o

s!
”

1
1
.0

0
 “

Z
el

ta
 s

ir
d

sd
zi

es
m

as
K

a
n

d
a
v

â
”
.

1
2
.4

5
 “

A
r 

k
âj

âm
 p

a 
m

âj
âm

”.
1
4
.1

5
 “

E
s 

d
ar

u
 t

â”
.

1
4
.3

0
 “

Â
zi

ja
 3

6
0
0
”.

1
5

.0
0

 “
A

u
to

d
ro

m
s”

.
1
5
.3

0
 “

T
ik

ða
n

âs
 v

ie
ta

. V
al

m
ie

ra
s

n
o

v
a
d

s”
.

1
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 s

tâ
st

i”
.

1
6
.3

0
 “

Iz
st

âs
ti

 L
at

v
ij

ai
!”

1
7
.0

0
 “

Sv
ei

ci
n

ât
i

V
id

u
sk

u
rz

em
ç!

”
1
7
.3

0
 “

N
ed

çï
a 

Jç
k
ab

p
il

î”
.

1
8
.0

0
 “

R
u

n
â 

L
at

g
al

e”
.

1
8
.3

0
 “

L
im

b
aþ

u
 n

o
v
ad

s 
ra

d
a 

u
n

d
a
ra

”
.

1
9
.0

0
 “

C
eï

o
t 

b
ez

 r
o

b
eþ

âm
 4

”.
2
0
.0

0
 “

Â
zi

ja
 3

6
0
0
”.

2
1
.0

0
 “

M
eþ

av
eè

a 
em

u
âr

i”
.

2
1
.3

0
 “

P
ie

d
zî

v
o

ju
m

s 
d

ab
â”

.
2
2
.0

0
 “

B
rî

n
ið

í
îg

ie
 l

û
ze

ri
. 

C
it

a
p

as
au

le
”.

 D
o

k
. 

fi
lm

a.
2
3
.3

0
 “

T
â 

d
zî

v
o

ja
m

”.
2
4
.0

0
 “

N
ed

çï
a 

L
at

v
ij

â”
. 

A
tk

.
0
.3

0
 “

T
ik

ða
n

âs
 v

ie
ta

. 
V

al
m

ie
ra

s
n

o
v

a
d

s”
.

1
.0

0
 “

L
îd

ak
u

 i
el

en
k
ti

e 
2
”.

1
.3

0
 “

Z
aï

â 
g
ai

sm
a”

.
2
.0

0
 “

Sk
at

s 
n

o
 V

en
ts

p
il

s”
.

2
.1

5
 “

R
eì

io
n

âl
âs

 t
el

ev
îz

ij
as

p
ie

d
â
v

â
”.

3
.0

0
 “

K
âp

çc
?”

 A
tk

.
3
.5

5
 “

L
at

v
ij

as
 s

tâ
st

i”
.

4
.1

5
 “

L
îd

ak
u

 i
el

en
k
ti

e 
2
”.

4
.3

5
 “

M
eþ

av
eè

a 
em

u
âr

i”
.

3
.0

0
 “

U
g
u

n
sG

rç
k
s”

. 
Se

ri
âl

s.

5
.0

0
 “

1
5
 m

in
û

te
s 

v
ir

tu
v
ç 

ar
D

þe
im

ij
u

 O
li

v
er

u
”.

K
u

li
n

âr
ij

as
 r

ai
d

îj
u

m
s.

5
.3

0
 “

M
il

jo
n

u
s 

v
çr

ti
 î

p
að

u
m

i”
.

R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

6
.3

0
 “

K
o

n
ta

k
ts

 k
o

p
â 

ar
 d

o
k
to

-
ru

 È
âr

lz
u

 S
te

n
li

ju
 2

”.
7

.2
0

 “
Sa

p
ò

u
 m

âj
a.

 J
au

n
zç

-
la

n
d

e 
5
”.

 R
ea

li
tâ

te
s

se
ri

âl
s.

8
.2

0
 “

P
çr

c 
m

az
âk

, 
d

zî
v
o

 l
a-

b
âk

!”
 I

zk
la

id
çj

o
ðs

 r
ai

d
.

9
.3

0
 “

D
zî

vî
te

 b
rî

v
d

ie
n

âs
 1

0
”.

T
el

ev
ei

k
al

a 
sk

at
lo

g
s.

1
0
.0

0
 “

V
ei

k
sm

îg
s 

u
zò

çm
çj

s
L
at

v
ij

â 
4
. 

T
el

ev
ei

k
al

a
sk

a
tl

o
g
s”

.
1
0
.3

5
 “

1
5
 m

in
û

te
s 

v
ir

tu
v
ç 

ar
D

þe
im

ij
u

 O
li

v
er

u
”.

K
u

li
n

âr
ij

as
 r

ai
d

.
1
1
.1

0
 “

H
ao

sa
 k

ar
al

ie
n

e.
 L

îg
av

a
d

ie
m

þç
l 

sa
k
a 

n
ç”

.
K

o
m

çd
ij

a
.

1
3
.0

5
 “

T
an

g
o

 a
r 

d
et

ek
tî

v
i”

.
K

ri
m

in
âl

d
râ

m
a.

1
4

.5
5

 “
L

ab
s 

g
ad

s”
.

R
o

m
an

ti
sk

a 
k
o

m
çd

ij
a.

1
7
.1

5
 “

M
îl

a 
u

n
 r

ad
io

zv
ai

g
zn

e”
. 

R
o

m
an

ti
sk

a
k
o

m
çd

ij
a
.

1
9
.1

0
 “

G
an

 p
ri

ek
o

s,
 g

an
b

çd
â
s”

. 
M

el
o

d
râ

m
a
.

2
1
.0

0
 “

Z
em

 k
lâ

ja
 1

0
”.

R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

2
2

.0
0

 “
N

o
zi

eg
u

m
a 

v
ie

ta
: 

D
o

rt
-

m
u

n
d

e.
 S

u
ò

u
d

ie
n

a
s”

.
D

et
ek

tî
v
fi

lm
a.

2
3

.5
5

 “
Sl

ep
k
av

îb
a 

K
at

ar
u

ze
m

ç”
. 

D
et

ek
tî

v
fi

lm
a.

1
.4

0
 “

Sl
ik

tâ
 s

k
o

lo
tâ

ja
”.

K
o

m
çd

ij
a
.

3
.3

0
 “

V
iò

as
 m

el
o

 l
ab

âk
”.

Se
ri

âl
s.

6
.0

0
 “

P
ar

 k
ar

u
 U

k
ra

in
â 

k
o

p
â

ar
 I

g
o

ru
 R

aj
ev

u
”.

 A
tk

.
7
.0

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

8
.3

0
 “

N
ed

çï
a.

 P
.S

.”
 A

tk
.

9
.3

0
 “

P
ie

ci
 n

o
v
ad

i 
L
at

v
ij

â”
.

1
0
.0

0
 “

C
il

v
çk

s.
 C

eï
ð.

 D
ro

ðî
b

a”
.

A
tk

.
1
0
.3

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

1
1

.0
0

 “
G

râ
m

at
u

 k
o

d
s”

. 
A

tk
.

1
1
.3

0
 “

L
ai

m
îg

s 
u

n
 v

es
el

s”
.

1
2

.0
0

 “
P

ar
 k

ar
u

 U
k
ra

in
â 

k
o

p
â

ar
 I

g
o

ru
 R

aj
ev

u
”.

 A
tk

.
1
3
.0

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

1
4
.3

0
 “

V
çl

ai
s 

ar
 S

tr
ei

p
u

”.
1
5
.0

0
 “

G
lo

b
u

ss
”.

 A
tk

.
1
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 l

ab
u

m
s”

. 
A

tk
.

1
7
.0

0
 “

N
ed

çï
a.

 P
.S

.”
 A

tk
.

1
8
.0

0
 “

D
r.

 A
p

in
is

”.
 A

tk
.

6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

3
 “

1
0
0
0
 j

û
d

ze
s 

A
lb

ân
ij

â”
.

A
tk

.
6
.3

0
 “

L
it

er
at

û
ra

 5
”.

 A
tk

.
7
.0

0
 “

G
lo

b
al

iz
âc

ij
a 

u
n

 m
çs

.
D

eu
ts

ch
e 

W
el

le
þu

rn
â
ls

”.
7

.3
0

 “
R

aþ
o

ts
 V

âc
ij

â.
 D

eu
ts

ch
e

W
el

le
 þ

u
rn

âl
s”

.
8
.0

0
 “

2
0
5
0
.g

ad
s 

– 
p

as
au

le
 b

ez
g
aï

as
”.

 D
o

k
. 

fi
lm

a.
8
.5

5
 “

Îl
o

n
s 

M
as

k
s 

p
re

t 
B

ei
zo

su
:

ja
u

n
ie

 Z
v
ai

g
þò

u
 k

ar
i”

.
D

o
k
. 

fi
lm

a.
1
0
.0

0
 “

St
ar

p
 d

iv
âm

 l
ie

lv
ar

âm
”.

D
o

k
. 

fi
lm

a.
1
0
.5

0
 “

T
âl

âs
 s

u
ò

u
 r

ej
as

”.
 D

o
k
.

fi
lm

a
.

1
1

.5
0

 “
D

ei
v
id

s 
R

o
k
o

 g
at

av
o

m
âj

âs
”.

 D
o

k
. 

fi
lm

u
ci

k
ls

.
1
2
.4

0
 “

N
ep

râ
ta

 c
en

a”
. 

Se
ri

âl
s.

1
5
.2

5
 “

D
zi

es
m

as
 c

eï
ð.

 V
is

p
âr

çj
o

la
tv

ie
ðu

 D
zi

es
m

u
 s

v
çt

k
u

d
zi

es
m

u
 d

zi
es

m
as

”.
 A

tk
.

1
5
.3

5
 “

A
g
at

a 
K

ri
st

i.
 E

rk
il

s
P
u

ar
o

 1
3
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
7
.1

0
 “

G
râ

n
tè

es
te

ra
 2

”.
 S

er
iâ

ls
.

2
1
.1

5
 “

P
ir

m
âs

 l
çd

ij
as

”.
 D

o
k
.

fi
lm

u
 c

ik
ls

.
2
2
.0

0
 “

E
ll

a 
Ðç

n
a”

.
K

o
m

çd
ij

se
ri

âl
s.

2
3

.3
0

 “
Sp

o
rt

a 
st

u
d

ij
a.

A
iz

k
u

li
se

s”
. 

A
tk

.
0
.3

0
 “

P
a 

st
ra

u
m

ei
. 

R
û

ja
”.

 A
tk

.
1

.3
0

 “
K

o
n

ce
rt

s 
Z

aí
u

sa
la

s
st

u
d

ij
â”

. 
A

tk
.

2
.1

5
 “

Ie
la

s 
g
ar

u
m

â”
. 

A
tk

.
3
.4

5
 “

V
id

es
 f

ak
ti

”.
 A

tk
.

4
.1

5
 “

Sp
o

rt
a 

st
u

d
ij

a”
. 

A
tk

.

5
.0

0
 “

D
ej

u
 a

k
ad

çm
ij

a”
. 

Se
ri

âl
s.

6
.0

0
 “

A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
li

”.
7

.3
0

 “
Í

ep
u

 p
at

ru
ïa

”.
A

n
im

âc
ij

as
 s

er
iâ

ls
.

9
.2

5
 “

Z
aï

ie
 p

ir
k
st

iò
i 

2
”.

 D
âr

za
p

a
d

o
m

u
 r

a
id

îj
u

m
s.

1
0

.0
0

 “
Su

p
er

b
in

g
o

”.
1
1
.1

5
 “

L
au

k
u

 d
zî

v
es

 p
ie

zî
m

es
2
”.

  
R

ea
li

tâ
te

s 
ðo

v
s.

1
2
.1

5
 “

A
cu

 p
ri

ek
ðâ

”.
R

o
m

an
ti

sk
a 

k
o

m
çd

ij
a.

1
4

.0
5

 “
Í

ep
u

 p
at

ru
ïa

. 
F
il

m
a”

.
A

n
im

. 
fi

lm
a.

1
5
.4

5
 “

K
râ

p
ða

n
as

 i
lû

zi
ja

 2
”.

P
ie

d
zî

v
o

ju
m

u
 t

ri
ll

er
is

.
1
8
.2

0
 “

Z
in

ât
n

es
 l

ie
lâ

k
ie

 n
o

sl
ç-

p
u

m
i”

. 
D

o
k
. 

se
ri

âl
s.

1
9
.3

0
 “

T
V

3
 z

iò
as

 s
v
çt

d
ie

n
â”

.
1

9
.4

0
 “

N
ek

â 
p

er
so

n
îg

a”
.

2
0
.3

0
 “

Se
p

tî
ta

is
 d

çl
s”

. 
Fa

n
tâ

zi
-

ja
s 

p
ie

d
z.

 f
il

m
a.

2
2
.3

0
 “

D
þe

k
s 

R
îè

er
s”

. 
Sp

ra
ig

a
si

þe
ta

 f
il

m
a.

0
.5

5
 “

V
am

p
îr

a 
as

is
te

n
ts

”.
Fa

n
ta

st
ik

as
 t

ri
ll

er
is

.

7.

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

 3

R
eT

V

T
V

3 
L

if
e

T
V

24

A
fi

ð
a

B
al

vo
s

L
îd

z
 3

1
.m

a
ij

a
m

 B
al

vu
 K

ul
tû

ra
s u

n
 a

tp
ût

as
 c

en
tr

a 
te

ât
ra

zâ
lç

 s
ka

tâ
m

a 
ro

kd
ar

bn
ie

èu
 p

ul
ci

ò
a 

“M
eþ

ìi
s”

 r
ok

da
rb

u
iz

st
âd

e.
N

o
 1

. 
lî

d
z
 2

.j
û

n
ij

a
m

 B
a

lv
u

 n
o

v
a

d
â

 n
o

r
is

in
â

si
e
s

V
I 

S
ta

r
p

ta
u

ti
sk

a
is

 t
a

u
tu

 d
e
ju

 f
e
st

iv
â

ls
 “

E
IM

A
,

E
IM

A
”
, 
k

u
r
â

 ð
o

g
a

d
 p

a
d

a
lî

si
e
s 

v
ie

su
 k

o
le

k
tî

v
i 

n
o

Ig
a

u
n

ij
a

s,
 L

ie
tu

v
a

s,
 J

e
lg

a
v

a
s 

u
n

 G
u

lb
e
n

e
s,

 k
â

 a
r
î

1
2
 B

a
lv

u
 n

o
v
a
d

a
 k

o
le

k
tî

v
i.

1
.j

û
n

ij
â

 f
es

ti
vâ

ls
 i

ed
zî

vo
tâ

ju
s 

u
n

 v
ie

su
s 

pr
ie

cç
s 

ar
iz

br
au

ku
m

a 
ko

n
ce

rt
ie

m
, f

es
tiv

âl
a 

da
lîb

n
ie

ku
 sv

çt
ku

 g
âj

ie
n

u,
lie

lk
on

ce
rt

u 
un

 z
aï

um
ba

lli
.

P
lk

st
. 

1
6

.0
0

 
fe

st
iv

âl
a 

ie
sk

aò
u

 k
on

ce
rt

i 
K

u
bu

lo
s,

pa
n

si
on

ât
â 

“B
al

vi
” 

un
 B

çr
zk

al
n

es
 e

st
râ

dç
. I

ee
ja

 b
ez

 m
ak

sa
s.

P
lk

st
. 1

8
.3

0
 fe

st
iv

âl
a 

da
lîb

n
ie

ku
 sv

çt
ku

 g
âj

ie
n

s (
n

o 
Ba

lv
u

K
ul

tû
ra

s u
n

 a
tp

ût
as

 c
en

tr
a 

la
uk

um
a 

uz
 B

al
vu

 p
ils

çt
as

 p
ar

ka
es

tr
âd

i)
.

P
lk

st
. 1

9
.0

0
 B

al
vu

 p
ils

çt
as

 e
st

râ
dç

 fe
st

iv
âl

a 
“E

im
a,

 e
im

a”
lie

lk
on

ce
rt

s “
C

au
r s

id
ra

ba
 b

ir
zi

 g
âj

u”
, p

ie
da

lâ
s v

is
i f

es
ti

vâ
la

ko
le

kt
îv

i. 
K

on
ce

rt
u 

va
da

 D
ag

m
âr

a 
La

ic
ân

e 
un

 S
an

di
s

M
es

te
rs

. I
ee

ja
s m

ak
sa

 –
 E

U
R

 5
.

P
lk

st
. 
2

2
.0

0
 B

al
vu

 e
st

râ
dç

 v
as

ar
as

 s
ez

on
as

 a
tk

lâ
ða

n
as

za
ïu

m
ba

ll
e 

ko
pâ

 a
r 

 g
ru

pu
 “

G
in

c 
un

 E
s”

. I
ee

ja
s 

m
ak

sa
 –

EU
R 

5.
 F

es
ti

vâ
la

 d
al

îb
n

ie
ki

em
 ie

ej
a 

ba
llç

 b
ez

 m
ak

sa
s.

2
.j

û
n

ij
â

 p
lk

st
. 
1

4
.0

0
 V

iï
ak

as
 e

st
râ

dç
 n

or
is

in
âs

ie
s 

V
I

St
ar

pt
au

ti
sk

â 
ta

ut
u 

de
ju

 f
es

ti
vâ

la
 “

Ei
m

a,
 e

im
a”

 iz
sk

aò
as

ko
n

ce
rt

s “
M

âk
u 

di
et

, m
âk

u 
lç

kt
, m

âk
u 

da
n

èu
 ri

ti
n

ât
...

”.
A

r 
ik

ga
dç

jo
 m

ot
oc

ik
lu

 p
ar

âd
es

 b
ra

u
ci

en
u

 8
.j

û
n

ij
â

p
lk

st
. 
1
7
.0

0
 B

al
vo

s i
es

âk
si

es
 fe

st
iv

âl
s “

M
ot

oc
ik

lu
 v

as
ar

a”
,

sv
in

ot
 m

ot
ok

lu
ba

 “
Sp

ie
íi

 v
çj

â”
 2

0 
ga

du
 ju

bi
le

ju
. P

ul
cç

ða
n

âs
pa

râ
de

s 
br

au
ci

en
am

 n
o 

pl
ks

t.
 1

5.
00

 D
U

S 
“V

ir
ði

-A
” 

st
âv

-
la

uk
um

â.
 P

çc
 p

ar
âd

es
 b

ra
uc

ie
n

a 
p

lk
st

. 
1

8
.0

0
 D

zi
rn

av
u

ie
lâ

 1
, B

al
vo

s,
 n

or
is

in
âs

ie
s f

es
ti

vâ
la

 p
as

âk
um

s.
 P

ar
 p

as
âk

um
a

ga
is

ot
n

i r
ûp

çs
ie

s 
pa

sâ
ku

m
a 

va
dî

tâ
js

 M
âr

is
 G

ri
ga

li
s.

 M
u-

zi
kâ

lu
s p

âr
st

ei
gu

m
us

 sa
rû

pç
s g

ru
pa

 “
Ju

ss
en

do
 b

an
d”

, g
ru

pa
“K

in
gi

” 
un

 D
J M

ai
ri

x.
  I

ee
ja

s 
m

ak
sa

 –
 z

ie
do

ju
m

s 
 E

U
R

 1
0.

B
al

ti
n

av
â

“G
al

da
ut

s –
 m

âj
u 

sa
im

n
ie

ce
s c

ie
ò

as
 u

n
 g

od
a 

ap
lie

ci
n

â-
ju

m
s”

. M
ât

es
, ì

im
en

es
 u

n
 B

al
tâ

 g
al

da
ut

a 
sv

çt
ki

em
 v

el
tî

ta
ba

lt
in

av
ie

ðu
 g

al
da

ut
u 

iz
st

âd
e 

m
uz

ej
â.

Ba
lt

in
av

as
 m

uz
ej

â 
iz

st
âd

e 
n

o 
ci

kl
a 

“I
ep

az
îs

im
 B

al
vu

 n
o-

va
da

 p
ag

as
tu

s!
” 

(L
az

du
ka

ln
a 

pa
ga

st
a 

iz
st

âd
e)

.
Fo

to
ga

le
ri

ja
s “

M
an

a 
Ba

lt
in

av
a”

 v
ei

do
ða

n
a 

ar
 ie

dz
îv

ot
âj

u
ie

sa
is

tî
ða

n
u 

fo
to

m
ir

kï
u 

tv
er

ða
n

â.
 Ie

m
ûþ

in
ie

t s
av

us
 “

ba
lt

os
”

m
ir

kï
us

 u
n

 p
ar

âd
ie

t t
os

 c
it

ie
m

, p
ie

da
lo

ti
es

 fo
to

ga
le

ri
ja

s v
ei

-
do

ða
n

â!
 N

ol
ik

um
s:

 h
tt

p:
//

tin
yu

rl
.c

om
/f

ot
og

al
er

ija
-b

al
tin

av
a.

B
al

vu
 p

ag
as

tâ
N

au
da

sk
al

n
a 

ta
ut

as
 n

am
â 

Zi
n

ta
 P

ur
en

a 
gl

ez
n

u 
iz

st
âd

e
“P

av
as

ar
i g

ai
do

t”
. A

pl
ûk

oj
am

a 
da

rb
di

en
âs

 n
o 

9.
00

 lî
dz

 1
2.

00
.

1
.j

û
n

ij
â

 p
lk

st
. 
1

2
.0

0
 N

au
da

sk
al

n
a 

ta
ut

as
 n

am
â 

ti
ks

su
m

in
ât

i B
al

vu
 p

ag
as

tâ
 d

ek
la

rç
ti

e 
bç

rn
i u

n
 ja

un
ie

ði
 B

al
to

ze
íî

ðu
 sv

çt
ko

s,
 B

çr
n

îb
as

 sv
çt

ko
s,

 Ja
un

îb
as

 sv
çt

ko
s.

B
çr

zk
al

n
ç

1
.j

û
n

ij
â
 p

lk
st

. 
1
6
.0

0
 B

çr
zk

al
n

es
  e

st
râ

dç
 v

as
ar

as
 se

zo
-

n
as

 a
tk

lâ
ða

n
as

 p
as

âk
um

s 
– 

 V
I 

St
ar

pt
au

ti
sk

â 
ta

ut
u 

de
ju

fe
st

iv
âl

a 
“E

im
a,

 e
im

a…
” 

ie
sk

aò
as

 k
on

ce
rt

s.

B
çr

zp
il

î
2
5
.m

a
ij

â
 B

ç
r
z
p

il
s 

p
a
g

a
st

a
 s

v
ç
tk

i.
Te

m
at

is
kâ

 p
ar

ka
 te

ri
to

ri
jâ

:
P

lk
st

. 
9
.0

0
 p

av
as

ar
a 

ti
rd

zi
ò

ð.
  A

ic
in

ât
i v

is
i p

ir
kt

 u
n

 p
âr

do
t

gr
ib

çt
âj

i.
P

lk
st

. 
1
0
.0

0
 sp

or
ti

sk
âs

 a
kt

iv
it

ât
es

.
P

lk
st

. 
1
2
.0

0
 sp

çk
a 

bi
ez

pu
tr

a.
Bç

rz
pi

ls
 sa

ie
tu

 n
am

â 
p

lk
st

. 
1
3
.0

0
 ti

kð
an

âs
 a

r r
ak

st
n

ie
ci

 Il
zi

A
iz

si
lu

.
Bç

rz
pi

ls
 p

ag
as

ta
 e

st
râ

dç
 p

lk
st

. 
1

9
.0

0
 S

al
n

av
as

 k
ap

ea
s

“S
ve

ic
yn

oj
am

, v
ie

le
ja

m
” 

ko
n

ce
rt

s.
 Ie

ej
as

 m
ak

sa
 –

 E
U

R
 3

,5
0.

P
lk

st
. 
2

2
.0

0
 b

al
le

 k
op

â 
ar

 Jâ
n

i M
at

ve
je

n
ko

. I
ee

ja
s 

m
ak

sa
 –

EU
R 

5.
 T

âl
ru

n
is

 in
fo

rm
âc

ija
i 2

65
18

49
3,

 Iv
et

a.
B

ri
eþ

u
ci

em
â

Br
ie

þu
ci

em
a 

bi
bl

io
tç

kâ
 B

al
vu

 M
âk

sl
as

 sk
ol

as
 a

ud
zç

kò
u 

da
rb

i
pa

pî
ra

 p
la

st
ik

â 
“P

ûk
ai

n
ie

 d
ra

ug
i”

, s
ko

lo
tâ

ja
 S

ka
id

rî
te

 B
an

-
ko

va
.

  
K

u
bu

lo
s

2
.j

û
n

ij
â

 n
o

 p
lk

st
. 
1

3
.0

0
 K

ub
ul

os
 b

ûs
 ie

sp
çj

am
s 

ba
ud

ît
pç

cp
us

di
en

u 
am

er
ik

âò
u 

ga
um

ç.
 Iz

ju
st

 sv
çt

ku
 sa

jû
tu

 p
al

îd
zç

s
n

e 
vi

en
 d

au
dz

ve
id

îg
ai

s i
zk

la
iþ

u 
kl

âs
ts

, b
et

 a
rî

 K
ub

ul
u 

lîn
ijd

ej
u

ko
le

kt
îv

s 
“D

þi
ll

a”
, 

ku
rð

 p
lk

st
. 

1
3

.3
0

 
ie

lû
d

z 
u

z 
sv

çt
ku

ko
n

ce
rt

u.
R

u
gâ

jo
s

2
5

.m
a

ij
â

 n
o

 p
lk

st
. 

9
.0

0
 R

ug
âj

u 
ti

rg
us

 l
au

ku
m

â 
(p

ie
bi

bl
io

tç
ka

s ç
ka

s)
 n

ot
ik

s a
m

at
n

ie
ku

 u
n

 m
âj

ra
þo

tâ
ju

 p
av

as
ar

a
ti

rd
zi

ò
ð.

3
0

.m
a

ij
â

  p
lk

st
. 
 1

1
.0

0
 ta

ut
as

 n
am

â 
Ba

lt
o 

ze
íî

ðu
 s

vç
tk

i
20

23
.g

ad
â 

Ru
gâ

ju
 p

ag
as

tâ
 d

zi
m

uð
aj

ie
m

 b
çr

n
iò

ie
m

.
8
.j

û
n

ij
â

 R
ug

âj
u 

vi
du

ss
ko

la
s 1

20
 g

ad
u 

ju
bi

le
ja

s s
al

id
oj

um
s.

P
lk

st
. 

2
2

.0
0

 R
u

gâ
ju

 p
ar

kâ
 v

as
ar

as
 s

ez
on

as
 a

tk
lâ

ða
n

as
za

ïu
m

ba
lle

 k
op

â 
ar

 g
ru

pu
 “

G
in

c 
&

 E
s”

. I
ee

ja
s m

ak
sa

 –
 E

U
R

 7
,

pç
c 

pl
ks

t.
 2

3.
00

 –
 E

U
R

 1
0.

T
il

þâ
L

îd
z
 3

1
.m

a
ij

a
m

 k
at

ru
 d

ar
bd

ie
n

u 
Ti

lþ
as

 p
ag

as
tm

âj
as

2.
st

âv
â 

ap
lû

ko
ja

m
a 

Iv
et

as
 B

ro
li

ða
s 

pa
ðd

ar
in

ât
o 

ro
ta

ïl
ie

tu
iz

st
âd

e.
 A

tn
âk

ot
 u

z 
iz

st
âd

i, 
ie

sp
çj

am
s,

 T
u 

n
ol

ûk
os

i k
âd

u 
m

îïu
dâ

va
n

iò
u.

2
9

.m
a

ij
â

 p
lk

st
. 
1

8
.0

0
 T

il
þa

s 
br

îv
da

ba
s 

es
tr

âd
ç 

R
ug

âj
u,

Bç
rz

pi
ls

, 
Ti

lþ
as

 b
çr

n
u 

de
ju

 k
ol

ek
tî

vu
 d

ra
ud

zî
ba

s 
sa

da
n

ci
s

“P
ie

po
gâ

t p
ri

ek
u”

. B
çr

n
i p

ri
ec

âs
ie

s,
 ja

 a
tn

âk
si

 v
iò

us
 a

tb
al

st
ît

!
3

0
.m

a
ij

â
 p

lk
st

. 
1

9
.3

0
 T

il
þa

s 
K

V
N

 j
au

tr
a 

sp
çl

e 
vi

en
â

pa
ò

çm
ie

n
â 

Ti
lþ

as
 a

m
at

ie
rt

eâ
tr

a 
“S

po
gu

li
s”

 i
zp

il
dî

ju
m

â 
–

Sk
uj

u 
Fr

îd
is

 “
Sk

ur
st

eò
sk

râ
pi

s”
. I

ee
ja

s m
ak

sa
 –

 E
U

R
 4

.
V

iï
ak

â
2
6
.m

a
ij

â
 p

lk
st

. 
1
3
.0

0
 V

iïa
ka

s p
lu

dm
al

ç 
sv

in
çs

im
 “

Sa
pò

u
ku

ìa
” 

at
kl

âð
an

as
 s

vç
tk

us
. N

o
 p

lk
st

.1
3

.0
0

 l
îd

z
 1

6
.0

0
 b

ûs
pi

ee
ja

m
as

 a
kt

iv
it

ât
es

 b
çr

n
ie

m
 u

n
 p

ie
au

gu
ða

jie
m

.
Þ

îg
u

ro
s

3
1

.m
a

ij
â

 p
lk

st
. 
1

6
.0

0
 k

ul
tû

ra
s 

n
am

â 
va

sa
ra

s 
br

îv
la

ik
a

at
kl

âð
an

a 
di

sc
o 

ri
tm

os
, a

kt
iv

it
ât

es
 b

çr
n

ie
m

 u
n

 j
au

n
ie

ði
em

.
P

lk
st

. 
2

2
.0

0
 -
 2

.0
0

 d
is

ko
ba

lle
. I

ee
ja

s m
ak

sa
  –

 E
U

R
 5

.



1
8
.3

0
 “U

z lîn
ijas”.

1
9

.0
0

 “A
k
tu

âlais p
ar k

ara-
d

a
rb

îb
u

 U
k
ra

in
â
”.

2
0
.0

0
 “V

çlais ar Streip
u

”.
2
0
.3

0
 “Z

iò
u

 T
op

”. A
tk

.
2
1
.0

0
 “K

ârtîb
as ru

llis”.
2
2
.3

0
 “V

çlais ar Streip
u

”.
A

tk
.

2
3
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

0
.3

0
 “A

k
tu

âlais p
ar k

ara-
d

a
rb

îb
u

 U
k
ra

in
â
”.

A
tk

.
1
.3

0
 “R

ad
io

 Svo
b
o
d
a
: p

ar
sv

arîg
o

 K
riev

ijâ u
n

p
asau

lç”. A
tk

.
2
.3

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

4
.0

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

4
.3

0
 “Z

iò
u

 T
op

”. A
tk

.
5

.0
0

 “A
k
tu

âlais p
ar k

ara-
d

a
rb

îb
u

 U
k
ra

in
â
”.

A
tk

.

5
.0

0
 “N

ed
çïa L

atv
ijâ”. A

tk
.

5
.3

0
 “Z

aïâ g
aism

a”.
6
.0

0
 “P

râta b
an

k
a”.

7
.0

0
 “C

eïo
t b

ez ro
b

eþâm
 4

”.
7
.3

0
 “T

ik
ðan

âs v
ieta.

V
alm

ieras n
o

v
ad

s”.
8
.0

0
 “N

âk
am

ais, lû
d

zu
!”

8
.4

5
 “R

îg
as stâsti”.

9
.0

0
 “Sk

ats n
o

 V
en

tsp
ils”.

9
.1

5
 “R

eì
io

n
âlâs telev

îzijas
p

ied
â
v

â
”.

1
0
.0

0
 “T

ik
sim

ies stacijâ! 2
”.

1
0
.3

0
 “

A
s a

sm
u
 m

ou
kslin

îks”.
1
1
.0

0
 “L

im
b

aþu
 n

o
v
ad

s rad
a

            u
n

 d
ara”.

1
1
.3

0
 “Z

aïâ g
aism

a”.
1
2
.0

0
 “P

râta b
an

k
a”. T

V
 sp

çle.
1
3
.0

0
 “P

ied
zîv

o
ju

m
s d

ab
â”.

1
4
.0

0
 “C

eïo
t b

ez ro
b

eþâm
 4

”.
1
4
.3

0
 “G

aid
âm

 ciem
o

s!”
1
5
.0

0
 “R

eT
V

 ziò
as trijo

s”.
1
5
.3

0
 “M

çs v
aram

 – m
çs

d
a
râ

m
!”

1
6
.0

0
 “L

atv
ijas stâsti”.

1
6
.3

0
 “L

im
b

aþu
 n

o
v
ad

s rad
a

u
n

 d
ara”.

1
7
.0

0
 “Sk

ats n
o

 V
en

tsp
ils”.

1
7
.1

5
 “R

eì
io

n
âlâs telev

îzijas
p

ied
â
v

â
”.

1
8
.1

5
 “Sp

ried
 ar D

elfi”.
1
9
.0

0
 “R

eT
V

 ziò
as sep

tiò
o

s”.
1
9
.1

5
 “M

çs d
arâm

 tâ”.
1
9
.5

0
 “Sk

ats n
o

 V
en

tsp
ils”.

2
0
.2

5
 “Â

zija 3
6
0
0”.

2
1
.0

0
 “R

eT
V

 ziò
as d

ev
iò

o
s”.

2
1
.3

0
 “B

rîn
iðí

îg
ie lû

zeri. C
ita

p
asau

le”. D
o

k
. film

a.
2
3
.0

0
 “A

r k
âjâm

 p
a m

âjâm
”.

0
.3

0
 “Sp

ried
 ar D

elfi”. A
tk

.
1
.1

5
 “M

çs d
arâm

 tâ”.
1
.3

5
 “Â

zija 3
6
0
0”.

2
.0

0
 “Sk

ats n
o

 V
en

tsp
ils”.

2
.1

5
 “R

eì
io

n
âlâs telev

îzijas
p

ied
â
v

â
”.

3
.1

5
 “Sp

ried
 ar D

elfi”. A
tk

.
3
.5

5
 “L

atv
ijas stâsti”.

4
.1

5
 “M

çs d
arâm

 tâ”.
4
.3

5
 “Z

aïâ g
aism

a”.

1
.3

0
 “D

r. A
p

in
is”. A

tk
.

2
.3

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

4
.0

0
 “G

lo
b

u
ss”. A

tk
.

5
.0

0
 “D

r. A
p

in
is”. A

tk
.

5
.0

0
 “B

rîv
d

ien
as sâk

as tag
ad

!”
5
.3

0
 “L

atv
ijas stâsti”.

8
.0

0
 “M

çs ar b
râli – k

o
lo

sâli!”
9
.0

0
 “T

ik
ðan

âs v
ieta. V

alm
ieras

n
o

v
a
d

s”
.

9
.3

0
 “C

eïo
t b

ez ro
b

eþâm
 4

”.
1
0
.0

0
 “B

rîv
d

ien
as sâk

as tag
ad

!”
1
0
.3

0
 “Z

aïâ g
aism

a”.
1
1
.0

0
 “Ì

im
en

es d
ien

as
ek

u
m

en
isk

ais
d

iev
alp

o
ju

m
s”. T

ieðr.
1
2
.0

0
 “M

irk
lis n

ep
arasts”.

1
4
.3

0
 “B

rîn
iðí

îg
ie lû

zeri. C
ita

p
asau

le”. D
o

k
. film

a.
1
6
.0

0
 “C

ilv
çk

i, d
arb

i, trad
îcijas

L
ejask

u
rzem

ç”.
1
6
.3

0
 “A

tsp
çrien

s izau
g
sm

ei”.
1
7
.0

0
 “D

zîv
îte”.

1
7
.3

0
 “P

ar L
iep

âju
 u

n
liep

âjn
iek

iem
”.

1
8
.0

0
 “L

aim
îg

s u
n

 v
esels”.

1
8
.3

0
 “V

çrtîg
i zin

ât”.
1
9
.0

0
 “L

atv
ijas v

çstu
risk

ie
            n

o
v
ad

i”.
2
0
.0

0
 “Â

zija 3
6
0
0”.

2
1
.0

0
 “N

ed
çïa L

atv
ijâ”.

2
1
.3

0
 “L

atv
ijas stâsti”.

2
2
.0

0
 “Z

elta sird
sd

ziesm
a

K
a
n

d
a
v

â
”
.

2
3
.4

5
 “E

s d
aru

 tâ”.
2
4
.0

0
 “G

aid
âm

 ciem
o

s!”
1
.4

0
 “Â

zija 3
6
0
0”.

3
.2

0
 “

G
a
rm

in
 P

red
a
tor C

u
p
 L

a
tvia

2
0
2
3

”.

K
u

lin
ârijas raid

.
5
.3

0
 “M

iljo
n

u
s v

çrti îp
aðu

m
i 4

”.
R

ealitâtes ðo
v
s.

7
.1

5
 “Sap

ò
u

 m
âja”. Jau

n
zç-

lan
d

e 5
”. R

ealitâtes
seriâls.

8
.1

5
 “P

çrc m
azâk

, d
zîv

o
 lab

âk
!”

Izk
laid

çjo
ðs raid

îju
m

s.
9
.3

0
 “P

azu
d

is u
n

 atrasts
R

o
m

â”. M
elo

d
râm

a.
1
1
.1

5
 “M

îla u
z û

d
en

s”.
M

elo
d

râ
m

a
.

1
3
.0

5
 “R

o
zalîn

a”. R
o

m
an

tisk
a

k
o

m
çd

ija.
1
5
.0

5
 “M

îlas m
ed

îb
as”.

R
o

m
an

tisk
a k

o
m

çd
ija.

1
7
.0

0
 “Slep

k
av

îb
a K

ataru
zem

ç”. D
etek

tîv
film

a.
1
9
.0

0
 “H

ao
sa k

aralien
e.

L
îg

av
a d

iem
þçl sak

a
n
ç”. K

o
m

çd
ija.

2
1
.0

0
 “Z

em
 k

lâja 1
0
”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

2
2
.0

0
 “Slik

tâ sk
o

lo
tâja”.

K
o

m
çd

ija.
2
3
.4

5
 “D

iv
as b

iïetes u
z p

ara-
d

îzi”. R
o

m
an

tisk
a

k
o

m
çd

ija.
1
.3

0
 “M

îlestîb
a M

au
rîcijâ”.

             R
o

m
an

tisk
a k

o
m

çd
ija.

3
.3

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
 3

”.
     Seriâls.

6
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

7
.3

0
 “K

u
r tas su

n
s ap

rak
ts?”

          A
tk

.
8

.3
0

 “A
k
tu

âlais p
ar k

arad
ar-

b
îb

u
 U

k
rain

â”. A
tk

.
9
.3

0
 “N

ed
çïa. P

.S.” A
tk

.
1
0
.3

0
 “Izstâsti L

atv
ijai!”

1
1
.0

0
 “A

tsp
çrien

s izau
g
sm

ei”.
1
1
.3

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

1
2

.0
0

 “A
k
tu

âlais p
ar k

arad
ar-

b
îb

u
 U

k
rain

â”. A
tk

.
1
3
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

1
4
.3

0
 “V

çlais ar Streip
u

”.
1
5
.0

0
 “N

ed
çïa. P

.S.” A
tk

.
1

6
.0

0
 “D

ien
as p

erso
n

îb
a”.

A
tk

.
1

6
.3

0
 “G

râm
atu

 k
o

d
s”.

1
7
.0

0
 “Sav

as v
ietas u

n
 zem

es
sp

çk
s”. A

tk
.

1
7

.3
0

 “A
k
tu

alitâtes”.
1
8
.0

0
 “G

lo
b

u
ss”. A

tk
.

1
9
.0

0
 “P

ar k
aru

 U
k
rain

â
k
o

p
â ar Ig

o
ru

R
a
je

v
u

”
.

2
0

.0
0

 “N
acio

n
âlo

 in
tereðu

k
lu

b
s”.

2
1
.0

0
 “L

atv
ijas lab

u
m

s”.
2

2
.0

0
 “D

zîv
îte”.

2
2
.3

0
 “P

ar k
aru

 U
k
rain

â
k
o

p
â ar Ig

o
ru

R
ajev

u
”. A

tk
.

2
3
.3

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

2
4
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

5
.0

0
 “L

atv
ijas sird

sd
ziesm

a”.
          A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

3
 “K

as te? E
s te!” R

aid
.

b
çrn

iem
. A

tk
.

6
.3

0
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
9
.1

5
 “B

ard
ak

s b
çn

iò
o

s”.
          R

aid
îju

m
s b

çrn
iem

.
9

.3
0

 “U
rg

a u
rd

a”. A
tk

.
R

aid
îju

m
s b

çrn
iem

.
9
.4

5
 “L

o
te u

n
 p

azu
d

u
ðie p

û
í
i”.

A
n

im
âcijas film

a.
1
1
.0

5
 “K

i-k
e-ri-g

û
!” A

n
im

. film
a.

1
1
.1

5
 “Í

ep
a u

z sird
s”.

1
1
.4

5
 “D

ziesm
u

 k
o

k
s”. K

o
ru

m
û

zik
as k

o
n

certs. A
tk

.
1

2
.2

5
 “Z

aïg
alv

is”. A
tk

.
1
2
.4

0
 “K

eitija Fo
rd

a. M
an

s
sap

ò
u

 b
çrn

s”.
M

e
lo

d
râ

m
a
.

1
4

.1
0

 “Iek
o

d
ies! M

azâk
u

m
-

ta
u

tîb
a
s”. A

tk
.

1
4
.4

0
 “V

ien
s ciem

s. V
isa L

atv
ija”.

             A
tk

.
1
5
.2

0
 “A

d
reses”. A

tk
.

1
5
.5

0
  “Sten

lijs T
u

èi. Itâlijas
            g

arðas”. D
o

k
. film

u
 cik

ls.
1
6
.3

5
 “M

azo
 d

zîv
n

iek
u

 lielie
ceïo

ju
m

i”. D
o

k
. film

u
cik

ls.
1

7
.3

0
 “Ielas g

aru
m

â”. A
tk

.
1
8
.0

0
 “D

ien
as ziò

as”.
1
8
.1

5
 “A

cu
liecin

iek
s”.

1
8
.3

0
 “V

id
es fak

ti”.
1
9
.0

0
 “L

atv
ijas sird

sd
ziesm

a”.
2

0
.0

0
 “P

a
n

o
râ

m
a
”.

2
0
.5

5
 “

L
a
tvija

s L
o
to izlo

zes”.
2
1
.1

0
 “N

îd
erlan

d
es k

aralien
e

M
ak

sim
a”. Seriâls.

2
2

.0
0

 “K
o

rsete”. B
io

g
râfisk

a
d

râ
m

a
.

2
3
.5

5
 “B

rin
iðí

îg
ais laik

m
ets”.

           K
o

m
isk

a d
râm

a.
1

.5
0

 “C
etu

rtâ stu
d

ija”. A
tk

.
2
.2

0
 “K

lase”. A
tk

.
2

.4
5

 “K
u

ltû
rd

ev
a”. A

tk
.

3
.4

0
 “L

atv
ijas sird

sd
ziesm

a”.
4

.4
0

 “N
acio

n
âlie d

ârg
u

m
i.

     1
0
0
 g

 k
u

ltû
ras”. A

tk
.

5
.3

0
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

7
.3

0
 “A

cu
liecin

iek
s”. A

tk
.

7
.5

0
 “V

.I.P
 - V

eik
sm

e. In
tu

îcija.
           P

râts”. A
tk

.
8
.3

5
 “D

au
d

z laim
es, ju

b
ilâr!”

           A
tk

ârto
ju

m
s.

9
.1

5
 “B

ard
ak

s b
çn

iò
o

s 6
”.

           R
aid

îju
m

s b
çrn

iem
.

9
.3

0
 “U

rg
a u

rd
a”.

      R
aid

îju
m

s b
çrn

iem
.

9
.4

5
 “V

id
es fak

ti”. A
tk

.

1
0

.1
5

 “N
eatk

arîb
a”. A

tk
.

D
zîv

esstila raid
îju

m
s.

1
0
.4

5
 “C

itâd
i latv

isk
ais”. A

tk
.

1
1

.1
5

 “Sp
o

rta stu
d

ija”. A
tk

.
1

2
.0

0
 “Sp

o
rta stu

d
ija.

A
izk

u
lises”. A

tk
.

1
3

.0
0

 “K
u

ltû
rd

ev
a”. A

tk
.

1
3
.5

5
 “P

a strau
m

ei. R
û

ja”. A
tk

.
1

4
.5

5
 “Z

aïg
alv

is”. A
tk

.
1
5
.1

5
 “K

o
m

isârs R
ek

sis 2
”.

              D
etek

tîv
seriâls.

1
9
.1

5
 “A

izlieg
tais p

aò
çm

ien
s”.

            A
tk

.
2
0
.1

5
 “D

þo
n

a F.K
en

ed
ija slep

-
k
av

îb
a”. D

o
k
. film

a.
2
1
.0

0
 “M

id
so

m
eras slep

k
av

îb
as

1
4
”. D

etek
tîv

seriâls.
2
2
.3

5
 “V

iò
p

u
s p

arad
îzei 2

”.
D

etek
tîv

seriâls.
2
3
.3

0
 “Z

iem
as k

aralis”. Seriâls.
0
.2

0
 “Izziò

as im
p

u
lss”. A

tk
.

1
.4

1
 “P

ro
v
in

ce”. A
tk

.
2
.1

0
 “P

a p
asau

les g
lezn

ain
â-

k
ajâm

 u
p

çm
 2

”. D
o

k
.

film
u

 cik
ls.

3
.4

5
 “D

au
d

z laim
es, ju

b
ilâr!”

A
tk

.
4
.2

0
 “V

.I.P
. – V

eik
sm

e. In
tu

îcija.
P

râts”. A
tk

.

5
.0

0
 “D

eju
 ak

ad
çm

ija”. Seriâls.
6
.0

0
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
7
.3

0
 “Í

ep
u

 p
atru

ïa 4
”.

A
n

im
âcijas seriâls.

8
.5

5
 “L

au
k
o

s g
atav

o
ts”.

            K
u

lin
ârijas raid

îju
m

s.
9
.2

5
 “B

riesm
o

ò
u

 m
ed

n
iek

i”.
P
ied

z. film
a ì

im
en

ei.
1
1
.2

5
 “K

â n
ejau

ði m
ain

ît
p

asau
li”. R

ealitâtes
seriâls.

1
2
.3

5
 “K

as g
aid

âm
s, k

ad
g
aid

âm
s b

çrn
s”.

R
o

m
an

tisk
a k

o
m

çd
ija.

1
4
.5

0
 “D

o
k
to

rs D
û

litls”.
Ì

im
en

es k
o

m
çd

ija.
1
6
.3

0
 “H

arijs P
o

ters u
n

           A
zk

ab
an

as g
û

stek
n

is”.
           Fan

tâzijas p
ied

z. film
a.

1
9
.2

0
 “Z

aïie p
irk

stiò
i 2

”. D
ârza

p
ad

o
m

u
 raid

îju
m

s.
2
0
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as sestd
ien

â”.
2
0
.4

0
 “Í

ep
u

 p
atru

ïa. Film
a”.

A
n

im
. film

a.
2
2
.3

0
 “M

an
as u

g
u

n
îg

âs k
âzas”.

             K
o

m
çd

ija.
0
.1

5
 “V

çtrain
â n

ak
ts”.

K
o

m
çd

ija.
2
.1

5
 “K

o
b

ra 1
1
-1

5
”. Seriâls.

3
.2

0
 “U

g
u

n
sG

rçk
s 1

7
”. Seriâls.

5
.0

0
 “1

5
 m

in
û

tes v
irtu

v
ç ar

D
þeim

iju
 O

liv
eru

”.

8.

S
e
s
td

ie
n

a
, 1

.jû
n

ijs

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

3 L
ife

T
V

 3

R
eT

V

7.
P

irm
d

ie
n

a
, 2

7
.m

a
ijs

2.
V

â
rd

a
d

ie
n

u
 s

v
in

: D
z
id

ra
,

D
z
id

ris
, G

u
n

ita
, L

o
re

ta

Seriâls.
2
2
.5

0
 “L

âcara p
ro

jek
ts”.

Seriâls.
2
3
.5

0
 “A

u
to

ziò
as 1

5
”.

0
.2

0
 “N

ek
â p

erso
n

îg
a”. A

tk
.

1
.0

5
 “K

o
b

ra 1
1
-1

4
”. Seriâls.

4
.0

0
 “U

g
u

n
sG

rçk
s 1

7
”. Seriâls.

5
.0

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
”. Seriâls.

5
.3

0
 “T

icîg
o

 u
zv

aras b
alss”.

K
ristîg

â p
ro

g
ram

m
a.

6
.0

0
 “R

û
g
tâs izv

çles”. Seriâls.
6
.3

0
 “M

îlestîb
as p

av
ed

ien
s”.

Seriâls.
7
.2

5
 “Iev

ain
o

tie p
u

tn
i”. Seriâls.

8
.2

0
 “M

an
i rem

o
n

ta n
o

teik
u

m
i”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

9
.4

5
 “U

g
u

n
sG

rçk
s 1

5
”. Seriâls.

1
2
.0

5
 “M

îlestîb
a b

ez recep
tes”.

Iep
azîðan

âs ðo
v
s.

1
3
.0

5
 “K

â n
o

tiev
çt efek

tîv
i 6

”.
 R

ealitâtes ðo
v
s.

1
4
.0

0
 “G

rejas an
ato

m
ija 1

1
”.

Seriâls.
1
6
.0

0
 “T

ik
ai tu

”. Seriâls.
1
7
.0

0
 “A

trieb
îb

as g
û

stâ”.
Seriâls.

1
9
.0

0
 “Izm

ek
lçðan

as p
ro

fils 5
”.

Seriâls.
2
1
.0

0
 “R

o
zalîn

a”. R
o

m
an

tisk
a

k
o

m
çd

ija.
2
3
.0

5
 “A

p
sû

d
zçti m

îlestîb
â”.

Seriâls.
0
.0

5
 “Z

v
an

i m
an

am
aì

en
tam

!” Seriâls.
1
.0

5
 “B

izn
esa attîstîb

a 4
”.

In
fo

rm
atîv

s raid
îju

m
s.

1
.3

5
 “A

trieb
îb

as g
û

stâ”. Seriâls.
3
.3

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
 3

”.
Seriâls.

6
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

7
.3

0
 “D

zîv
îte”. A

tk
.

8
.0

0
 “L

aim
îg

s u
n

 v
esels”. A

tk
.

8
.3

0
 “R

ad
io

 Svo
b
o
d
a
: p

ar
sv

arîg
o

 K
riev

ijâ u
n

p
asau

lç”. A
tk

.
9

.3
0

 “D
ien

as p
erso

n
îb

a”.
1
0
.0

0
 “N

ed
çïa P

.S.” A
tk

.
1

1
.0

0
 “N

acio
n

âlo
 in

tereðu
k
lu

b
s”. A

tk
.

1
2
.0

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

1
2
.3

0
 “D

ien
as p

erso
n

îb
a”. A

tk
.

1
3
.0

0
 “D

r. A
p

in
is”.

1
4
.0

0
 “R

ad
io

 Svo
b
o
d
a
: p

ar
sv

arîg
o

 K
riev

ijâ u
n

p
asau

lç”. A
tk

.
1
5
.0

0
 “Sav

as v
ietas u

n
 zem

es
            sp

çk
s”. A

tk
.

1
5

.3
0

 “Sto
p

k
ad

ri ar A
rm

an
-

d
u

 P
u

èi”. A
tk

.
1
6
.0

0
 “D

ien
as p

erso
n

îb
a”. A

tk
.

1
6
.3

0
 “Z

iò
u

 T
op

”.
1
7
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

1
5
.2

5
 “Í

ep
a u

z sird
s”. A

tk
.

1
5
.5

5
 “A

cu
liecin

iek
s”. A

tk
.

1
6
.1

5
 “L

ab
âk

ais n
o

 E
u
rom

a
x
x
.

D
eu

tsch
e W

elle þu
rn

âls”.
1
6
.4

5
 “P

ie stû
res. D

eu
tsch

e W
elle

þu
rn

âls”.
1
7
.1

5
 “M

azo
 d

zîv
n

iek
u

 lielie
           ceïo

ju
m

i”. D
o

k
.

      film
u

 cik
ls.

1
8
.1

0
 “K

o
m

isârs R
ek

sis 2
”.

Seriâls.
1

9
.0

0
 “Ðo

v
ak

ar. R
U

S.L
SM

.L
V

             ziò
as”.

1
9
.3

0
 “Z

aïg
alv

is”. A
tk

.
1
9
.4

5
 “Izzin

o
t p

ag
âtn

i. D
eu

tsch
e

W
elle þu

rn
âls”.

2
0
.1

5
 “K

rip
to

v
alû

tas p
asau

le”.
D

o
k
. film

a.
2
1
.1

0
 “G

rân
tèestera 2

”. Seriâls.
2
2
.0

0
 “Sap

ò
u

 zem
e”. T

rilleris.
2
3
.4

0
 “2

0
2
2
.g

ad
a E

iro
p

as
m

eistarsacîk
stes

v
ieg

latlçtik
â”. A

tk
.

1
.4

5
 “L

ab
âk

ais n
o

 E
u
rom

a
x
x.

D
eu

tsch
e W

elle þu
rn

âls”.
2
.1

5
 “L

V
 jau

n
atk

lâðan
as

raid
îju

m
s T

e!”. A
tk

.
3
.1

0
 “P

erso
n

îb
a. 1

0
0
 g

 k
u

ltû
ras”.

A
tk

.
4
.0

0
 “K

u
ltû

rd
ev

a”. A
tk

.
4
.5

5
 “D

au
d

z laim
es, ju

b
ilâr!”

A
tk

.

5
.0

0
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
5
.3

5
 “Ò

u
jo

rk
as k

aralis 9
”.

K
o

m
çd

ijseriâls.
6
.2

5
 “9

0
0
 sek

u
n

d
es”.

8
.4

5
 “E

in
ðtein

s”. Seriâls.
9
.4

5
 “V

ak
ariò

as p
a lçto

”.
K

u
lin

ârijas raid
îju

m
s.

9
.5

0
 “Sk

o
lo

tâjs 7
”. Seriâls.

1
0
.5

0
 “M

an
i v

irtu
v
es n

o
slçp

u
-

m
i 1

2
”. R

ealitâtes
seriâls.

1
2
.3

5
 “K

o
 n

eteik
t 2

”.
            Izk

laid
çjo

ðs raid
îju

m
s.

1
2
.4

0
 “Îstâ v

ieta, îstais m
âjo

k
-

lis”. R
ealitâtes seriâls.

1
3
.4

0
 “K

rietn
ie zag

ïi.
Izp

irk
ðan

a 2
”. Seriâls.

1
4
.4

0
 “N

eatrisin
âtâs lietas 4

”.
Seriâls.

1
5
.4

0
 “P

iln
îg

i p
retstati”.

Seriâls.
1
6
.5

0
 “M

u
n

ðas aizstâv
îb

a 3
”.

`
Seriâls.

1
8
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as îsu
m

â”.
1
8
.1

0
 “N

âk
am

â lîm
eò

a ðefp
a-

v
ârs. L

ielb
ritân

ija”.
K

u
lin

ârijas raid
îju

m
s.

1
9
.1

0
 “B

ez tab
u

”.
2
0
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as”.
2

0
.4

5
 “D

eg
p

u
n

k
tâ

”.
2
1
.1

0
 “T

rak
ie k

aim
iò

i 2
”.

             Seriâls.
2
1
.4

5
 “D

etek
tîv

e lau
k
o

s”.

5
.2

0
 “N

acio
n

âlie d
ârg

u
m

i.
1
0
0
 g

 k
u

ltû
ras”. A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

3
 “V

id
es fak

ti”. A
tk

.
6
.3

0
 “R

îta P
a
n
orâ

m
a
”.

8
.3

5
 “M

îlas v
iesu

lis 1
9
”. Seriâls.

9
.3

0
 “So

lîju
m

s”. Seriâls.
1
0
.2

5
 “M

ed
m

âsa B
etija 9

”.
Seriâls.

1
1
.1

0
 “D

ik
o

b
î b

rîv
laik

â”.
Ì

im
en

es film
a.

1
2
.4

5
 “A

cu
liecin

iek
s”. A

tk
.

1
3
.0

5
 “D

au
d

z laim
es, ju

b
ilâr!”

A
tk

.
1
3
.4

5
 “L

atv
ijas sird

sd
ziesm

a”.
A

tk
.

1
4
.4

5
 “P

asau
les p

an
o

râm
a”. A

tk
.

R
aid

. p
ar ârp

o
litik

u
.

1
5
.1

5
 “K

ru
stp

u
n

k
tâ”.

1
6
.1

5
 “So

lîju
m

s”. Seriâls.
1
7
.1

0
 “M

îlas v
iesu

lis 1
9
”. Seriâls.

1
8
.0

0
 “D

ien
as ziò

as”.
1
8
.5

5
 “A

izlieg
tais p

aò
çm

ien
s”.

2
0

.0
0

 “P
an

o
râm

a”.
2
0
.3

7
 “Ðo

d
ien

as jau
tâju

m
s”.

2
1
.1

0
 “V

.I.P
. – V

eik
sm

e. In
tu

îcija.
            P

râts”.
2
1
.5

5
 “Sp

o
rta stu

d
ija”.

2
2
.4

0
 “N

ak
ts ziò

as”.
2
2
.5

5
 “Izv

çlies n
âk

o
tn

i! K
am

           jâb
û

t E
iro

p
as P

arla-
            m

en
tâ?” P

artiju
 d

u
eïi.

0
.1

0
 “N

îd
erlan

d
es k

aralien
e

          M
ak

sim
a”. Seriâls.

0
.5

5
 “L

au
v
a ziem

â”. V
çstu

risk
a

d
râ

m
a
.

3
.1

5
 “

D
e fa

cto”. A
tk

.
3
.5

0
  “P

asau
les p

an
o

râm
a”. A

tk
.

R
aid

. p
ar ârp

o
litik

u
.

4
.2

0
 “Sp

o
rta stu

d
ija”. A

tk
.

5
.0

0
 “1

0
0
0
 jû

d
zes Z

elta k
rastâ”.

A
tk

.
6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “Izziò

as im
p

u
lss”. A

tk
.

6
.3

0
 “V

ien
m

çr fo
rm

â! D
eu

tsch
e

            W
elle þu

rn
âls”.

7
.0

0
 “E

ò
ì
eïu

 m
âja”. Seriâls.

7
.5

5
 “L

V
 jau

n
atk

lâðan
as

raid
îju

m
s T

e!”. A
tk

.
8
.4

8
 “T

u
esi.lv

. V
ieta – L

atv
ija”.

Îsfilm
a p

ar L
atv

ijas m
azâ-

k
ajâm

 v
ietâm

 u
n

 to
cilv

çk
iem

.
9
.0

0
 “P

asau
les m

eistarsacîk
stes

h
o

k
ejâ. Fin

âls”. A
tk

.
1
2
.0

5
 “P

erso
n

îb
a.

1
0
0
 g

 k
u

ltû
ras”. A

tk
.

1
2
.5

5
 “M

ed
m

âsa B
etija 9

”.
Seriâls.

1
3
.4

5
 “D

au
d

z laim
es, ju

b
ilâr!”

A
tk

.
1
4
.2

5
 “Sp

o
rta stu

d
ija.

A
izk

u
lises”. A

tk
.

LT
V

 1

L
T

V
7

T
V

3 L
ife

T
V

 3

R
eT

V

V
â
rd

a
d

ie
n

u
 s

v
in

:
B

e
rn

e
d

în
e
, B

iru
ta

, M
a
irita

T
V

24

T
V

24

– Jâ
n

ît, k
u

rð a
p

çd
a

visa
s kon

fektes?
– M

â
ja

s ga
riò

ð a
p

çd
a

!
B

a
lss n

o a
izkrâ

sn
es:

– N
em

u
ld

i!
          *           *            *

– Ðef, m
a

n
 ðíiet, ju

m
s

zva
n

a
!

– K
o

 n
o

zîm
ç – m

a
n

ðíiet?
– K

a
d

 pa
cçlu

 kla
u

su
li,

kâ
d

s teica
: va

i ta
s esi tu

,
veca

is id
iot?

         *          *          *
– D

a
kter, a

izvâ
ciet n

o
p

a
lâ

ta
s ðo p

sih
op

â
tu

,
k

u
rð ied

om
â

jies, k
a

 ir
m

otocikls!
– Jû

s tra
cin

a
 d

zin
çja

trok
sn

is?
– N

ç, izp
lû

d
es gâ

zes!



6
.5

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

çs
tu

ri
sk

ie
 n

o
v
ad

i”
.

7
.4

5
 “

M
çs

 d
ar

âm
 t

â”
.

8
.1

5
  

“S
p

ri
ed

 a
r 

D
el

fi
”.

 A
tk

.
9
.0

0
 “

Sk
at

s 
n

o
 V

en
ts

p
il

s”
.

9
.1

5
 “

R
eì

io
n

âl
âs

 t
el

ev
îz

ij
as

p
ie

d
â
v

â
”.

1
0
.1

5
 “

C
çs

u
 n

o
v
ad

s 
– 

iz
ci

la
 v

ie
ta

d
zî

v
ei

”.
1
0
.5

0
 “

Sk
at

s 
n

o
 V

en
ts

p
il

s”
.

1
1
.2

5
 “

Â
zi

ja
 3

6
0
0
”.

1
2
.0

0
 “

P
râ

ta
 b

an
k
a”

. 
T

V
 s

p
çl

e.
1
3
.0

0
 “

M
eþ

av
eè

a 
em

u
âr

i”
.

1
3
.3

0
 “

M
çs

 d
ar

âm
 t

â”
.

1
4
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

çs
tu

ri
sk

ie
n

o
v

a
d

i”
.

1
5
.0

0
 “

R
eT

V
 z

iò
as

 t
ri

jo
s”

.
1
5
.3

0
 “

L
ai

m
îg

s 
u

n
 v

es
el

s”
.

1
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 s

tâ
st

i”
.

1
6
.3

0
 “

Sk
at

s 
n

o
 V

en
ts

p
il

s”
.

1
7
.0

0
 “

Sk
at

s 
n

o
 V

en
ts

p
il

s”
.

1
7
.1

5
 “

R
eì

io
n

âl
âs

 t
el

ev
îz

ij
as

p
ie

d
â
v

â
”.

1
8
.1

5
 “

Sp
ri

ed
 a

r 
D

el
fi

”.
1
9
.0

0
 “

R
eT

V
 z

iò
as

 s
ep

ti
ò

o
s”

.
1
9
.1

5
 “

V
çr

tî
g
i 

zi
n

ât
”.

1
9
.5

0
 “

L
im

b
aþ

u
 n

o
v
ad

s 
ra

d
a 

u
n

d
a
ra

”
.

2
0
.2

5
 “

Ç
d

ie
n

k
ar

te
 2

”.
2
1
.0

0
 “

R
eT

V
 z

iò
as

 d
ev

iò
o

s”
.

2
1
.3

0
 “

M
âj

â 
u

n
 s

çt
â”

.
2
2
.0

5
 “

M
an

as
 b

çr
n

îb
as

 a
tm

iò
as

”.
2
2
.4

0
 “

M
âm

iò
u

 s
ar

u
n

as
 k

o
p

â 
ar

G
u

n
d

eg
u

 R
o

zi
”.

2
4
.0

0
 “

Sp
ri

ed
 a

r 
D

el
fi

”.
 A

tk
.

0
.4

0
 “

L
im

b
aþ

u
 n

o
v
ad

s 
ra

d
a 

u
n

d
a
ra

”
.

1
.0

5
 “

V
çr

tî
g
i 

zi
n

ât
”.

1
.3

0
 “

M
eþ

av
eè

a 
em

u
âr

i”
.

2
.0

0
 “

Sk
at

s 
n

o
 V

en
ts

p
il

s”
.

2
.1

5
 “

R
eì

io
n

âl
âs

 t
el

ev
îz

ij
as

p
ie

d
â
v

â
”.

3
.1

5
 “

Sp
ri

ed
 a

r 
D

el
fi

”.
 A

tk
.

3
.5

5
 “

L
at

v
ij

as
 s

tâ
st

i”
.

4
.1

5
 “

M
âm

iò
u

 s
ar

u
n

as
 k

o
p

â 
ar

G
u

n
d

eg
u

 R
o

zi
”.

0
.3

0
 “

N
ed

çï
a.

 P
.S

.”
 A

tk
.

1
.3

0
 “

G
lo

b
u

ss
”.

 A
tk

.
2
.3

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

4
.0

0
 “

D
r.

 A
p

in
is

”.
 A

tk
.

5
.0

0
 “

A
k
tu

âl
ai

s 
p

ar
 k

ar
ad

ar
-

b
îb

u
 U

k
ra

in
â”

. 
A

tk
.

5
.0

0
 “

R
eT

V
 z

iò
as

”.
 A

tk
.

5
.3

0
 “

T
rî

s 
k
v
ad

râ
tâ

”.
6
.2

5
 “

C
o

p
es

 l
ie

ta
s”

.
6
.5

0
 “

M
eþ

av
eè

a 
em

u
âr

i”
.

7
.1

5
 “

M
çs

 a
r 

b
râ

li
 –

 k
o

lo
sâ

li
!”

7
.4

5
 “

U
z 

m
eþ

a 
ta

k
as

”.
8
.1

5
 “

Sp
ri

ed
 a

r 
D

el
fi

”.
 A

tk
.

9
.0

0
 “

Sk
at

s 
n

o
 V

en
ts

p
il

s”
.

9
.1

5
 “

R
eì

io
n

âl
âs

 t
el

ev
îz

ij
as

p
ie

d
â
v

â
”.

1
0
.1

5
 “

M
an

as
 b

çr
n

îb
as

at
m

iò
as

”.
1
0
.5

0
 “

C
il

v
çk

i,
 d

ar
b

i,
 t

ra
d

îc
ij

as
L
ej

as
k
u

rz
em

ç”
.

1
1
.2

5
 “

L
îd

ak
u

 i
el

en
k
ti

e 
2
”.

1
2
.0

0
 “

T
rî

s 
k
v
ad

râ
tâ

”.
1
3
.0

0
 “

M
eþ

av
eè

a 
em

u
âr

i”
.

1
3
.3

0
 “

U
z 

m
eþ

a 
ta

k
as

”.
1
4
.0

0
 “

T
ik

si
m

ie
s 

st
ac

ij
â!

”
1
5
.0

0
 “

R
eT

V
 z

iò
as

 t
ri

jo
s”

.
1
5
.3

0
 “

D
zî

v
ît

e”
.

1
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 s

tâ
st

i”
.

1
6
.3

0
 “

C
il

v
çk

i,
 d

ar
b

i,
 t

ra
d

îc
ij

as
L
ej

as
k
u

rz
em

ç”
.

1
7
.0

0
 “

Sk
at

s 
n

o
 V

en
ts

p
il

s”
.

1
7
.1

5
 “

R
eì

io
n

âl
âs

 t
el

ev
îz

ij
as

p
ie

d
â
v

â
”.

1
8
.0

0
 “

K
âp

çc
?”

1
9
.0

0
 “

R
eT

V
 z

iò
as

 s
ep

ti
ò

o
s”

.
1
9
.1

5
 “

M
çs

 v
ar

am
 –

 m
çs

 d
ar

âm
!”

1
9
.5

0
 “

T
ik

ða
n

âs
 v

ie
ta

. 
V

al
m

ie
ra

s
n

o
v

a
d

s”
.

2
0
.2

5
 “

Z
aï

â 
g
ai

sm
a”

.
2
1
.0

0
 “

R
eT

V
 z

iò
as

 d
ev

iò
o

s”
.

2
1
.3

0
 “

C
eï

o
t 

b
ez

 r
o

b
eþ

âm
 4

”.
2
2
.0

5
 “

B
rî

v
d

ie
n

as
 s

âk
as

 t
ag

ad
!”

2
2
.4

0
 “

T
rî

s 
k
v
ad

râ
tâ

 3
”.

2
3
.4

5
 “

K
âp

çc
?”

 A
tk

.
0
.4

5
 “

A
iz

m
u

g
u

re
”.

 A
tk

.
1
.3

0
 “

Sp
ri

ed
 a

r 
D

el
fi

”.
 A

tk
.

4
.1

0
 “

K
âp

çc
?”

 A
tk

.

Se
ri

âl
s.

7
.2

5
 “

Ie
v
ai

n
o

ti
e 

p
u

tn
i”

. 
Se

ri
âl

s.
8
.2

0
 “

M
an

i 
re

m
o

n
ta

 n
o

te
ik

u
m

i”
.

R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

9
.2

5
 “

U
g
u

n
sG

rç
k
s 

1
5
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
2
.0

5
 “

M
îl

es
tî

b
a 

b
ez

 r
ec

ep
te

s”
.

  
  

  
  

  
  

Ie
p

az
îð

an
âs

 ð
o

v
s.

1
3
.0

5
 “

Ðe
fu

 g
ai

d
îj

ât
?”

 K
u

li
n

âr
ij

as
ra

id
îj

u
m

s.
1
4
.0

0
 “

G
re

ja
s 

an
at

o
m

ij
a 

1
1
”.

Se
ri

âl
s.

1
6
.0

0
 “

T
ik

ai
 t

u
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
7
.0

0
 “

A
tr

ie
b

îb
as

 g
û

st
â”

. 
Se

ri
âl

s.
1
9
.0

0
 “

Iz
m

ek
lç

ða
n

as
 p

ro
fi

ls
 5

”.
Se

ri
âl

s.
2
1
.0

0
 “

M
îl

as
 m

ed
îb

as
”.

R
o

m
an

ti
sk

a 
k
o

m
çd

ij
a.

2
3
.0

0
 “

A
p

sû
d

zç
ti

 m
îl

es
tî

b
â”

.
Se

ri
âl

s.
0
.0

5
 “

Z
v
an

i 
m

an
am

 a
ì
en

ta
m

!”
Se

ri
âl

s.
1
.0

5
 “

D
zî

vî
te

 b
rî

v
d

ie
n

âs
 1

0
.

T
el

ev
ai

k
al

a 
sk

at
lo

g
s”

.
1
.3

5
 “

A
tr

ie
b

îb
as

 g
û

st
â”

. 
Se

ri
âl

s.
3
.2

5
 “

V
iò

as
 m

el
o

 l
ab

âk
”.

 S
er

iâ
ls

.

6
.0

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

7
.3

0
 “

D
zî

v
ît

e”
. 

A
tk

.
8
.0

0
 “

Z
iò

u
 T

op
”.

 A
tk

.
8

.3
0

 “
A

k
tu

âl
ai

s 
p

ar
 k

ar
ad

ar
-

b
îb

u
 U

k
ra

in
â”

. 
 A

tk
.

9
.3

0
 “

D
ie

n
as

 p
er

so
n

îb
a”

.
1
0
.0

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

1
0
.3

0
 “

V
çl

ai
s 

ar
 S

tr
ei

p
u

”.
 A

tk
.

1
1
.0

0
 “

K
âr

tî
b

as
 r

u
ll

is
”.

 A
tk

.
1
2
.3

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

1
3
.0

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

1
4
.3

0
 “

V
çl

ai
s 

ar
 S

tr
ei

p
u

”.
 A

tk
.

1
5
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 l

ab
u

m
s”

. 
A

tk
.

1
6
.0

0
 “

D
ie

n
as

 p
er

so
n

îb
a”

. 
A

tk
.

1
6
.3

0
 “

Z
iò

u
 T

op
”.

1
7
.0

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

.
1
8
.3

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
1

9
.0

0
 “

A
k
tu

âl
ai

s 
p

ar
 k

ar
ad

ar
-

b
îb

u
 U

k
ra

in
â”

.
2
0
.0

0
 “

V
çl

ai
s 

ar
 S

tr
ei

p
u

”.
2

0
.3

0
 “

D
zî

v
ît

e”
.

2
1
.0

0
 “

K
u

r 
ta

s 
su

n
s 

ap
ra

k
ts

?”
2
2
.0

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

2
2
.3

0
 “

V
çl

ai
s 

ar
 S

tr
ei

p
u

”.
 A

tk
.

2
3
.0

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

0
.3

0
 “

A
k
tu

âl
ai

s 
p

ar
 k

ar
ad

ar
-

b
îb

u
 U

k
ra

in
â”

. 
A

tk
.

1
.3

0
 “

K
u

r 
ta

s 
su

n
s 

ap
ra

k
ts

?”
A

tk
.

2
.3

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

4
.0

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

4
.3

0
 “

Z
iò

u
 T

op
”.

 A
tk

.
5

.0
0

 “
A

k
tu

âl
ai

s 
p

ar
 k

ar
a-

  
  

  
  

  
d

ar
b

îb
u

 U
k
ra

in
â”

. 
A

tk
.

5
.0

0
 “

R
eT

V
 z

iò
as

”.
 A

tk
.

5
.3

0
 “

P
râ

ta
 b

an
k
a”

. 
T

V
 s

p
çl

e.
6
.2

5
 “

Â
zi

ja
 3

6
0
0
”.

1
4
.0

5
 “

2
0
2
2
.g

ad
a 

E
ir

o
p

as
 m

ei
st

ar
-

sa
cî

k
st

es
 v

ie
g
la

tl
çt

ik
â”

.
A

tk
.

1
6
.1

0
 “

P
ie

 s
tû

re
s.

 D
eu

ts
ch

e 
W

el
le

þu
rn

âl
s”

.
1
6
.4

0
 “

Iz
zi

n
o

t 
p

ag
ât

n
i.

 D
eu

ts
ch

e
W

el
le

 þ
u

rn
âl

s”
.

1
7
.1

0
 “

G
lo

b
al

iz
âc

ij
a 

u
n

 m
çs

.
D

eu
ts

ch
e 

W
el

le
 þ

u
rn

âl
s”

.
1
7
.4

0
 “

R
aþ

o
ts

 V
âc

ij
â.

 D
eu

ts
ch

e
W

el
le

 þ
u

rn
âl

s”
.

1
8
.1

0
 “

K
o

m
is

âr
s 

R
ek

si
s”

.
D

et
ek

tî
v
se

ri
âl

s.
1

9
.0

0
 “

Ðo
v
ak

ar
. 

R
U

S.
L

SM
.L

V
zi

ò
as

”.
1
9
.2

5
 “

D
zî

v
a 

d
zî

v
e”

. 
Ja

u
n

ie
ðu

in
te

rv
ij

as
 a

r 
se

n
io

ri
em

.
1
9
.4

0
 “

Iz
zi

n
o

t 
p

ag
ât

n
i.

 D
eu

ts
ch

e
W

el
le

 þ
u

rn
âl

s”
.

2
0
.1

0
 “

T
âl

âs
 s

u
ò

u
 r

ej
as

”.
 D

o
k
.

fi
lm

a.
2
1
.1

0
 “

G
râ

n
tè

es
te

ra
 2

”.
D

et
ek

tî
v
se

ri
âl

s.
2
2
.0

0
 “

B
rî

n
ið

í
îg

ai
s 

la
ik

m
et

s”
.

K
o

m
is

k
a 

d
râ

m
a.

2
3
.5

5
 “

2
0
2
3
.g

ad
a 

p
as

au
le

s
m

ei
st

ar
sa

cî
k
st

es
v
ie

g
la

tl
çt

ik
â”

. 
A

tk
.

2
.0

0
 “

P
ie

 s
tû

re
s.

 D
eu

ts
ch

e 
W

el
le

þu
rn

âl
s”

.
2
.3

0
 “

E
ir

o
p

a 
fo

k
u

sâ
. 

D
eu

ts
ch

e
W

el
le

 þ
u

rn
âl

s”
.

3
.0

0
 “

L
V

 j
au

n
at

k
lâ

ða
n

as
ra

id
îj

u
m

s 
T
e!

”.
 A

tk
.

3
.5

5
 “

P
er

so
n

îb
a.

 1
0
0
 g

 k
u

lt
û

ra
s”

.
A

tk
.

4
.4

5
 “

Sp
o

rt
a 

st
u

d
ij

a”
. 

A
tk

.

5
.0

0
 “

A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
ls

”.
5
.2

0
 “

Z
eb

ra
 8

”.
5
.3

5
 “

Ò
u

jo
rk

as
 k

ar
al

is
 9

”.
K

o
m

çd
ij

se
ri

âl
s.

6
.2

5
 “

9
0
0
 s

ek
u

n
d

es
”.

8
.4

5
 “

E
in

ðt
ei

n
s”

. 
Se

ri
âl

s.
9
.4

5
 “

Sk
o

lo
tâ

js
 7

”.
 S

er
iâ

ls
.

1
0
.5

0
 “

M
an

i 
v
ir

tu
v
es

 n
o

sl
çp

u
m

i
1
2
”.

 R
ea

li
tâ

te
s 

se
ri

âl
s.

1
2
.2

0
 “

L
ie

lâ
s 

v
ir

tu
v
es

”.
 K

u
li

n
âr

ij
as

ra
id

îj
u

m
s.

1
2
.4

0
 “

Îs
tâ

 v
ie

ta
, 

îs
ta

is
 m

âj
o

k
li

s
2
5
”.

 R
ea

li
tâ

te
s 

se
ri

âl
s.

1
3
.4

0
 “

K
ri

et
n

ie
 z

ag
ïi

. 
Iz

p
ir

k
ða

n
a”

.
Se

ri
âl

s.
1
4
.4

0
 “

N
ea

tr
is

in
ât

âs
 l

ie
ta

s 
4
”.

Se
ri

âl
s.

1
5
.4

0
 “

P
il

n
îg

i 
p

re
ts

ta
ti

”.
 S

er
iâ

ls
.

1
6
.5

0
 “

M
u

n
ða

s 
ai

zs
tâ

v
îb

a 
4
”.

Se
ri

âl
s.

1
8
.0

0
 “

T
V

3
 z

iò
as

 î
su

m
â”

.
1
8
.1

0
 “

N
âk

am
â 

lî
m

eò
a 

ðe
fp

av
âr

s.
L
ie

lb
ri

tâ
n

ij
a”

. 
K

u
li

n
âr

ij
as

ra
id

îj
u

m
s.

1
9
.1

0
 “

B
ez

 t
ab

u
”.

2
0
.0

0
 “

T
V

3
 z

iò
as

”.
2
0
.4

5
 “

D
eg

p
u

n
k
tâ

 1
4
”.

2
1
.1

5
 “

K
râ

p
ða

n
as

 i
lû

zi
ja

 2
”.

T
ri

ll
er

is
.

2
3
.4

5
 “

V
am

p
îr

a 
as

is
te

n
ts

”.
F
an

ta
st

ik
as

 t
ri

ll
er

is
.

1
.5

0
 “

T
o

lk
în

s”
. 

B
io

g
râ

fi
sk

a
d

râ
m

a
.

3
.5

0
 “

U
g
u

n
sG

rç
k
s 

1
7
”.

 S
er

iâ
ls

.

5
.0

0
 “

V
iò

as
 m

el
o

 l
ab

âk
”.

 S
er

iâ
ls

.
5
.3

0
 “

T
ic

îg
o

 u
zv

ar
as

 b
al

ss
”.

K
ri

st
îg

â 
p

ro
g
ra

m
m

a.
6
.0

0
 “

R
û

g
tâ

s 
iz

v
çl

es
”.

 S
er

iâ
ls

.
6
.3

0
 “

M
îl

es
tî

b
as

 p
av

ed
ie

n
s”

.
Se

ri
âl

s.
7
.2

5
 “

Ie
v
ai

n
o

ti
e 

p
u

tn
i”

. 
Se

ri
âl

s.
8
.2

0
 “

M
an

i 
re

m
o

n
ta

 n
o

te
ik

u
m

i
4
”.

 R
ea

li
tâ

te
s 

ðo
v
s.

9
.3

5
 “

U
g
u

n
sG

rç
k
s 

1
5
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
1
.5

5
 “

V
ak

ar
iò

as
 p

a 
lç

to
”.

K
u

li
n

âr
ij

as
 r

ai
d

îj
u

m
s.

1
2
.0

5
 “

M
îl

es
tî

b
a 

b
ez

 r
ec

ep
te

s”
.

Ie
p

az
îð

an
âs

 ð
o

v
s.

1
3
.0

5
 “

Ðe
fu

 g
ai

d
îj

ât
?”

 K
u

li
n

âr
ij

as
ra

id
îj

u
m

s.
1
4
.0

0
 “

G
re

ja
s 

an
at

o
m

ij
a 

1
1
”.

Se
ri

âl
s.

1
6
.0

0
 “

T
ik

ai
 t

u
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
7
.0

0
 “

A
tr

ie
b

îb
as

 g
û

st
â”

. 
Se

ri
âl

s.
1
9
.0

0
 “

Iz
m

ek
lç

ða
n

as
 p

ro
fi

ls
 5

”.
Se

ri
âl

s.
2
1
.0

0
 “

L
ab

s 
g
ad

s”
. 

R
o

m
an

ti
sk

a
k
o

m
çd

ij
a.

2
3
.2

5
 “

A
p

sû
d

zç
ti

 m
îl

es
tî

b
â”

.
Se

ri
âl

s.
0
.3

0
 “

Z
v
an

i 
m

an
am

 a
ì
en

ta
m

!”
Se

ri
âl

s.
1
.3

0
 “

A
tr

ie
b

îb
as

 g
û

st
â”

. 
Se

ri
âl

s.
3
.3

0
 “

V
iò

as
 m

el
o

 l
ab

âk
”.

 S
er

iâ
ls

.

6
.0

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

7
.3

0
 “

Iz
st

âs
ti

 L
at

v
ij

ai
!”

 A
tk

.
8
.0

0
 “

Z
iò

u
 T

op
”.

 A
tk

.
8

.3
0

 “
A

k
tu

âl
ai

s 
p

ar
 k

ar
ad

ar
-

b
îb

u
 U

k
ra

in
â”

. 
A

tk
.

9
.3

0
 “

D
ie

n
as

 p
er

so
n

îb
a”

.
1
0
.0

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

1
0
.3

0
 “

V
çl

ai
s 

ar
 S

tr
ei

p
u

”.
 A

tk
.

1
1
.0

0
 “

G
lo

b
u

ss
”.

 A
tk

.
1
2
.0

0
 “

D
ie

n
as

 p
er

so
n

îb
a”

. 
A

tk
.

1
2
.3

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

1
3
.0

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

1
4
.3

0
 “

L
at

v
ij

as
 l

ab
u

m
s”

.
1
5
.3

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

1
6
.0

0
 “

D
ie

n
as

 p
er

so
n

îb
a”

. 
A

tk
.

1
6
.3

0
 “

Z
iò

u
 T

op
”.

 A
tk

.
1
7
.0

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

.
1
8
.3

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
1

9
.0

0
 “

A
k
tu

âl
ai

s 
p

ar
 k

ar
ad

ar
-

b
îb

u
 U

k
ra

in
â”

. 
A

tk
.

2
0
.0

0
 “

V
çl

ai
s 

ar
 S

tr
ei

p
u

”.
2
0
.3

0
 “

Z
iò

u
 T

op
”.

 A
tk

.
2
1
.0

0
 “

N
ed

çï
a.

 P
.S

.”
 A

tk
.

2
2
.0

0
 “

U
z 

lî
n

ij
as

”.
 A

tk
.

2
2
.3

0
 “

V
çl

ai
s 

ar
 S

tr
ei

p
u

”.
 A

tk
.

2
3
.0

0
 “

P
re

se
s 

k
lu

b
s”

. 
A

tk
.

5
.0

5
 “

K
u

lt
û

rd
ev

a”
. 

A
tk

.
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

2
 “

C
et

u
rt

â 
st

u
d

ij
a”

. 
A

tk
.

6
.3

0
 “

R
ît

a 
P
a
n
or

â
m

a
”.

8
.3

5
 “

D
iv

i 
v
ie

n
â 

2
”.

 S
er

iâ
ls

.
9
.3

0
 “

So
lî

ju
m

s”
. 

Se
ri

âl
s.

1
0
.3

0
 “

M
ed

m
âs

a 
B

et
ij

a 
9
”.

Se
ri

âl
s.

1
1
.1

5
 “

K
u

lt
û

rd
ev

a”
. 

A
tk

.
1
2
.1

0
 “

V
.I

.P
. –

 V
ei

k
sm

e.
 I
n

tu
îc

ij
a.

P
râ

ts
”.

 A
tk

.
1
2
.5

5
 “

Z
aï

g
al

v
is

”.
 A

tk
.

1
3
.1

0
 “

D
zi

es
m

as
 c

eï
ð.

 V
is

p
âr

çj
o

la
tv

ie
ðu

 D
zi

es
m

u
 s

v
çt

k
u

d
zi

es
m

u
 d

zi
es

m
as

”.
 A

tk
.

1
3
.2

0
 “

K
as

 n
o

ti
ek

 L
at

v
ij

â?
” 

A
tk

.
1
4
.5

0
 “

Ðo
d

ie
n

as
 j

au
tâ

ju
m

s”
.

A
tk

.
1
5
.1

0
 “

K
ru

st
p

u
n

k
tâ

”.
1
6
.0

5
 “

So
lî

ju
m

s”
. 

Se
ri

âl
s.

1
7
.0

5
 “

D
iv

i 
v
ie

n
â 

2
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
8
.0

0
 “

D
ie

n
as

 z
iò

as
”.

1
8
.4

5
 “

A
d

re
se

s”
. 

A
tk

.
1
9
.1

5
 “

St
en

li
js

 T
u

èi
. 

It
âl

ij
as

g
ar

ða
s”

. 
D

o
k
. 
fi

lm
u

 c
ik

ls
.

2
0

.0
0

 “
P

an
o

râ
m

a”
.

2
0
.5

0
 “

K
u

lt
û

rð
o

k
s”

.
2
1
.0

5
 “

D
au

d
z 

la
im

es
, 

ju
b

il
âr

!”
2
1
.4

5
 “

V
iò

p
u

s 
p

ar
ad

îz
ei

 2
”.

D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
2
2
.4

0
 “

N
ak

ts
 z

iò
as

”.
2
2
.5

5
 “

A
g
at

a 
K

ri
st

i.
 E

rk
li

s 
P
u

ar
o

1
3
”.

 S
er

iâ
ls

.
0
.2

5
 “

D
zî

v
o

k
li

s”
. 

Se
ri

âl
s.

2
.0

0
 “

P
a 

p
as

au
le

s 
g
le

zn
ai

n
âk

a-
jâ

m
 u

p
çm

 2
”.

 D
o

k
. f

il
m

u
ci

k
ls

.
3
.3

5
 “

P
as

au
le

s 
P
a
n
or

â
m

a
”.

 A
tk

.
4
.0

5
 “

C
eï

â.
 S

v
çt

ce
ïo

ju
m

s 
R

îg
a 

–
A

g
lo

n
a”

. 
A

tk
.

4
.4

5
 “

K
u

lt
û

rð
o

k
s”

. 
A

tk
.

5
.0

0
 “

V
id

es
 f

ak
ti

”.
 A

tk
.

5
.3

0
 “

C
et

u
rt

â 
st

u
d

ij
a”

. 
A

tk
.

6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

2
 “

7
0
0
 p

as
au

le
s 

b
rî

n
u

m
i.

Iz
ra

çl
a”

. 
A

tk
.

6
.3

0
 “

L
ab

âk
ai

s 
n

o
 E

u
ro

m
a
x
x
.

D
eu

ts
ch

e 
W

el
le

 þ
u

rn
âl

s”
.

7
.0

0
 “

E
ò

ì
eï

u
 m

âj
a”

. 
Se

ri
âl

s.
7
.5

5
 “

T
e!

 L
at

v
ij

as
 r

ai
d

îj
u

m
s”

.
8
.5

0
 “

C
et

u
rt

â 
st

u
d

ij
a”

. 
A

tk
.

9
.2

0
 “

Í
ep

a 
u

z 
si

rd
s”

. 
A

tk
.

9
.5

0
 “

V
.I

.P
. 
– 

V
ei

k
sm

e.
 I

n
tu

îc
ij

a.
P
râ

ts
”.

 A
tk

.
1
0
.3

0
 “

A
cu

li
ec

in
ie

k
s”

. 
A

tk
.

1
0
.4

5
 “

Z
aï

g
al

v
is

”.
 A

tk
.

1
1
.0

0
 “

P
ro

v
in

ce
”.

 A
tk

.
1
1
.3

0
 “

N
o

 p
u

sv
âr

d
a”

. 
T

V
 s

p
çl

e.
A

tk
.

1
2
.2

5
 “

P
er

so
n

îb
a.

1
0
0
 g

 k
u

lt
û

ra
s”

. 
A

tk
.

1
3
.1

5
 “

M
ed

m
âs

a 
B

et
ij

a 
9
”.

Se
ri

âl
s.

P
ie

k
td

ie
n

a
, 

3
1

.m
a
ij

s
  

 O
tr

d
ie

n
a
, 

2
8

.m
a
ij

s

9.

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

3 
L

if
e

T
V

 3

V
â
rd

a
d

ie
n

u
 s

v
in

: 
A

lî
d

a
,

J
û

s
m

a
V

â
rd

a
d

ie
n

u
 s

v
in

:
V

il
is

, 
V

il
h

e
lm

s

R
eT

V

6.
3.

  
  

  
  

  
  

W
el

le
 þ

u
rn

âl
s”

.
1
6
.4

0
 “

Iz
zi

n
o

t 
p

ag
ât

n
i.

 D
eu

ts
ch

e
  

  
  

  
  

  
W

el
le

 þ
u

rn
âl

s”
.

1
7
.1

0
 “

Iz
zi

n
i 
p

as
au

li
!”

 D
o

k
. c

ik
ls

.
1
8
.1

0
 “

K
o

m
is

âr
s 

R
ek

si
s 

2
”.

D
et

ek
tî

v
se

ri
âl

s.
1

9
.0

0
 “

Ðo
v
ak

ar
. 

R
U

S.
L

SM
.L

V
zi

ò
as

”.
1
9
.3

0
 “

Z
aï

g
al

v
is

”.
 A

tk
.

1
9
.4

5
 “

Iz
zi

n
o

t 
p

ag
ât

n
i.

 D
eu

ts
ch

e
  

  
  

  
  

  
W

el
le

 þ
u

rn
âl

s”
.

2
0
.1

5
 “

2
0
5
0
.g

ad
s 

– 
p

as
au

le
 b

ez
g
aï

as
”.

 D
o

k
. 

fi
lm

a.
2
1
.1

0
 “

G
râ

n
tè

es
te

ra
 2

”.
 S

er
iâ

ls
.

2
2
.0

0
 “

Z
ie

m
as

 k
ar

al
is

”.
 S

er
iâ

ls
.

2
2
.5

0
 “

E
ll

a 
Ðç

n
a”

. K
o

m
çd

ij
se

ri
âl

s.
0
.2

5
 “

Sa
b

ru
k
u

m
s”

. 
D

râ
m

a.
2
.0

5
 “

V
ie

n
m

çr
 f

o
rm

â.
 D

eu
ts

ch
e

  
  

  
  

  
  

W
el

le
 þ

u
rn

âl
s”

.
2
.3

5
 “

P
ro

v
in

ce
”.

 A
tk

.
3
.0

5
 “

L
V

 j
au

n
at

k
lâ

ða
n

as
ra

id
îj

u
m

s 
T
e!

”.
 A

tk
.

4
.0

0
 “

Sp
o

rt
a 

st
u

d
ij

a.
 A

iz
k
u

li
se

s”
.

A
tk

.

5
.0

0
 “

A
n

im
âc

ij
as

 s
er

iâ
ls

”.
5
.3

5
 “

Ò
u

jo
rk

as
 k

ar
al

is
 9

”.
K

o
m

çd
ij

se
ri

âl
s.

6
.2

5
 “

9
0
0
 s

ek
u

n
d

es
”.

8
.4

5
 “

E
in

ðt
ei

n
s 

2
”.

 S
er

iâ
ls

.
9
.4

5
 “

Sk
o

lo
tâ

js
 7

”.
 S

er
iâ

ls
.

1
0
.5

0
 “

M
an

i 
v
ir

tu
v
es

 n
o

sl
çp

u
m

i
1
2
”.

 R
ea

li
tâ

te
s 

se
ri

âl
s.

1
2
.3

0
 “

K
o

 n
et

ei
k
t 

2
”.

 I
zk

l.
 r

ai
d

.
1
2
.4

0
 “

Îs
tâ

 v
ie

ta
, 

îs
ta

is
 m

âj
o

k
li

s
2
4
”.

 R
ea

li
tâ

te
s 

se
ri

âl
s.

1
3
.4

0
 “

K
ri

et
n

ie
 z

ag
ïi

. I
zp

ir
k
ða

n
a”

.
Se

ri
âl

s.
1
4
.4

0
 “

N
ea

tr
is

in
ât

âs
 l

ie
ta

s 
4
”.

Se
ri

âl
s.

1
5
.4

0
 “

P
il

n
îg

i 
p

re
ts

ta
ti

”.
 S

er
iâ

ls
.

1
6
.5

0
 “

M
u

n
ða

s 
ai

zs
tâ

v
îb

a 
3
”.

Se
ri

âl
s.

1
8
.0

0
 “

T
V

3
 z

iò
as

 î
su

m
â”

.
1
8
.1

0
 “

N
âk

am
â 

lî
m

eò
a 

ðe
fp

av
âr

s.
L
ie

lb
ri

tâ
n

ij
a”

. 
K

u
li

n
âr

ij
as

ra
id

îj
u

m
s.

1
9
.1

0
 “

B
ez

 t
ab

u
”.

2
0
.0

0
 “

T
V

3
 z

iò
as

”.
2

0
.4

5
 “

D
eg

p
u

n
k
tâ

”.
2
1
.1

0
 “

T
ra

k
ie

 k
ai

m
iò

i 
2
”.

 S
er

iâ
ls

.
2
1
.4

5
 “

L
au

k
u

 d
zî

v
es

 p
ie

zî
m

es
 2

”.
  
  
  
  
  
  
 R

ea
li

tâ
te

s 
ðo

v
s.

2
2
.4

5
 “

K
v
an

tu
 l

çc
ie

n
s”

. 
Se

ri
âl

s.
2
3
.4

0
 “

A
p

la
u

p
îð

an
a 

v
çt

ra
s 

la
ik

â”
.

K
ri

m
in

âl
tr

il
le

ri
s.

1
.3

0
 “

K
o

b
ra

 1
1
-1

4
”.

 S
er

iâ
ls

.
3
.3

0
 “

U
g
u

n
sG

rç
k
s 

1
7
”.

 S
er

iâ
ls

.

5
.0

0
 “

V
iò

as
 m

el
o

 l
ab

âk
”.

 S
er

iâ
ls

.
5
.3

0
 “

T
ic

îg
o

 u
zv

ar
as

 b
al

ss
”.

K
ri

st
îg

â 
p

ro
g
ra

m
m

a.
6
.0

0
 “

R
û

g
tâ

s 
iz

v
çl

es
”.

 S
er

iâ
ls

.
6
.3

0
 “

M
îl

es
tî

b
as

 p
av

ed
ie

n
s”

.

5
.0

0
 “

A
iz

li
eg

ta
is

 p
aò

çm
ie

n
s”

.
A

tk
.

6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

2
 “

Í
ep

a 
u

z 
si

rd
s”

. 
A

tk
.

6
.3

0
 “

R
ît

a 
P
a
n
or

â
m

a
”.

8
.3

5
 “

M
îl

as
 v

ie
su

li
s 

1
9
”.

 S
er

iâ
ls

.
9
.3

0
 “

So
lî

ju
m

s”
. 

Se
ri

âl
s.

1
0
.2

5
 “

M
ed

m
âs

a 
B

et
ij

a 
9
”.

Se
ri

âl
s.

1
1
.1

0
 “

L
âc

ît
is

 B
o

 b
rî

v
d

ie
n

âs
”.

Ì
im

en
es

 f
il

m
a.

1
2
.1

5
 “

L
ie

lâ
s 

p
at

ie
sî

b
as

”.
 A

tk
.

1
2
.4

5
 “

Sp
o

rt
a 

st
u

d
ij

a”
. 

A
tk

.
1
3
.3

0
 “

K
u

lt
û

rd
ev

a”
. 

A
tk

.
1
4
.2

5
 “

Z
aï

g
al

v
is

”.
 A

tk
.

1
4
.4

0
 “

A
cu

li
ec

in
ie

k
s”

. 
A

tk
.

1
4
.5

5
 “

Ðo
d

ie
n

as
 j
au

tâ
ju

m
s”

. 
A

tk
.

1
5
.1

5
 “

K
ru

st
p

u
n

k
tâ

”.
1
6
.1

5
 “

So
lî

ju
m

s”
. 

Se
ri

âl
s.

1
7
.1

0
 “

M
îl

as
 v

ie
su

li
s 

1
9
”.

 S
er

iâ
ls

.
1
8
.0

0
 “

D
ie

n
as

 z
iò

as
”.

1
8
.5

6
 “

C
et

u
rt

â 
st

u
d

ij
a”

.
1
9
.3

0
 “

P
ro

v
in

ce
”.

2
0

.0
0

 “
P

an
o

râ
m

a”
.

2
0
.3

7
 “

Ðo
d

ie
n

as
 j

au
tâ

ju
m

s”
.

2
1
.1

0
 “

1
:1

. 
A

k
tu

âl
â 

in
te

rv
ij

a”
.

2
2
.0

0
 “

V
is

s 
b

û
s 

la
b

i”
.

D
o

k
. 

fi
lm

a.
2
3
.4

0
 “

K
la

v
ie

rs
k
o

lo
tâ

ja
”.

 D
râ

m
a.

1
.5

5
 “

V
.I

.P
. 

– 
V

ei
k
sm

e.
 I

n
tu

îc
ij

a.
P
râ

ts
”.

 A
tk

.
2
.4

0
 “

D
þu

n
g
ïu

 l
ik

u
m

s”
. 

D
râ

m
a.

4
.1

0
 “

D
zi

es
m

as
 c

eï
ð.

 V
is

p
âr

çj
o

la
tv

ie
ðu

 D
zi

es
m

u
 s

v
çt

k
u

d
zi

es
m

u
 d

zi
es

m
as

”.
 A

tk
.

4
.2

0
 “

1
:1

. 
A

k
tu

âl
â 

in
te

rv
ij

a”
.

A
tk

.

5
.3

0
 “

P
ro

v
in

ce
”.

 A
tk

.
6
.0

0
 “

L
at

v
ij

as
 v

al
st

s 
h

im
n

a”
.

6
.0

2
 “

Iz
zi

ò
as

 i
m

p
u

ls
s”

. 
A

tk
.

6
.3

0
 “

E
ir

o
p

a 
fo

k
u

sâ
. 

D
eu

ts
ch

e
  

  
  

  
  

  
W

el
le

 þ
u

rn
âl

s”
.

7
.0

0
 “

E
ò

ì
eï

u
 m

âj
a”

. 
Se

ri
âl

s.
7
.5

5
 “

L
V

 j
au

n
at

k
lâ

ða
n

as
ra

id
îj

u
m

s 
T
e!

”.
 A

tk
.

8
.5

0
 “

A
iz

li
eg

ta
is

 p
aò

çm
ie

n
s”

.
A

tk
.

9
.5

0
 “

A
cu

li
ec

in
ie

k
s”

. 
A

tk
.

1
0
.1

0
 “

Z
aï

g
al

v
is

”.
 A

tk
.

1
0
.2

5
 “

P
ro

v
in

ce
”.

 A
tk

.
1
0
.5

5
 “

T
av

a 
d

ar
îð

an
a”

. 
Iz

k
la

id
ç-

jo
ði

 i
zg

lî
to

jo
ðs

 r
ai

d
. 

p
ar

u
zò

çm
çj

d
ar

b
îb

u
.

1
1
.2

5
 “

N
o

 p
u

sv
âr

d
a”

. 
T

V
 s

p
çl

e.
A

tk
.

1
2
.2

5
 “

P
er

so
n

îb
a.

1
0
0
 g

 k
u

lt
û

ra
s”

. 
A

tk
.

1
3
.1

5
 “

M
ed

m
âs

a 
B

et
ij

a 
9
”.

Se
ri

âl
s.

1
4
.0

5
 “

2
0
2
2
.g

ad
a 

E
ir

o
p

as
m

ei
st

ar
sa

cî
k
st

es
v
ie

g
la

tl
çt

ik
â”

. 
A

tk
.

1
6
.1

0
 “

V
ie

n
m

çr
 f

o
rm

â!
 D

eu
ts

ch
e

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

3 
L

if
e

R
eT

V

T
V

 3

T
V

24

T
V

24

T
çv

s:
– 

V
a

i 
tu

 d
iv

n
ie

k
u

iz
la

bo
ji

?
– 

Jâ
!

– 
N

u
 p

a
râ

d
i l

ie
cî

b
u

!
P

u
ik

a
 i

ed
o

d
 t

çv
a

m
li

ec
îb

u
.

– 
K

a
s 

ta
d

 t
â

 l
a

b
o

?
D

od
 ð

u
rp

 p
il

d
sp

a
lv

u
!

   
   

   
 *

   
   

   
 *

   
   

   
*

L
a

b
â

k 
sa

vç
jo

s 
b

a
ro

t
n

ek
â

 s
ve

ðo
s 

p
ie

b
a

ro
t.

N
o 

vî
ra

 a
tn

â
k 

îs
zi

ò
a

:
– 

A
tk

ri
tu

m
u

s 
iz

n
es

u
,

ve
ik

a
lâ

 b
ij

u
, z

u
p

u
 u

zv
â

-
rî

ju
, 

b
çr

n
u

s 
n

o
li

k
u

gu
lç

t.
..

S
ie

va
 

ðo
k

â
 

ra
k

st
a

a
tb

il
d

es
 îs

zi
ò

u
:

– 
Tu

 t
ik

a
i m

a
n

u
s 

m
a

tu
ru

ïï
u

s 
n

ea
iz

ti
ec

...
   

   
   

 *
   

   
   

 *
   

   
   

 *
Ja

 d
zi

rd
i f

râ
zi

 “
E

s 
ta

èu
es

m
u

 s
ie

vi
et

e!
”,

 a
r 

to
jâ

sa
p

ro
t,

 k
a

 a
rg

u
m

en
ti

b
ei

gu
ði

es
, 

b
et

 l
ie

tâ
 t

ie
k

li
kt

i t
ru

m
pj

i.



2
1

.0
0

 “G
o

b
u

ss”. A
tk

.
2
2
.0

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

2
2
.3

0
 “V

çlais ar Streip
u

”. A
tk

.
2
3
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

0
.3

0
 “A

k
tu

âlais p
ar k

arad
ar-

b
îb

u
 U

k
rain

â”. A
tk

.
1
.3

0
 “G

lo
b

u
ss”. A

tk
.

2
.3

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

4
.0

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

4
.3

0
 “Z

iò
u

 T
op

”. A
tk

.
5

.0
0

 “A
k
tu

âlais p
ar k

arad
ar-

b
îb

u
 U

k
rain

â”. A
tk

.

5
.0

0
 “R

eT
V

 ziò
as”. A

tk
.

5
.3

0
 “P

râta b
an

k
a” T

V
 sp

çle.
6
.2

5
 “B

rîv
d

ien
as sâk

as tag
ad

!”
6
.5

0
 “L

atv
ijas v

çstu
risk

ie
n

o
v

a
d

i”
.

7
.4

5
 “A

u
to

d
ro

m
s”.

8
.1

5
 “Sp

ied
 ar D

elfi”. A
tk

.
9
.0

0
 “E

s d
aru

 tâ”.
9
.1

5
 “R

eì
io

n
âlâs telev

îzijas
p

ied
â
v

â
”.

1
0
.1

5
 “M

eþa stâsti”.
1
0
.4

5
 “L

atv
ijas u

p
es. V

asara”.
1
0
.5

0
 “P

ar L
iep

âju
 u

n
liep

âjn
iek

iem
”.

1
1
.2

5
 “B

rîv
d

ien
as sâk

as tag
ad

!”
1
2
.0

0
 “T

rîs k
v
ad

râtâ”.
1
3
.0

0
 “P

aititi p
iezîm

es”.
1
3
.3

0
 “G

aid
âm

 ciem
o

s!”
1
4
.0

0
 “L

atv
ijas v

çstu
risk

ie
n

o
v

a
d

i”
.

1
5
.0

0
 “R

eT
V

 ziò
as trijo

s”.
1
5
.3

0
 “A

tsp
çrien

s izau
g
sm

ei”.
1
6
.0

0
 “L

atv
ijas stâsti”.

1
6
.3

0
 “P

ar L
iep

âju
 u

n
liep

âjn
iek

iem
”.

1
7
.0

0
 “Sk

ats n
o

 V
en

tsp
ils”.

1
7
.1

5
 “R

eì
io

n
âlâs telev

îzijas
p

ied
â
v

â
”.

1
8
.1

5
 “Sp

ied
 ar D

elfi”.
1
9
.0

0
 “R

eT
V

 ziò
as sep

tiò
o

s”.
1
9
.1

5
 “U

z m
eþa tak

as”.
1
9
.5

0
 “C

ilv
çk

i, d
arb

i, trad
îcijas

L
ejask

u
rzem

ç”.
2
0
.2

5
 “L

îd
ak

u
 ielen

k
tie 2

”.
2
1
.0

0
 “R

eT
V

 ziò
as d

ev
iò

o
s”.

2
1
.3

0
 “M

eþav
eèa em

u
âri”.

2
2
.0

5
 “A

izm
u

g
u

re”.
2
2
.5

0
 “R

ezerv
çts 2

”. Izk
l. raid

.
2
3
.4

0
 “Sp

ied
 ar D

elfi”. A
tk

.
0
.3

0
 “M

eþav
eèa em

u
âri”.

1
.0

0
 “U

z m
eþa tak

as”.
1
.3

0
 “L

îd
ak

u
 ielen

k
tie 2

”.
2
.0

0
 “Sk

ats n
o

 V
en

tsp
ils”.

2
.1

5
 “R

eì
io

n
âlâs telev

îzijas
p

ied
â
v

â
”.

3
.1

5
 “Sp

ied
 ar D

elfi”. A
tk

.
3
.5

5
 “L

atv
ijas stâsti”.

4
.1

5
 “Sk

ats n
o

 V
en

tsp
ils”.

4
.3

5
 “M

eþa stâsti”.

0
.5

5
 “K

o
b

ra 1
1
-1

4
”. Seriâls.

3
.5

5
 “U

g
u

n
sG

rçk
s 1

7
”. Seriâls.

5
.0

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
 3

”.
Seriâls.

5
.3

0
 “T

icîg
o

 u
zv

aras b
alss”.

6
.0

0
 “R

û
g
tâs izv

çles”. Seriâls.
6
.3

0
 “M

îlestîb
as p

av
ed

ien
s”.

Seriâls.
7
.2

5
 “Iev

ain
o

tie p
u

tn
i”. Seriâls.

8
.2

0
 “M

an
i rem

o
n

ta n
o

teik
u

-
m

i 4
”. R

ealitâtes ðo
v
s.

9
.2

5
 “U

g
u

n
sG

rçk
s”. Seriâls.

1
2
.1

5
 “M

îlestîb
a b

ez recep
tes”.

Iep
azîðan

âs ðo
v
s.

1
3
.0

5
 “Ðefu

 g
aid

îjât?”
K

u
lin

ârijas
raid

îju
m

s.
1
4
.0

0
 “G

rejas an
ato

m
ija 1

1
”.

Seriâls.
1
6
.0

0
 “T

ik
ai tu

”. Seriâls.
1
7
.0

0
 “A

trieb
îb

as g
û

stâ”.
Seriâls.

1
9
.0

0
 “Izm

ek
lçðan

as p
ro

fils 5
”.

Seriâls.
2
1
.0

0
 “T

an
g
o

 ar d
etek

tîv
i”.

K
rim

in
âld

râm
a.

2
2
.5

5
 “A

p
sû

d
zçti m

îlestîb
â”.

Seriâls.
2
4
.0

0
 “Z

v
an

i m
an

am
a
ì
en

ta
m

!”
 Seriâls.

0
.5

5
 “A

trieb
îb

as g
û

stâ”. Seriâls.
2
.5

5
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
”.

Seriâls.

6
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

7
.3

0
 “A

tsp
çrien

s izau
g
sm

ei”.
A

tk
.

8
.0

0
 “Z

iò
u

 T
op

”. A
tk

.
8

.3
0

 “A
k
tu

âlais p
ar k

arad
ar-

b
îb

u
 U

k
rain

â”. A
tk

.
9

.3
0

 “D
ien

as p
erso

n
îb

a”.
1
0
.0

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

1
0
.3

0
 “V

çlais ar Streip
u

”.
A

tk
.

1
1

.0
0

 “N
acio

n
âlo

 in
tereðu

k
lu

b
s”. A

tk
.

1
2

.0
0

 “D
ien

as p
erso

n
îb

a”.
A

tk
.

1
2
.3

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

1
3
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

1
4
.3

0
 “V

çlais ar Streip
u

”.
A

tk
.

1
5

.0
0

 “N
acio

n
âlo

 in
tereðu

k
lu

b
s”.A

tk
.

1
6

.0
0

 “D
ien

as p
erso

n
îb

a”.
A

tk
.

1
6
.3

0
 “Z

iò
u

 T
op

”.
1
7
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”.

1
8
.3

0
 “U

z lîn
ijas”.

1
9

.0
0

 “A
k
tu

âlais p
ar k

ara-
d

a
rb

îb
u

 U
k
ra

in
â
”.

2
0
.0

0
 “V

çlais ar Streip
u

”.
2
0
.3

0
 “Z

iò
u

 T
op

”. A
tk

.

v
ieg

latlçtik
â”. A

tk
.

1
6
.2

0
 “P

ro
jek

ts N
â
kotn

e.
D

eu
tsch

e W
elle þu

rn
âls”.

1
6
.5

0
 “Izzin

o
t p

ag
âtn

i.
D

eu
tsch

e W
elle þu

rn
âls”.

1
7
.2

0
 “D

eiv
id

s. R
o

k
o

 g
atav

o
m

âjâs ”. D
o

k
. film

u
 cik

ls.
1
8
.1

0
 “K

o
m

isârs R
ek

sis”.
D

etek
tîv

seriâls.
1

9
.0

0
 “Ðo

v
ak

ar. R
U

S.L
SM

.L
V

ziò
as”.

1
9
.3

0
 “A

cu
liecin

iek
s”. A

tk
.

1
9
.5

0
 “Izzin

o
t p

ag
âtn

i.
D

eu
tsch

e W
elle þu

rn
âls”.

2
0
.2

0
 “Starp

 d
iv

âm
 lielv

arâm
”.

D
o

k
. film

a.
2
1
.1

0
 “G

rân
tèestera 2

”. Seriâls.
2
2
.0

0
 “N

eatk
arîb

a”. D
zîv

esstila
raid

. p
ar cilv

çk
iem

 u
n

v
iò

u
 h

o
b

ijiem
. A

tk
.

2
2
.3

0
 “V

iss b
û

s lab
i!” D

o
k
. film

a.
0
.1

0
 “B

çrd
en

s”. B
io

g
râfisk

a
d

râ
m

a
.

2
.0

5
 “P

ro
jek

ts N
â
kotn

e. D
eu

tsch
e

W
elle þu

rn
âls”.

2
.3

5
 “L

V
 jau

n
atk

lâðan
as

raid
îju

m
s T

e!”. A
tk

.
3
.3

0
 “P

erso
n

îb
a. 1

0
0
g
 k

u
ltû

ras”.
A

tk
.

4
.2

5
 “T

u
esi.lv

”. A
tk

.
4
.3

0
 “L

iteratû
re 5

”. A
tk

.

5
.0

0
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
5
.3

5
 “Ò

u
jo

rk
as k

aralis 9
”.

K
o

m
çd

ijseriâls.
6
.2

5
 “9

0
0
 sek

u
n

d
es”.

8
.4

5
 “E

in
ðtein

s 2
”. Seriâls.

9
.4

5
 “Sk

o
lo

tâjs 7
”. Seriâls.

1
0
.5

0
 “M

an
i v

irtu
v
es n

o
slçp

u
m

i
1
2
”. R

ealitâtes seriâls.
1
2
.2

0
 “K

o
 n

eteik
t 2

”. Izk
laid

çjo
ðs

raid
îju

m
s.

1
2
.4

0
 “Îstâ v

ieta, îstais m
âjo

k
lis

2
4
”. R

ealitâtes seriâls.
1
3
.4

0
 “K

rietn
ie zag

ïi. Izp
irk

ðan
a

2
”. Seriâls.

1
4
.4

0
 “N

eatrisin
âtâs lietas 4

”.
V

âcijas seriâls.
1
5
.4

0
 “P

iln
îg

i p
retstati 2

”. Seriâls.
1
6
.5

0
 “M

u
n

ðas aizstâv
îb

a 4
”.

Seriâls.
1
8
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as îsu
m

â”.
1
8
.1

0
 “N

âk
am

â lîm
eò

a ðefp
av

ârs.
L
ielb

ritân
ija”. K

u
lin

ârijas
raid

îju
m

s.
1
9
.1

0
 “B

ez tab
u

”.
2
0
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as”.
2
0
.4

5
 “D

eg
p

u
n

k
tâ 1

4
”.

2
1
.1

0
 “T

rak
ie k

aim
iò

i 2
”. Seriâls.

2
1
.5

0
 “Z

eb
ra 8

”. R
aid

îju
m

s.
2
2
.0

5
 “C

çzara m
eto

d
e”. Seriâls.

2
4
.0

0
 “V

ietçjais citp
lan

çtietis
2

”.
Seriâls.

b
îb

u
 U

k
rain

â”. A
tk

.
1

.3
0

 “N
acio

n
âlo

 in
tereðu

k
lu

b
s”. A

tk
.

2
.3

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

4
.0

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

4
.3

0
 “Z

iò
u

 T
op

”. A
tk

.
5

.0
0

 “A
k
tu

âlais p
ar k

arad
ar-

b
îb

u
 U

k
rain

â”. A
tk

.

5
.0

0
 “R

eT
V

 ziò
as”. A

tk
.

5
.3

0
 “P

râta b
an

k
a” T

V
 sp

çle.
6
.2

5
 “M

eþav
eèa em

u
âri”.

6
.5

0
 “M

âjâ u
n

 sçtâ”.
7
.1

5
 “M

an
as b

çrn
îb

as atm
iò

as”.
7
.4

5
 “V

çrtîg
i zin

ât”.
8
.1

5
 “Sp

ried
 ar D

elfi”. A
tk

.
9
.0

0
 “Sk

ats n
o

 V
en

tsp
ils”.

9
.1

5
 “R

eì
io

n
âlâs telev

îzijas
p

ied
â
v

â
”.

1
0
.1

5
 “L

atv
ijas stâsti”.

1
0
.5

0
 “M

an
s m

îlu
lis”.

1
1
.2

5
 “M

eþav
eèa em

u
âri”.

1
2
.0

0
 “P

râta b
an

k
a”. T

V
 sp

çle.
1
3
.0

0
 “M

an
as b

çrn
îb

as
atm

iò
as”.

1
3
.3

0
 “V

çrtîg
i zin

ât”.
1
4
.0

0
 “M

âjâ u
n

 sçtâ”.
1
4
.3

0
 “M

çs ar b
râli – k

o
lo

sâli!”
1
5
.0

0
 “R

eT
V

 ziò
as trijo

s”.
1
5
.3

0
 “Izstâsti L

atv
ijai!”

1
6
.0

0
 “L

atv
ijas stâsti”.

1
6
.3

0
 “M

an
s m

îlu
lis”.

1
7
.0

0
 “E

s d
aru

 tâ”.
1
7
.1

5
 “R

eì
io

n
âlâs telev

îzijas
p

ied
â
v

â
”.

1
8
.1

5
 “Sp

ried
 ar D

elfi”.
1
9
.0

0
 “R

eT
V

 ziò
as sep

tiò
o

s”.
1

9
.1

5
 “A

u
to

d
ro

m
s”.

1
9
.5

0
 “M

eþa stâsti”.
2
0
.2

5
 “B

rîv
d

ien
as sâk

as tag
ad

!”
2
1
.0

0
 “R

eT
V

 ziò
as d

ev
iò

o
s”.

2
1
.3

0
 “L

atv
ijas v

çstu
risk

ie
n

o
v

a
d

i”
.

2
2
.4

0
 “D

zîv
îte”.

2
3
.1

5
 “P

râta b
an

k
a”. T

V
 sp

çle.
0
.1

5
 “Sp

ried
 ar D

elfi”. A
tk

.
1
.0

0
 “Z

aïâ g
aism

a”.
1
.3

0
 “B

rîv
d

ien
as sâk

as tag
ad

!”
2
.0

0
 “E

s d
aru

 tâ”.
2
.1

5
 “R

eì
io

n
âlâs telev

îzijas
p

ied
â
v

â
”.

3
.1

5
 “Sp

ried
 ar D

elfi”.
3
.5

5
 “L

atv
ijas stâsti”.

4
.1

5
 “L

im
b

aþu
 n

o
v
ad

s rad
a u

n
d

a
ra

”
.

4
.3

5
 “M

an
as b

çrn
îb

as atm
iò

as”.

5
.0

5
 “Z

iem
eïu

 p
u

se. Í
în

a”. A
tk

.
6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

6
.3

0
 “R

îta P
a
n
orâ

m
a”.

8
.3

5
 “M

îlas v
iesu

lis 1
9
”. Seriâls.

9
.3

0
 “So

lîju
m

s”. Seriâls.
1
0
.2

5
 “M

ed
m

âsa B
etija 9

”.
Seriâls.

1
1
.1

0
 “V

asara M
altâ”.

M
elo

d
râ

m
a
.

1
2
.4

0
 “Sirm

ais. K
u

lta çd
ien

i 2
”.

A
tk

.
1
3
.3

5
 “

C
yta

id
i la

tviska
is.

L
atg

ales g
o

d
i”. A

tk
.

1
4
.0

0
 “A

cu
liecin

iek
s”. A

tk
.

1
4
.2

0
 “

D
e fa

cto”. A
tk

.
1
4
.5

5
 “Ðo

d
ien

as jau
tâju

m
s”.

A
tk

.
1
5
.1

5
 “K

ru
stp

u
n

k
tâ”.

1
6
.1

5
 “So

lîju
m

s”. Seriâls.
1
7
.1

0
 “M

îlas v
iesu

lis 1
9
”. Seriâls.

1
8
.0

0
 “D

ien
as ziò

as”.
1
8
.5

6
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”.

1
9
.3

0
 “P

asau
les p

an
o

râm
a”.

R
aid

. ar ârp
o

litik
u

.
2

0
.0

0
 “P

an
o

râm
a”.

2
0
.3

7
 “Ðo

d
ien

as jau
tâju

m
s”.

2
1
.0

5
 “

L
a
tvija

s L
oto izlo

zes”.
2
1
.1

5
 “K

as n
o

tiek
 L

atv
ijâ?”

2
2
.4

5
 “N

ak
ts ziò

as”.
2
3
.0

0
 “L

ielâs p
atiesîb

as”. A
tk

.
2
3
.3

0
 “B

çrd
en

s”. B
io

g
râfisk

a
d

râ
m

a
.

1
.2

5
 “

D
e fa

cto”. A
tk

.
2
.0

0
 “A

izlieg
tais p

aò
çm

ien
s”.

A
tk

.
3
.0

0
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

3
.3

0
 “K

lase”. A
tk

.
3
.5

0
 “P

erso
n

îb
a.

1
0
0
 g

 k
u

ltû
ras”. A

tk
.

5
.0

0
 “A

izlieg
tais p

aò
çm

ien
s”.

A
tk

.
6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “Izziò

as im
p

u
lss”. A

tk
.

6
.3

0
 “P

ro
jek

ts N
â
kotn

e. D
eu

tsch
e

            W
elle þu

rn
âls”.

7
.0

0
 “E

ò
ì
eïu

 m
âja”. Seriâls.

7
.5

5
 “L

V
 jau

n
atk

lâðan
as

raid
îju

m
s T

e!”. A
tk

.
8
.5

0
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

9
.2

0
 “G

lo
b

alizâcija u
n

 m
çs.

D
eu

tsch
e W

elle þu
rn

âls”.
9
.5

0
 “R

aþo
ts V

âcijâ. D
eu

tsch
e

            W
elle þu

rn
âls”.

1
0
.2

0
 “

C
yta

id
i la

tviska
is”. A

tk
.

1
1
.1

2
 “D

ziesm
as ceïð. V

isp
ârçjo

latv
ieðu

 D
ziesm

u
 sv

çtk
u

d
ziesm

u
 d

ziesm
as”. A

tk
.

1
1
.2

5
 “N

o
 p

u
sv

ârd
a”. T

V
 sp

çle.
A

tk
.

1
2
.2

0
 “P

erso
n

îb
a.

1
0
0
 g

 k
u

ltû
ras”. A

tk
.

1
3
.1

5
 “M

ed
m

âsa B
etija 9

”.

Seriâls.
2
2
.4

5
 “C

SI L
asv

eg
asa 2

”. Seriâls.
2
3
.4

0
 “D

zîv
es sk

o
la 2

”. Seriâls.
1
.4

5
 “K

o
b

ra 1
1
-1

2
”. Seriâls.

3
.4

5
 “U

g
u

n
sG

rçk
s 1

7
”. Seriâls.

5
.0

0
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
 3

”.
Seriâls.

5
.3

0
 “T

icîg
o

 u
zv

aras b
alss”.

K
ristîg

â p
ro

g
ram

m
a.

6
.0

0
 “R

û
g
tâs izv

çles”. Seriâls.
6
.3

0
 “M

îlestîb
as p

av
ed

ien
s”. Seriâls.

7
.2

5
 “Iev

ain
o

tie p
u

tn
i”. Seriâls.

8
.2

0
 “M

an
i rem

o
n

ta n
o

teik
u

m
i”.

R
ealitâtes ðo

v
s.

9
.4

5
 “U

g
u

n
sG

rçk
s”. Seriâls.

1
2
.0

5
 “M

îlestîb
a b

ez recep
tes”.

Iep
azîðan

âs ðo
v
s.

1
3
.0

5
 “Ðefu

 g
aid

îjât?” K
u

lin
ârijas

raid
îju

m
s.

1
4
.0

0
 “G

rejas an
ato

m
ija”. Seriâls.

1
6
.0

0
 “T

ik
ai tu

”. Seriâls.
1
7
.0

0
 “A

trieb
îb

as g
û

stâ”. Seriâls.
1
9
.0

0
 “Izm

ek
lçðan

as p
ro

fils 5
”.

Seriâls.
2
1
.0

0
 “M

îla u
z û

d
en

s”.
M

elo
d

râ
m

a
.

2
2
.5

0
 “A

p
sû

d
zçti m

îlestîb
â”.

Seriâls.
2
4
.0

0
 “Z

v
an

i m
an

am
 aì

en
tam

!”
Seriâls.

1
.0

0
 “A

trieb
îb

as g
û

stâ”. Seriâls.
2
.5

5
 “V

iò
as m

elo
 lab

âk
”. Seriâls.

6
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

7
.3

0
 “A

k
tu

alitâtes”. A
tk

.
8
.0

0
 “Z

iò
u

 T
op

”. A
tk

.
8

.3
0

 “A
k
tu

âlais p
ar k

arad
ar-

b
îb

u
 U

k
rain

â”. A
tk

.
9

.3
0

 “D
ien

as p
erso

n
îb

a”.
1
0
.0

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

1
0
.3

0
 “V

çlais ar Streip
u

”. A
tk

.
1
1
.0

0
 “K

u
r tas su

n
s ap

rak
ts?”

A
tk

.
1
2
.0

0
 “D

ien
as p

erso
n

îb
a”. A

tk
.

1
2
.3

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

1
3
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

1
4
.3

0
 “V

çlais ar Streip
u

”.
A

tk
.

1
5
.0

0
 “K

u
r tas su

n
s ap

rak
ts?”

A
tk

.
1
6
.0

0
 “D

ien
as p

erso
n

îb
a”. A

tk
.

1
6
.3

0
 “Z

iò
u

 T
op

”.
1
7
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”.

1
8
.3

0
 “U

z lîn
ijas”.

1
9

.0
0

 “A
k
tu

âlais p
ar k

arad
ar-

b
îb

u
 U

k
rain

â”.
2
0
.0

0
 “V

çlais ar Streip
u

”.
2
0
.3

0
 “C

ilv
çk

s. C
eïð. D

ro
ðîb

a”.
2

1
.0

0
 “N

acio
n

âlo
 in

tereðu
k
lu

b
s”. A

tk
.

2
2
.0

0
 “U

z lîn
ijas”. A

tk
.

2
2
.3

0
 “V

çlais ar Streip
u

”.
A

tk
.

2
3
.0

0
 “P

reses k
lu

b
s”. A

tk
.

0
.3

0
 “A

k
tu

âlais p
ar k

arad
ar-

Seriâls.
1
4
.0

5
 “2

0
2
2
.g

ad
a p

asau
les

m
eistarsacîk

stes
v
ieg

latlçtik
â”. A

tk
.

1
6
.1

0
 “E

iro
p

a fo
k
u

sâ.
D

eu
tsch

e W
elle þu

rn
âls”.

1
6
.4

0
 “Izzin

o
t p

ag
âtn

i.
D

eu
tsch

e W
elle þu

rn
âls”.

1
7
.1

0
 “Izzin

i p
asau

li!” D
o

k
.

cik
ls.

1
8
.1

0
 “K

o
m

isârs R
ek

sis”.
D

etek
tîv

seriâls.
1

9
.0

0
 “Ðo

v
a
k
a
r. R

U
S.L

SM
ziò

a
s”.

1
9
.2

7
 “D

zîv
a d

zîv
e”. Jau

n
ieðu

in
terv

ijas ar sen
io

riem
.

1
9

.3
5

 “Izzin
o

t p
ag

âtn
i.

D
eu

tsch
e W

elle þu
rn

âls”.
2
0
.0

5
 “Îlo

n
s M

ask
s p

ret B
eizo

-
su

: jau
n

ie Z
v
aig

þò
u

k
ari”. D

o
k
 film

a.
2
1
.1

0
 “G

rân
tèestera 2

”. Seriâls.
2
2
.0

0
 “Sp

o
rta stu

d
ija.

A
izk

u
lises”.

2
3
.0

0
 “N

o
zieg

u
m

i Í
eln

ç.
N

ek
ad

 b
ez m

an
is”.

Seriâls.
0
.3

0
 “Sap

ò
u

 zem
e”. T

rilleris.
2

.1
0

 “K
rip

to
v
alû

tas p
asau

le”.
D

o
k
. film

a.
3

.0
5

 “L
V

 jau
n

atk
lâðan

as
raid

îju
m

s T
e!”. A

tk
.

3
.5

5
 “P

erso
n

îb
a. 1

0
0
g k

u
ltû

ras”.
A

tk
.

4
.5

0
 “V

.I.P
. - V

eik
sm

e. In
tu

îcija.
P
râts”. A

tk
.

5
.0

0
 “A

n
im

âcijas seriâli”.
5
.3

5
 “Ò

u
jo

rk
as k

aralis 8
”.

K
o

m
çd

ijseriâls.
6
.2

5
 “9

0
0
 sek

u
n

d
es”.

8
.4

5
 “E

in
ðtein

s 2
”. Seriâls.

9
.4

5
 “Sk

o
lo

tâjs 7
”. Seriâls.

1
0
.5

0
 “M

an
i v

irtu
v
es n

o
slçp

u
m

i
1
2
”. R

ealitâtes seriâls.
1
2
.2

5
 “K

o
 n

eteik
t 2

”.
Izk

laid
çjo

ðs raid
îju

m
s.

1
2
.4

0
 “Îstâ v

ieta, îstais m
âjo

k
lis

2
5
”. R

ealitâtes seriâls.
1
3
.4

0
 “K

rietn
ie zag

ïi.
Izp

irk
ðan

a 2
”. Seriâls.

1
4
.4

0
 “N

eatrisin
âtâs lietas 4

”.
V

âcijas seriâls.
1
5
.4

0
 “P

iln
îg

i p
retstati”. Seriâls.

1
6
.5

0
 “M

u
n

ðas aizstâv
îb

a 3
”.

Seriâls.
1
8
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as îsu
m

â”.
1
8
.1

0
 “N

âk
am

â lîm
eò

a ðefp
a-

v
ârs. L

ielb
ritân

ija”.
K

u
lin

ârijas raid
.

1
9
.1

0
 “B

ez tab
u

”.
2
0
.0

0
 “T

V
3
 ziò

as”.
2
0
.4

5
 “D

eg
p

u
n

k
tâ 1

4
”.

2
1
.1

0
 “T

rak
ie k

aim
iò

i 2
”.

Seriâls.
2
1
.4

5
 “B

ezg
alîg

âs d
eb

esis”.

T
V

3 L
ife

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

 3

R
eT

V

T
re

ð
d

ie
n

a
, 2

9
.m

a
ijs

10.

C
e
tu

rtd
ie

n
a
, 3

0
.m

a
ijs

5
.3

0
 “P

asau
les p

an
o

râm
a”. A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

6
.3

0
 “R

îta P
a
n
orâ

m
a
”.

8
.3

5
 “M

îlas v
iesu

lis 1
9
”. Seriâls.

9
.3

0
 “So

lîju
m

s”. Seriâls.
1
0
.2

5
 “M

ed
m

âsa B
etija 9

”.
Seriâls.

1
1
.1

0
 “P

ro
v
in

ce”. A
tk

.
1
1
.4

0
 “A

izlieg
tais p

aò
çm

ien
s”.

A
tk

.
1
2
.4

0
 “1

:1
. A

k
tu

âlâ in
terv

ija”.
A

tk
.

1
3
.3

0
 “P

asau
les p

an
o

râm
a”. A

tk
.

R
aid

. p
ar ârp

o
litik

u
.

1
4
.0

0
 “L

ielâs p
atiesîb

as”. A
tk

.
1
4
.3

0
 “Z

aïg
alv

is”. A
tk

.
1
4
.4

5
 “D

ziesm
as ceïð. V

isp
ârçjo

latv
ieðu

 D
ziesm

u
 sv

çtk
u

d
ziesm

u
 d

ziesm
as”. A

tk
.

1
4
.5

5
 “Ðo

d
ien

as jau
tâju

m
s”.

A
tk

.
1
5
.1

5
 “K

ru
stp

u
n

k
tâ”.

1
6
.1

5
 “So

lîju
m

s”. Seriâls.
1
7
.1

0
 “M

îlas v
iesu

lis 1
9
”. Seriâls.

1
8
.0

0
 “D

ien
as ziò

as”.
1
8
.5

6
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”.

1
9
.3

0
 “Iek

o
d

ies!
M

azâk
u

m
tau

tîb
as”. A

tk
.

2
0

.0
0

 “P
an

o
râm

a”.
2
0
.3

7
 “Ðo

d
ien

as jau
tâju

m
s”.

2
1
.1

0
 “M

an
s m

îïâk
ais k

arð”.
A

n
im

. film
a.

2
2
.3

5
 “N

ak
ts ziò

as”.
2
2
.5

0
 “Izv

çlies n
âk

o
tn

i! K
am

jâb
û

t E
iro

p
as P

arlam
en

-
tâ?” P

artiju
 d

u
eïi.

0
.0

5
 “1

:1
. A

k
tu

âlâ in
terv

ija”. A
tk

.
0
.5

5
 “Sp

o
rta stu

d
ija”. A

tk
.

1
.4

0
 “V

.I.P
. – V

eik
sm

e. In
tu

îcija.
P
râts”. A

tk
.

2
.2

5
 “V

id
es fak

ti”. A
tk

.
2
.5

5
 “Z

aïg
alv

is”. A
tk

.
3
.2

5
 “Sab

ru
k
u

m
s”. D

râm
a.

5
.3

0
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

6
.0

0
 “L

atv
ijas v

alsts h
im

n
a”.

6
.0

2
 “Izziò

as im
p

u
lss”. A

tk
.

6
.3

0
 “P

ie stû
res. D

eu
tsch

e
            W

elle þu
rn

âls”.
7
.0

0
 “E

ò
ì
eïu

 m
âja”. Seriâls.

7
.5

5
 “L

V
 jau

n
atk

lâðan
as

raid
îju

m
s T

e!”. A
tk

.
8
.5

0
 “C

etu
rtâ stu

d
ija”. A

tk
.

9
.2

0
 “V

id
es fak

ti”. A
tk

.
9
.5

0
 “Z

aïg
alv

is”. A
tk

.
1
0
.0

5
 “K

u
ltû

rd
ev

a”. A
tk

.
1
1
.0

0
 “L

ielâs p
atiesîb

as”. A
tk

.
1
2
.3

0
 “N

o
 p

u
sv

ârd
a”. T

V
 sp

çle.
A

tk
.

1
3
.2

5
 “M

ed
m

âsa B
etija 9

”.
Seriâls.

1
4
.1

5
 “2

0
2
2
.g

ad
a E

iro
p

as
m

eistarsacîk
stes

LT
V

 1

LT
V

 7

T
V

3 L
ife

T
V

 3

R
eT

V

V
â
rd

a
d

ie
n

u
 s

v
in

: M
a
k
s
im

s
,

M
a
k
s
is

, R
a
iv

is
, R

a
iv

o
4.

5.

T
V

24
T

V
24

V
â
rd

a
d

ie
n

u
 s

v
in

:
L

e
tîc

ija
,

L
o

lita
, V

ito
ld

s

C
îò

â
 p

a
r sa

vâ
m

 tie-
sîb

â
m

 iegu
vu

 15 d
ien

-
n

a
k

tis a
resta

, C
SD

D
in

sp
ektors tika

 ca
u

ri
a

r n
ora

u
tu

 pied
u

rkn
i.



Piektdiena  �   2024. gada 24. maijsV 11.

Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

“Nauda maisos. Kur maisi? Zem acîm.”
/Kâda kolekcionâra secinâjums krâmu tirdziòâ

“Vçrðukalnâ”/

Èivinâja jau pirms koncerta
18.maijâ Viïakas Vissvçtâs Jçzus Sirds Romas katoïu

baznîcâ izskançja emocionâls un jauks koncerts “Kâ putni
dzied”. Jâsecina, ka jau pirms koncerta pie baznîcas valdîja
smaidoði ïaudis, jo todien neizpalika arî kristîbas.

Grandioza vieta! Koncertâ uzstâjâs Balvu Mûzikas
skolas vokâlais ansamblis, Tilþas pamatskolas vokâlais
ansamblis “Varbût” (vadîtâja Linda Vîtola) un Lielvârdes
bçrnu vokâlais ansamblis “Mikauði” (foto). Ciemiòu
koristu vadîtâja Baiba Klepere “Vadugunij” atklâja, ka
pçrn Dziesmu svçtkos sadraudzçjâs ar mûzikas skolas
ansambli: “Nolçmâm, ka draudzîba ir jâturpina. 1.maijâ
balvenieði bija atbraukuði uz Lielvârdi. Esam atbildes
vizîtç tik skaistâ vietâ un mûsu bçrni redz tik grandiozu
baznîcu. Ko novçlu bçrniem brîvlaikâ? Neaizmirst
dziedât.” “Dziesma ir mûsu dzîve, dziesma ir mana
mîlestîba,” paskaidroja dziedâtâja Katrîna. Jâpiebilst,
ka Lielvârdes bçrnu vokâlais ansamblis Baznîcu naktî
uzstâsies Ogres katoïu baznîcâ.

Mierpilns noskaòojums. “Tâ ir viena no îpaðâkajâm
dienâm, kuru ïoti gaidîju,” atklâja Kristîna Andþa no
Rçzeknes pçc meitiòas Raenas kristîðanas. Èetrarpus
mçneðus jaunâs meitiòas tçtis, mûsu novadnieks Gvido
Andþs, pastâstîja, ka krustvecâku pienâkumi uzticçti
mâsai Kristînei un draugam Rolandam Romakam.
Jautâts, kâds, viòaprât, ir optimâlais bçrnu skaits ìimenç,
Gvido smaidot pavçstîja, ka trîs. “Divi,” piesardzîgâk
piebilda otrâ pusîte. Jâpiebilst, ka viòu pirmajai meitiòai
Adrijai ir pieci gadiòi.

o, bûs labs laiks”
Laukos strâdâ
skaisti. Signija atklâj,
ka skaisti var dzîvot un
saimniekot gan laukos,
gan pilsçtâ. “Nevajag
laukus iedomâties ar
kûtsmçslu èupâm un,
atvainojiet, sûdainiem
zâbakiem. Es savos
laukos staigâju tîra, ar
auskariem ausîs,
uzkrâsotâm lûpâm un
sarkani nolakotiem
nagiem. Esmu diezgan
âtra un ðiverîga, velku
cimdiòus un strâdâju,”
stâsta novadniece.
Viòa sevi dçvç gan par
pilsçtnieci, gan
laucinieci: ja pilsçtâ
paliek garlaicîgi –
brauc uz laukiem, ja
nostrâdâjas laukos –
brauc atpûsties uz
pilsçtu: “Vasarâ gribas
sauli un dabu, nevis
sçdçt èetrâs sienâs.”
Arî pilsçtâ viòai ir
skaisti iekârtots
balkons, kur puíu
kastçs koði zied
petûnijas, ir izvietotas
kaíu figûras un citi
skaisti akcenti.

Biðu namiòð. Ðovasar bitenieka JÂÒA SUPES biðu namiòu,
kas atrodas Ðíilbçnu pagastâ, rotâ jaunais strops (autors –
Janeks Supe), ziedu lâde un skaistas puíes, ko iegâdâjâs
Brieþuciemâ pie Lîgas Pundures. “Biðu namiòâ arî ðogad
gaidîsim tuvus un tâlus ciemiòus, pie mums var atbraukt
vienkârði ekskursijâ vai arî baudît propolisa un biðu vaska
aromterapiju, guïot gultâs, zem kurâm ir bites. Bitenieks Jânis
pastâstîs, kâ rit biðu dzîve. Ðogad bites ir ïoti priecîgas par
silto laiku. Domâjam, ka uz Jâòiem noteikti bûs jaunais
medus, varbût pat kâdu dienu âtrâk,” atklâj saimniece Daina,
piebilstot, ka paðlaik gandrîz katru dienu gadâs noíert pa
kâdam spietam.

Izstâde Kriðjâòu bibliotçkâ. Viens no ticçjumiem, kas
apskatâms izstâdç, skan ðâdi: “Ja bites augstu lido, bûs
labs laiks.” “Biðu centîba ir apbrînojama! Katra medus
lâse, katrs vaska pikucîtis bitei nâk ar lielu darbu. Cik
mçrítiecîgi un saskaòoti strâdâ saime, kâda apbrînojama
darba organizâcija!” raksturojot bites, teic bibliotçkas
vadîtâja Daiga Zelèa, piebilstot, ka èaklâkie grâmatu par
bitçm lasîtâji ir bçrni. Viòas vîrs arî nedaudz nodarbojas
ar biðkopîbu: “Mums ir divi biðu stropi. Vienâ stropâ mît
draudzîgas, bet otrâ stropâ dzîvo meþonîgas bites. Prieks,
ka mums ir paðiem savs medus. Pietiek gan ìimenei, gan
tuvâkajiem radiem.”

Ziedu zâbaciòi. Pie biðu namiòa ir izvietoti ziedoði zâbaciòi
un kurpes. Ideju ðiem akcentiem saimniece Daina smçlâs
no interneta dzîlçm. Pie namiòa ir arî skaisti puíu podi, kas
ir, tâ teikt, veco laiku èuguna podiòi.
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Brîvbrîdi sagatavoja A.Socka
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Balvu Valsts ìimnâzijâ

V12. Piektdiena  �   2024. gada 24. maijs Kultûra

18.maijâ jau 20.reizi Latvijâ norisinâjâs Muzeju
nakts, kurâ 217 muzeji, organizâcijas un apskates
vietas vçra durvis apmeklçtâjiem, lai uzsvçrtu ðî gada
tçmu “Izzinât un iegût, pçtît un saprast”. Îpaðs Muzeju
naktij veltîts pasâkums izvçrtâs Balvu Valsts ìimnâzijâ,
kur ikvienam interesentam bija iespçja aplûkot Tâlim
Matîsam veltîto izstâdi. Neizpalika arî citi pârsteigumi.

“Esiet sveicinâti, cienîjamie Muzeju nakts 2024 apmeklçtâji
mûsu skolâ – Balvu Valsts ìimnâzijâ! Kâpçc tieði pie mums?”
atklâjot pasâkumu, jautâja ìimnâzisti. Viòi paskaidroja, ka
skolas muzejâ ir visplaðâkais un daudzveidîgâkais materiâls
un daudzi vçstures artefakti par dziedoni, reþisoru, mûzikas
pedagogu, paraugu un cilvçku – Latgales sirdsapziòu: “Tieði
tâ varam dçvçt mûsu novadnieku Tâli Matîsu, kuram 1.maijâ
apritçja 120.gadadiena.”

Balvu Valsts ìimnâzijas muzeja vadîtâja, vçsturniece,
pedagoìe Irçna Ðaicâne klâtesoðajiem atzina, ka arî viòai, kâ
vçsturniecei, Starptautiskâ Muzeju diena ir svçtki: “Ïoti liels
prieks, ka atceramies Tâli Matîsu, jo cilvçks mirst divreiz, –
otrreiz tad, kad par viòu aizmirst. Mçs neesam aizmirsuði.
Gatavojot izstâdi, tikai ðogad atradu ielûgumu, kuru Tâlis
Matîss izsûtîjis, lûdzot 1984.gada 1.maijâ viòu pagodinât 80

“Mçs neesam aizmirsuði”

gadu dzîves un 55 radoðâ darba jubilejas vakarâ, lai izdzertu
glâzi Latgales liepu tçjas un paklausîtos daþas dziesmas viòa
audzçkòu izpildîjumâ. Man 80 vçl nav, bet 45 darba gadi
ðajâ skolâ man arî bûtu jau ðogad. Tâpçc, izsûtot ielûgumus
uz operdziedâtâja 120.jubileju, aicinâju atnâkt, lai iedzertu
glâzi Latgales liepu tçjas un paklausîties stâstîjumu... Skolçni
uzdeva jautâjumu, kâpçc skolas muzejâ atrodas Tâïa Matîsa
piemiòas lietu krâjums, jo viòð dzimis Rugâjos. Ja vienkârði,
tad parasti saku ðo teikumu: “Jo Tâlis Matîss ir arî mûsçjais.
Mûsu novadnieks, jo mâcîjâs Balvu luterâòu pamatskolâ. Ja
padomâ dziïâk, kâpçc sâku vâkt materiâlus par Tâli Matîsu
pirms tik daudziem gadiem? 1987.-1988.g. vârdu, uzvârdu
zinâju, un tas arî bija viss. Skolas direktors gandrîz ar varîtçm
piespieda veidot muzeju, un materiâli pamazâm krâjâs. Ainis
Ðaicâns pastâstîja par Tâïa dzimtas mâjâm, un braucâm pakaï
gan gultai, gan kumodei, gan arî stabuïu çrìelîtçm. Tuvojâs
Treðâ Atmoda, kad arî Rîgâ esoðos materiâlus atdeva skolas
muzejam. Tolaik Balvu Novada muzeja vçl nebija. Tolaik
tapa arî Aiòa Ðaicâna dziesma “Brûnacîte”, un, pateicoties
viòam, Tâlis Matîss dzîvo joprojâm.”

I.Ðaicâne atklâja, ka ir atradusi daudzu slavenîbu at-
sauksmes par operdziedâtâju. Piemçram, gleznotâjas Alises
Zvirbules rakstîto: “No sirds paldies Tâlim Matîsam par to

skaistumu, kad viòð ar savas balss silto tembru un jûtîgo
dziedâjumu meistarîgi glezno ezerus, kas mûþîbu spoguïo. Ja
vçl nepazîsti, pajautâ viòam, kur ir tik skaista vieta pasaulç!
Tâ ir mana Latgale, mana ezeru zeme...”

Ìimnâzisti aicinâja ieskatîties T.Matîsa dzîves un daiïrades
lappusçs.

“...Mâcoties Balvu komercskolâ, Tâlis Matîss aktîvi darbojâs
gan jaunieðu biedrîbâ, gan pats rakstîja un deklamçja dzejoïus,
gan dziedâja skolas dubultkvartetâ kâ pirmais tenors. Viòu
raksturoja neatlaidîba un nemitîga vçlme pilnveidoties, piemçram,
apgûstot dikcijas vingrinâjumus, lai mûzikas cienîtâjiem un faniem
sniegtu patiesu baudîjumu...”

“..Tâlis Matîss ir paraugs ikvienam no mums, jo viòa ceïð lîdz
Operas teâtra skatuvei nav bijis no vieglajiem. Cietis neveiksmi,
pirmo reizi iepazîstoties ar profesoru Jâzepu Vîtolu, jauneklis
nepadodas. Mâcoties Zeltmata dramatiskajos kursos, viòð kïûst
par pirmo profesionâlo teâtra reþisoru Latgalç. Turpinâdams
paðmâcîbas ceïâ pilnveidot meistarîbu dziedâðanâ, ar 1933.gadu
Nacionâlajâ operâ ienâk jauns operdziedonis. Tâlis Matîss –
gandrîz visu galveno tenoru partiju izpildîtâjs. Seko ieraksti skaòu
platçs, uzstâðanâs radiofonâ un pirmajâ latvieðu pilnmetrâþas
mâkslas skaòu filmâ “Zvejnieka dçls”...”

Ekskluzîva dâvana. Tâïa Matîsa lîdzgaitnieces Alises Zvirbules
uzgleznoto operdziedâtâja portretu dâvâja mâkslinieces mazdçls
Kaspars Lielausis, mazmeita Kristîne Sprula un Tâïa Matîsa mazdçls
Valdis Skudra (foto). Balvos ciemojâs arî Alises Zvirbules meita Maila
Lielause un dçls Niks Lielausis.

Mantojums. Tâïa Matîsa dziedâtâ latgalieðu tautasdziesma “Aiz ezera balti bçrzi” joprojâm
ir viena no izjustâkajâm dziesmâm viòa izpildîjumâ. Par to atgâdinâja Balvu Valsts
ìimnâzijas ansamblis skolotâjas Karînas vadîbâ.

Kâ sâkâs mîlasstâsts? Vijas
Vilkas atmiòas: “Bija 1936.gada
31.decembris. Saldus biedrîbas
nama Vecgada rîkotais koncerts.
Es sçdçju pirmajâ rindâ, un brîdî,
kad mans blakussçdçtâjs pateica
joku, nelaikâ iesmçjos. Tâlis nikni
paskatîjâs uz manu pusi tâ, ka
mazliet pat apmulsu. Sâkâs balle.
Valsi biju apsolîjusi savam bla-
kussçdçtâjam – biedrîbas priekð-
niekam, kad mani pçkðòi uzlûdza
Tâlis. Viòð dejoja labi. Un tad...
viens neveiksmîgs pagrieziens –
man kleitai mala nost.” Tâ sâkâs
Tâïa Matîsa un Vijas Vilkas, viòa
pirmâs sievas, mîlasstâsts.
1964.gada 26.jûnijâ Tâlis appre-
cçjâs ar pianisti Adu Volfmani-Osi.
Foto – Balvu Sporta skolas
audzçkòi.

Kopâ ar savu komandu. Irçnas Ðaicânes audzçkòi teica ‘PALDIES’ skolotâjai par
piedâvâjumu un iedroðinâjumu pçtît un vçtît Tâïa Matîsa dzîves ceïu: “Mçs centâmies,
mçs vçl tikai mâcâmies, bet par Tâli Matîsu mçs tagad zinâm!!!”

“Brûnacîte”. Operdziedâtâjs jaunîbas
dienu drauga Jâòa Klîdzçja dzejolim

“Brûnacîte” uzrakstîja melodiju, pats arî
dziedâja, taèu viòa dziedâjums nav

saglabâjies. Lepojamies, ka arî
mûsdienâs skan dziesma “Brûnacîte”,

kurai vârdus uzrakstîjis mûsu
novadnieks Bruno Vilks, bet mûzikas

autors ir Ainis Ðaicâns. Burvîgâs
dziesmas uzbûra saksofonists Arnis

Graps (foto).

Bijuðie kolçìi. Ilggadçjâs pensionçtâs skolotâjas Veronikas
Spridzânes (foto – no kreisâs) vçstîjums, ka mûsu Irçna ir pelnîjusi
Goda pilsoòa nosaukumu, izpelnîjâs vçtrainus aplausus. Jâpiebilst,
ka 18.maijâ Irçna Ðaicâne kârtçjo reizi kïuva par vecmâmiòu.
“Piedzima Maija. Tagad man ir trîs mazdçli un trîs mazmeitiòas,”
lepojâs pieredzçjusî vecmâmiòa. Un kâ lai neaplaudç?!

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs
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Atgrieþoties pie publicçtâ

15.maijâ Latvijâ atklâta oficiâlâ peldsezona, un siltie
laikapstâkïi daudzus mudina doties atpûsties pie ûdens.
Aizvadîtajâ gadâ peldsezonâ (laika posmâ no 15.maija
lîdz 15.septembrim) ugunsdzçsçji glâbçji ûdenstilpçs
izglâba 12 cilvçkus, bet traìiski atpûta pie ûdens
noslçdzâs 50 cilvçkiem.

Analizçjot ûdenstilpes, kurâs cilvçki peldsezonâ iet bojâ,
secinâms, ka Latgalç bieþâk nelaimes notika ezeros. Lielâkâ
daïa no bojâgâjuðajiem, kurus ugunsdzçsçji glâbçji izcçla no
ûdenstilpçm, bija vîrieði.

Valsts ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienests (VUGD) aicina
ikvienu iedzîvotâju pârdomât savas vasaras atpûtas ieceres
un padarît tâs pçc iespçjas droðâkas. Uzsâkot peldsezonu,
jâatceras, ka tâ iesâkusies ar strauju laikapstâkïu maiòu, – ja
vçl maija sâkumâ laiks bija vçss, tad ðobrîd gaiss jau ir vasarîgi
silts. Ugunsdzçsçji glâbçji brîdina, ka ûdens temperatûra
ûdenstilpòu zemâkos slâòos ir ïoti zema. Dodoties peldçt
ðâdos apstâkïos, jâievçro îpaða piesardzîba – nedrîkst strauji
ieiet vai lçkt ûdenî.

Izvçrtçjot negadîjumu apstâkïus, secinâms, ka nelaimes
gadîjumi vasarâ notiek, peldoties un izmantojot daþâdus
peldlîdzekïus – SUP dçïus, katamarânus, ûdensmotociklus,
laivas. Bieþâkie nelaimes cçloòi – alkohola reibums, apstâkïu
neizvçrtçðana, savu spçku pârvçrtçðana, kâ arî elementâru
droðîbas prasîbu ignorçðana, piemçram, peldvestes neizman-
toðana. Pagâjuðâ vasarâ ugunsdzçsçji glâbçji steidzâs palîgâ
vairâkiem cilvçkiem, kuru laivas bija apgâzuðâs un viòi paði
nokïuvuði ûdenî. Diemþçl nereti no pieteicçjiem bija dzirdams,
ka cilvçku kompânija atpûtusies pie ûdens, lietojusi alko-
holiskos dzçrienus un kâds no viòiem devies peldçties, bet
nav iznâcis krastâ.

Izvçrtçjot izsaukumus uz glâbðanas darbiem ûdenî, var
secinât, ka lielâko daïu no tiem varçja novçrst, ja vien bûtu
ievçroti elementâri droðîbas pasâkumi.

Traucç nesakoptais îpaðums
Laikraksts “Vaduguns” vairâkkârt

saòçmis sûdzîbas no Skujetnieku ciema
iedzîvotâja, kuram traucç kaimiòu nesa-
koptais îpaðums Liepu ielâ, kur nepïau-
tajâ zâlç dzîvojot èûskas. Zvanu ar lûgu-
mu noskaidrot, kâpçc paðvaldîba neko
nedara, lai zâle tiktu nopïauta, saòçmâm
arî ðonedçï.

Pagâjuðâ gada aprîïa beigâs un septembrî
jau rakstîjâm, ka Lazdukalna pagasta Skujet-
nieku ciema iedzîvotâjs sûdzas par kaimiòos
esoðâs neapdzîvotâs mâjas Liepu ielâ ap-
kârtnes nesakoptîbu. Tur esot izveidojusies
vecu mantu izgâztuve, viss aizaudzis un èûskas
bariem lienot ârâ. Lai gan zinâms progress
tika panâkts, jo toreizçjais pagasta saimnie-
cîbas pârzinis Intars Stablenieks veica pâr-
runas ar cilvçkiem, kuri rûpçjâs par ðo bez-
saimnieka îpaðumu, kâ rezultâtâ viòi to ne-

Îpaðums Liepu ielâ. Kâds Skujetnieku ciema iedzîvotâjs joprojâm uztraucas, ka îpaðuma
apsaimniekotâji nepïauj zâli tik bieþi, cik vajadzçtu.

daudz sakârtoja. Taèu sûdzîbas par tur neno-
pïauto zâli joprojâm turpinâm saòemt ar
zinâmu regularitâti.

Lai noskaidrotu, kâda ir ðî brîþa situâcija
Liepu ielas îpaðumâ, sazinâjâmies ar Rugâju
un Lazdukalna pagastu pârvaldnieci ARNITU
KÏAVIÒU. Viòa pastâstîja, ka îpaðums
piederçjis cilvçkam, kurð ir miris, un viòa
radinieki, kuri joprojâm nav nokârtojuði
matojuma tiesîbas, apsaimnieko ðo mâju:
“Tur, protams, nav nopïauts un iekopts
mauriòð. Tâ nav. Bet viòi dara, cik viòu spç-
kos. Ir iekopuði dârziòu, ierîkojuði siltumnîcu.
Kâds, protams, gribçtu, lai zâle ir îsâka un
krûmiòi apgriezti, bet kâ viòi saimnieko, tâ
saimnieko. Paðvaldîbai tur nekas nepieder.”
Lai risinâtu problçmu, pagastu pârvaldniece
apòçmâs parunât ar îpaðuma apsaimnie-
kotâjiem, ka pienâcis laiks nopïaut zâli.

VUGD brîdina

Gaiss iesilis, bet ûdens vçl auksts

Atsakieties no alkohola lietoðanas atpûtâ pie ûdens!
Viens no bieþâkajiem noslîkðanas iemesliem ir peldçðanâs alkohola reibumâ, kad cilvçkam ir traucçta apziòa un viòð labprât

uzòemas risku, taèu ir samazinâta koordinâcijas spçja un reakcijas âtrums. Otrs iemesls – cilvçku pârdroðîba, piemçram, lçkðana
ûdenî nepârbaudîtâs vietâs, cenðanâs pierâdît savu spçju aizpeldçt tâlâk par citiem. Treðkârt, karstajâ laikâ var parâdîties
veselîbas problçmas, kuras rodas, sakarsuðam cilvçkam pârâk strauji ieejot aukstâ ûdenî.

Alkohola lietoðana un atpûta pie ûdens nav savienojamas lietas! Ja tomçr esat reibumâ, neejiet peldçties, palieciet krastâ!

VUGD atgâdina, ka gadîjumos, ja

redzat, ka cilvçks slîkst,

nekavçjoties izsauciet

ugunsdzçsçjus glâbçjus pa tâlruni

112, pçc iespçjas precîzâk norâdot

nelaimes vietas koordinâtes un

piebraukðanas iespçjas!

Nepârvçrtçjiet savus spçkus!
Uzsâciet peldçðanas sezonu tikai, kad ûdens temperatûra ir sasniegusi vismaz +18 grâdus. Peldçties ieteicams tikai oficiâlâs

peldvietâs. Nepârvçrtçjiet savus spçkus, – ja esat varçjis pârpeldçt ðo upi pirms gada, tas nenozîmç, ka varat to arî ðodien! Pat

zinâmâs peldvietâs, uzsâkot peldsezonu, ir jâveic gultnes pârbaude, izstaigâjot to ar kâjâm, jo pa ziemu ûdenstilpes gultnç var

bût sanesti koki, akmeòi u.c. priekðmeti, kas var radît traumas.

Rûpçjieties par bçrnu droðîbu! Atraðanâs ar bçrnu pie ûdens nav atpûta, bet divkârðs darbs, jo bçrni bez pârtraukuma
jâuzmana visu laiku. Piepûðamie peldlîdzekïi (riòíi, matracîði, bumbas u.c.) bçrniem noder tikai rotaïâm, turklât seklumâ
un tikai pieauguðo uzraudzîbâ. Pârrunâjiet ar bçrniem jautâjumus, kas saistîti ar droðîbu pie ûdens un rîcîbu ârkârtas
gadîjumos, lai atpûta pie ûdens nepârvçrstos traìçdijâ. Ja pieauguðie bûs neapdomîgi un pârkâps droðîbas noteikumus,
tâ rîkosies arî bçrni, jo domâs, ka tâ ir pareizi.

Izmantojiet glâbðanas vestes!
Nodarbojoties ar kâdu no ûdenssporta veidiem, pârvie-

tojoties ar ûdens motociklu, burâjot ar vçjdçli, glâbðanas

vestei ir jâbût uzvilktai. Savukârt laivâ glâbðanas vestei

obligâti jâbût uzvilktai bçrniem lîdz 12 gadu vecumam.

Papildu droðîbai arî pieauguðos aicinâm izmantot glâbðanas

vestes!

Deg ðíûnis un malka
16.maijâ pusvienos dienâ ugunsdzçsçji glâbçji saòçma

izsaukumu uz Stacijas ielu Balvos, kur dega ðíûòa siena

un malka 3 m2 platîbâ. Pusstundas laikâ degðana tika

likvidçta.

Informç Valsts policija

Informç VUGD

Notriec velosipçdistu
16.maijâ plkst. 17.40 Balvos, Sporta ielâ, 2016.gadâ

dzimis zçns, iebraucot Sporta ielas un Baznîcas ielas

krustojumâ ar velosipçdu, nepârliecinâjâs par satiksmes

droðîbu, kâ rezultâtâ notika sadursme ar automaðînu

“VW Passat”, kuru vadîja 1950.gadâ dzimis vîrietis.

Nepilngadîgâ persona nogâdâta medicînas iestâdç.
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Lappusi sagatavoja I.Tuðinska
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Fotomirkïi

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Horizontâli
8. Vârda diena maijâ. 9. Zinâtne, kas pçta Zemes atmosfçru un tajâ notiekoðos procesus. 13. Cik kâjas ir

zirneklim? 14. Gadalaiks. 16. Izcila grafiíe, iemîïota bçrnu grâmatu autore un ilustratore. 17. Pirmais

Latvijas prezidents. 20. Slavena un atpazîstama Holivudas aktiera teiciens no lomâm. 21. Jûrmalas pilsçtas

daïa tâs rietumos. 23. Rîks papîra grieðanai. 25. Makjavelli nozîmîgâkais sarakstîtais darbs. 26. Daudzgadîgs

augs ar baltu piensulu pavasarî. 27. Rîks matemâtiskâm darbîbâm ar skaitïiem.

Vertikâli
1. Programmatûra mobilajiem tâlruòiem un planðetdatoriem. 2. Zinâtne, kas pçta cilvçka izcelsmi un

attîstîbu. 3. Peldoða laipa. 4. Liela auguma asaru dzimtas (Percidae) zivju suga. 5. Latvieðu folklorists,

jaunlatvietis, publicists, dzejnieks, tulkotâjs. 6. Íîmiskais elements, kas ir visu organisko vielu pamatâ. 7.

Dabîgs materiâls rotaslietu izgatavoðanai. 10. Tradicionâlais latvieðu apìçrbs. 11. Mçneða autors Zvaigznes

grâmatnîcâs. 12. Pasâkuma “Lasît var arî citâdi” viesis Balvu Centrâlajâ bibliotçkâ. 15. Pirmais neatkarîgâs

Latvijas Ministru prezidents. 18. Sçnes ar daþâdi sakrokotâm brûnâm cepurîtçm un gaiðiem kâtiòiem. 19.

Reta, îpaði aizsargâjama augu suga, kas iekïauta Sarkanajâ grâmatâ. 22. Cilvçks, kam ir lielas, atliekuðâs,

atkâruðâs ausis. 24. Latvijas gada dzîvnieks.

4. kârtas atbildes
Vertikâli: 2.Broòislava Martuþeva. 4.Arborists. 5.Skvoðs. 7.Armands. 9.Bçrzu sulas. 10.garamantas.lv

13.Melnkalne. 14.Bites. 15.Mazais zîriòð. 17.Apendicîts. 19.Lûði. 20.Ragi. 23.Tulpes.

Horizontâli: 1.Bebri. 3.Kama. 6.Kompass. 8.Païâvîba. 9.Baobabi. 11.Dainis Gaidelis. 12.Çnu diena.

16.Marina Heniòa. 18.Aigars Lielbârdis. 21.Miegs. 22.Teteris. 24.Varis Brasla. 25.Èûskas.

Pareizas atbildes iesûtîjuði: A.Mièule, Ï.Baranova, E.Barkâne, I.Homko, A.Jugâne, V.Loèmele,

L.Meþale, M.Paidere, J.Poðeika, Z.Pulèa, A.Ruduks, I.Svilâne, Â.Zeltkalne.

Balvu no apgâda “Zvaigzne ABC” saòem INESE HOMKO no Medòevas. Pçc balvas griezties Balvu

Centrâlajâ bibliotçkâ.

Balvu novada domes priekðsçdçtâjs Sergejs Maksimovs teica paldies

jaunieðiem, kuri virzâs uz izcilîbu: “Piekritîsiet, ka process ir daudz svarîgâks par

rezultâtu. Svarîgi ir atrast sevî spçku un motivâciju. Ðo pasâkumu, manuprât,

var salîdzinât ar divu sniegpârsliòu lidojumu. Viena krîtot saka, – paskaties, cik

mçs skaisti lidojam. Otra atbild, ka nevis lido, bet krît. “Bet mçs tûlît iekritîsim

skaistâ, ïoti skaistâ kupenâ, veidojot skaistu sniega klâjumu,” atbildçja pirmâ.

Otrâ: “Nekâ tur skaista nav, nokritîsim, un mûs samîdîs.” “Nu, nç, nâks

pavasaris, mçs izkusîsim un pa mazu strautiòu nonâksim upç, jûrâ,” sprieda

pirmâ sniegpârsliòa, saòemot atbildi: “Nç, mçs izkusîsim un pazudîsim.”

Sniegpârsliòas izðíîrâs un katra aizgâja savu ceïu. Viena – uz izcilîbu, otra – uz

iznîcîbu. Jûs esat izvçlçjuðies savu ceïu uz izcilîbu!”

*Sâkums 1.lpp.

Neizpalika satraukums. Par iegûto 1.vietu Latvijas un novadu mâcîbas
atklâtajâ olimpiâdç iepriekðçjâ, tas ir, 2022./2023.mâcîbu gadâ, pârstâvot
Viïakas Valsts ìimnâziju, ar Pateicîbu un naudas balvu apbalvoja Evelînu
Leitenu. Taujâta, kâdas bija sajûtas kâ pirmajai saòemt Pateicîbas rakstu,
jauniete neslçpa, ka bija uztraukusies. “Taèu bija arî prieks, ka nebûs ilgi
jâgaida, kad mani izsauks uz skatuves,” piebilda jauniete. Vasarâ viòa
plâno atpûsties un gatavoties nâkamajam mâcîbu gadam, lai neizpaliktu
sasniegumi.

Kontâ – piecas
godalgas. Rekavas
vidusskolas audzçkòi
Ardis Vizulis un
Rolands Spridzâns
(foto) ieguvuði piecas
godalgotas vietas
novada posma
olimpiâdçs. Jâpiebilst,
ka 5 godalgas vietas
mâcîbu priekðmetu
olimpiâdçs ieguva arî
Emîls Puþulis.

Labi rezultâti. Balvu
sâkumskolas

audzçkne Marija
Maslovska ieguva

Atzinîbu valsts latvieðu
valodas un literatûras

olimpiâdç, kâ arî
piedalîjâs Valsts

izglîtîbas satura centra
(VISC) organizçtajâ

apbalvoðanas
pasâkumâ Rîgâ un tur

saòçma VISC
apbalvojumu.

Saòem medaïas. Rugâju vidusskolas audzçknis Eduards Krilovs ir absolûts
lîderis fizikâ, íîmijâ, bioloìijâ, latvieðu valodâ un literatûrâ, kâ arî angïu
valodâ. Eduards ieguva piecas I vietas novada olimpiâdçs, piedalîjâs trîs
valsts olimpiâdçs un divâs no tam ieguva godalgas: II pakâpi valsts angïu
valodas olimpiâdç un I pakâpi valsts bioloìijas olimpiâdç.

Rugâji rullç.
Naudas balvu

saòçma arî
Rugâju

vidusskolas
audzçkne Dace

Grâvîte par
panâkumiem

latvieðu valodas
un literatûras

apguvç.

Prâtnieks
5. kârta

Atbildes uz konkursa jautâjumiem gaidîsim lîdz
nâkamâ mçneða pirmajam datumam Balvu
Centrâlajâ bibliotçkâ, zvanot uz tâlruni 64522111vai
elektroniski uz e-pastu: evita@balvurcb.lv

Atpûta
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Miegam ir ïoti liela nozîme mûsu ikdienas dzîvç. Labi
miega ieradumi palîdz uzlabot mûsu fizisko veselîbu un
vispârçjo labsajûtu. Tâpçc, lai sâktu uzlabot miega
kvalitâti, ir svarîgi izvçrtçt savus paradumus un ikdienâ
sekot lîdzi tam, cik kvalitatîvs ir miegs. Samsung
eksperts dalâs padomos, kâ stabilizçt savu miega
rutînu, pielâgojoties jaunam reþîmam un pârmaiòâm
gan fiziski, gan psiholoìiski.

Guïam mazâk un mazâk efektîvi
“Dati atklâj, ka vidçjais miega ilgums pasaulç ir samazinâjies

no 7 stundâm un 3 minûtçm lîdz 6 stundâm un 59 minûtçm,

kas ir mazâk par ASV Nacionâlâ miega fonda

rekomendçtajâm septiòâm stundâm. Vçl viens satraucoðs

aspekts – aizvien lielâks nomodâ atraðanâs laiks mums guïot.

Esot nomodâ miega laikâ, samazinâs miega efektivitâte – tas

ir galvenais miega kvalitâtes faktors, ko nosaka, aprçíinot

faktiskâ miega laika attiecîbu pret kopçjo gultâ pavadîto laiku

katru nakti,” stâsta treneris EDUARDS KRUMOVICS.

Nedçïas nogalç guïam par 44 minûtçm
ilgâk

Nepastâvîgs miega reþîms ietekmç arî miega kvalitâti.

Miega trûkums – miega nesamçrîguma râdîtâjs, kas norâda

uz atðíirîbu starp miega daudzumu darba dienâs un

brîvdienâs –,  arî rada miega problçmas. Vislielâkais miega

trûkums ir jaunieðu vidû – cilvçkiem vecumâ no 20 lîdz 30

gadiem miega trûkums ir gandrîz divreiz lielâks nekâ cilvçkiem

vecumâ no 70 lîdz 80 gadiem: attiecîgi 49 minûtes un 29

minûtes. Visâ pasaulç nedçïas nogalçs cilvçki guï vidçji par 44

minûtçm ilgâk.

Pieci padomi, kâ samazinât miega
traucçjumus un uzlabot labsajûtu

1. Esi aktîvs un kusties!
Pçtîjumi liecina, ka fiziskas aktivitâtes dienas laikâ var

palîdzçt mums vakarâ aizmigt âtrâk. Tâpçc, ja ir grûtîbas

aizmigt un nostabilizçt savu miega reþîmu, ieteicams ir kârtîgi

pasportot vai bût aktîviem visas dienas garumâ. Arî gara

pastaiga íermenim nâks par labu. Liela nozîme ir arî

uzturam – 3 stundas pirms gulçtieðanas nevajadzçtu çst,

savukârt vismaz 6 stundas pirms miera atturçties no kofeînu

saturoðu dzçrienu lietoðanas.

2. Pavadi pçc iespçjas vairâk laika ârâ un svaigâ
gaisâ!

Lai agrâk sajustu miegainîbu, pienâkot vakaram, dodies

Latgales vçstniecîbâ GORS attiecîbu
komçdija “RABARBERU VÎNS”

2.jûnijâ plkst. 16.00  visus gaidâm  “Gorâ”, lai
dzîvotu lîdzi lielisko aktieru gaitâm izrâdç “Rabar-
beru vîns”.

“Rabarberu vîns” –  tâ esam nosaukuði jauno komçdiju
par divu kaimiòpâru spçlîtçm latvieðu stilâ. Komçdiju

autores Aivas Birbeles jaunajâ lugâ uz glâzi reibinoða
rabarberu vîna satiksies iemîïotie un lieliskie aktieri – Zane

Daudziòa, Kristîne Nevarauska, Ìirts Íesteris un Lauris
Subatnieks. Vai vîna dçï, vai paðu kaislîbu un vçlmju dçï,

bet notikumi bûs tests abu pâru uzticîbai ðajâ koíetas
sieviðíîbas un maskulînas vîriðíîbas pilnajâ viencçliena

lugâ. Sensenos laikos kaimiòi zinâja viens otru ne tikai
pçc vârda, bet bija smalki informçti, ko visa blakus mîtoðâ

dzimta darîja vairâkâs paaudzçs, ko dara tagad un ko
viòiem vajadzçtu darît nâkotnç. Kaimiòi viens otram

palîdzçja, viens otru èakli aprunâja, dalîjâs ar noderîgiem
un ar nepavisam nevajadzîgiem padomiem. Tagad daudz

kas ir mainîjies. Ja nâk ciemos kaimiòi no blakus mâjas,
tas ne vienmçr nozîmç draudzîgu pasçdçðanu. Ko mçs

zinâm par tiem, no blakus mâjas? Ja viòi klauvç pie
durvîm, iespçjams pavisam negaidîts pârsteigums un var

izrâdîties, ka tava tikko iepazîtâ kaimiòiene ir gandrîz
vai Astrâlâs Attîstîbas Transcendentâlâs Akadçmijas

priesteriene, bet pçc skata pavisam nekaitîgais kaimiòð
prot profesionâli apreibinât ne vien ar saldiem vârdiem,
bet arî ar paða darinâto vînu. Latvietis, bûdams praktisks

cilvçks, spçj sabrûvçt vînu no visa, kas aug viòa dârziòâ.
Mums ir aveòu, upeòu, aroniju vîns, bçrzu sulas

ðampanietis un vçl daþâdi brûvçjumi.
Kaimiòi. Tepat, aiz sçtas, tepat – pâri ielai, pâri pïavai...

tepat  – blakus. Vai Tu pazîsti savus kaimiòus? Ja ne, tad
arî tev var klâties tâpat kâ Aivas Birbeles komçdijas “Ra-

barberu vîns” varoòiem. Dzirkstîs bçrzu ðampanietis,
reibinâs rabarberu vîns un, aiz robeþas kupicas paslçpies,

savas bultas asinâs mûþîgi nerâtnais Amors. 
Vîna pasniegðanas ceremoniju reþisçs Gundars

Silakaktiòð, kurð jau iepriecinâjis skatîtâjus ar vairâkâm
komçdijâm un koncertiem. Visus smuki saìçrbs kostîmu

mâksliniece Jurate Silakaktiòa, kaimiòmâju iekârtos
scenogrâfs Ivars Noviks, reibinoðâs dejas veidos horeo-

grâfe Inga Krasovska, mûziku visam pieskaòos Zane
Dombrovska.

Rûpçs par veselîbu

Pieci padomi, kas ïaus uzlabot
miega rutînu

Afiða

ârâ pçc iespçjas âtrâk. Agrâ rîta gaisma palîdzçs pielâgot

diennakts ritmu, lai varçtu agrâk aizmigt un neuzkrâtu miega

trûkumu vairâku dienu vai nedçïu garumâ.

3. Izmaini gulçtieðanas reþîmu!
Lai gan visi runâ par grûtîbâm piecelties no rîtiem,

pielâgoðanâs periodu citam reþîmam pagarina arî grûtîbas

agrâk aizmigt. Mçs nevaram vienkârði doties gulçt vienu

stundu agrâk un gaidît, ka uzreiz aizmigsim. Tâpçc apzinâti

sâc gatavoties gulçtieðanai agrâk. Ieslçdz mâjâs pieklusinâtu

apgaismojumu, atsakies no naðíiem vçlâs vakara stundâs un

dari kaut ko tâdu, kas sagatavos tavas smadzenes miegam,

piemçram, ieej vannâ vai lasi telpâ, kurâ ir vçss un vâjð

apgaismojums. Ja agrâk iemigsi, pamosties nâkamajâ dienâ

un nodoties darbiem bûs vieglâk.

4. Labâk izproti un pârvaldi savu miegu!
“Miegam ir bûtiska nozîme mûsu veselîbas un labsajûtas

nodroðinâðanâ, tâpçc ir svarîgi padziïinâtâk izprast savu

íermeni un prâtu. Ðajâ ziòâ var palîdzçt viedierîces. Piemçram,

viedpulkstenis ïaus iegût padziïinâtâkus datus ne tikai par

saviem miega paradumiem un kvalitâti, bet labsajûtu

kopumâ. Pulkstenis konsekventi un precîzi apkopos veselîbas

datus, kam ir izðíiroða nozîme, lai uzlabotu miega kvalitâti,”

iesaka E.Krumovics.

5. Savlaikus ievies nelielas izmaiòas savâ ikdienâ!
Tavs bioloìiskais pulkstenis nevar pielâgoties pârmaiòâm

vienâ 24 stundu periodâ. Ja mainâs ikdienas ritms un celðanâs

laiks, vai nâkas pagriezt pulksteòa râdîtâjus pârejai uz vasaras

vai ziemas laiku, ðim procesam ir jâgatavojas savlaicîgi.

Piemçram, ja turpmâk bûs jâceïas stundu agrâk, nedçïâ pirms

celðanâs laika maiòas dodies gulçt 15 minûtes agrâk un rîta

modinâtâju iestati 15 minûtes agrâk. Ðâdâ veidâ nejutîsi

pçkðòu ðoku, ko radîs vienas miega stundas zaudçðana, un

jutîsies daudz gatavâks jaunajam dzîves ritmam.

Maija dziedâjumi Balvu novadâ
BALVU Vissvçtâs Trîsvienîbas Romas katoïu baznîcas

dârzâ –  katru otrdienu plkst. 18.00.
VIÏAKAS Vissvçtâs Jçzus Sirds Romas katoïu baznîcas

dârzâ –  katru piektdienu no plkst. 17.00 lîdz 18.00.
BALTINAVAS etnogrâfiskais ansamblis aicina uz Maija

dziedâjumiem pie krucifiksiem 29.maijâ plkst. 10.00
Maèusalâ.

Svçtdienâs plkst. 15.00 Plieðovas kapos (organizç
kapu vecâkâ M.Kuðnire, dzied kapos apglabâto piederîgie);
plkst. 13.00 pie Uobeïovas krusta (dzied ciema ïaudis).

NAUDASKALNA tautas namâ –  katru treðdienu
plkst. 10.00.

KUBULU pagastâ pie centra krucifiksa – katru dienu
plkst. 16.00.

LAZDUKALNA pagastâ pie ciemu krucifiksiem etnogrâ-
fiskais ansamblis “Benislava” un garîgo dziesmu ansamblis
“Sonâte” aicina uz Maija dziedâjumiem 26. maijâ plkst.
11.00 pie Skujetnieku krucifiksa; 29.maijâ plkst. 14.00
pie Augustovas Svçtâs Elizabetes Romas katoïu baznîcas
krucifiksa, dârzâ.

MEDÒEVAS pagastâ pie ciemu krustiem 26.maijâ
plkst. 16.00 pie Brontu krusta.

TILÞAS pagastâ pie krustiem: 27.maijâ plkst. 17.00
Tilþas kapos; 31.maijâ plkst. 17.00 Tilþas katoïu
baznîcas dârzâ.

VECTILÞAS pagastâ pie krucifiksiem folkloras kopa
“Saime” aicina uz Maija dziedâjumiem 26.maijâ plkst.
16.00 Lutenânu kapos.

No ðî gada 3.jûnija lîdz 3.jûlijam lauksaimnieki varçs
pieteikties projektu îstenoðanai pasâkumâ “Atbalsts
ieguldîjumiem mazajâs lauku saimniecîbâs”, kopçjais
publiskais finansçjums otrajâ projektu pieòemðanas
kârtâ ir 5 miljoni eiro. Kârtâ pieejamais finansçjums
sadalîts pçc reìionalizâcijas principa.

Apakðpasâkuma mçríis ir atbalstît mazo lauku saimniecîbu

attîstîbu, lai veicinâtu to konkurçtspçju, palielinot to

raþoðanas produktivitâti un efektivitâti. Atbalstâmâs

aktivitâtes ir jaunas tehnikas un iekârtu iegâde, lietotas (ne

vecâkas par desmit gadiem) tehnikas un iekârtu iegâde,

ilggadîgo stâdîjumu ierîkoðana, preventîvu pasâkumu

îstenoðana, investîcijas klimata pârmaiòu samazinâðanâ,

bûvniecîba, zemes un çku iegâde.

Jaunas lauksaimniecîbas tehnikas un iekârtu iegâdei, ja to

izmaksas pârsniedz 1000 eiro, jâizmanto Tehnikas un iekârtu

katalogs.

Plaðâka informâcija par pasâkumu lasâma LAD tîmekï-

vietnç www.lad.gov.lv, sadaïâ “Atbalsta veidi”, izvçlnç “At-

balsts ieguldîjumiem mazajâs lauku saimniecîbâs”.

Mazie lauksaimnieki varçs saòemt atbalstu investîcijâm

Informç LAD

Projektu iesniegumi jâiesniedz, izmantojot LAD Elektro-

niskâs pieteikðanâs sistçmu. Ja ir jautâjumi, aicinâm zvanît uz

klientu apkalpoðanas tâlruni +371 67095000 darba dienâs

no plkst. 8.00 lîdz 20.00.

Projektu iesniegumu pieòemðana notiek, ievçrojot Eiropas

Lauksaimniecîbas fonda lauku attîstîbai un Kopçjâs

lauksaimniecîbas politikas stratçìiskâ plâna 2023.-

2027.gadam nosacîjumus.

Lauku atbalsta dienests aicina lauksaimniekus pieteikties platîbu maksâjumiem pçc iespçjas âtrâk, lai
gadîjumos, ja nepiecieðamas konsultâcijas, tâs varçtu saòemt savlaikus. Pieteikties vçl var maksâjumiem
ar kavçjuma samazinâjuma sankciju lîdz 17.jûnijam, aizpildot ìeotelpisko iesniegumu LAD Elektroniskajâ

pieteikðanâs sistçmâ.
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Es bûðu visur...
Kâ rasa ziedos,
Kâ smarþa kokos,
Kâ vçsma baltâs âbelçs.     (A.Eglîtis)

Vispatiesâkâ lîdzjûtîba Solveigas
Jasinskas ìimenei, izvadot kapu

kalniòâ mîïo vîru, tçti, vectçvu
ROBERTU JASINSKI.

Treimaòu ìimene Rîgâ

…skumjas starp vasaras saulainâm
                                              dienâm
uz ziedoðâm pïavâm krît...   (H.Skuja)

Izsakâm lîdzjûtîbu Solveigai ar
ìimeni, pavadot vîru, tçvu, vectçvu

ROBERTU JASINSKI mûþîbâ.
 Bijuðie kolçìi: Taòa, Lîga, Ivars

Un tâ mçs aizejam –
Tâ pçkðòi un pavisam,
Bez ceïa atpakaï...
Izsakâm lîdzjûtîbu sievai Guntai un

bçrnu ìimençm, no
 JÂÒA FROLOVA uz mûþu

atvadoties.
Jâòa klasesbiedri

Ðie pavasara vçji brâzmojoðie
Ir tavu elpu pârrâvuði puðu.
Un zilâs debesis, un stari spoþie
No tavâm acîm gaismu aiznesuði.

Neaprakstâmu skumju brîdî mûsu
patiesa lîdzjûtîba Dainim Bizunam
un viòa ìimenei, no SIEVAS uz

mûþu atvadoties.
SIA “ÍIRA” valde: Jaroslavs, Jaòina,

Vanda

Man palikuði tavi vârdi,
Man palikusi tava sirds,
Un liekas, ka ikvienâ zvaigznç
Vçl tavas acis pretî mirdz.

 (M.Jansone)

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Dâvidam
un piederîgajiem, pavadot

mâmiòu, sievu, meitu AMANDU
mûþîbas ceïâ.

Viïakas PII “Namiòð” grupas “Bitîtes”
bçrnu vecâki un skolotâjas

Uz ievu ziedçðanu viòa neatnâks,
Uz âbeïu un roþu – neatnâks,
Vairs ne uz kâdiem ziediem viòa
                                           neatnâks,
Jo viòa visiem ziediem cauri
                      ziedçs…      (O.Vâcietis)

Anitiò un pârçjie tuvinieki, lai
mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
palîdz pârvarçt negaidîto sâpju

smagumu, meitu AMANDU mûþîbas
ceïâ pavadot.

Lilija, Ainârs

Un tâ mçs aizejam –
Pçkðòi un pavisam,
Bez ceïa atpakaï,
 Smiltis klâjas pâri visam.
Lai mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

palîdz pârvarçt sâpju smagumu
Anitai Kokorevièai un
piederîgajiem, pavadot

MEITU pçdçjâ gaitâ.
SIA “Bermudi” Partizânu veikala

kolektîvs

Mçs  klusçjot paliekam...
Vçji ðalko un mierina mûs,
Bet tava vieta, kas bija ðai dzîvç,
Ir, bija un vienmçr bûs.     (N.Dzirkale)

Patiesa un klusa lîdzjûtîba
AMANDAS BIZUNES ìimenei un
tuviniekiem, pavadot viòu mûþîbas

ceïâ.
Viïakas Valsts ìimnâzijas

klasesbiedri un audzinâtâja

PÇRK meþa îpaðumus, cirsmas,
lauksaimniecîbas zemes.
Tûlîtçja un godîga samaksa
par meþu.
Âtra un precîza novçrtçðana.
Vienkârðs pârdoðanas
process.
Cilvçcîga sadarbîba.
PÂRDOD meþu profesionâïiem,
liec meþu savâ lietâ.
Tâlr. 29289878.

 Pçrk

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi”

Pçrk meþa îpaðumus, arî
jaunaudzes, izcirtumus un

cirsmas. Tâlr. 28282021.

Pçrk, izved cirsmas, apaugumus.
Kâpuríçþu un universâlâ
ekskavatora pakalpojumi.

Tâlr. 28608343.

Pçrk vecu naudu, fotogrâfijas,
apbalvojumus utt.
Tâlr. 26233662.

Pçrk piena bullîti.
Tâlr. 26386442.

Pârdod Toyota Avensis, 2008.g.,

TA. Tâlr. 26152214.

Pârdod Audi A4, 1.6 l, 1998.g.,

EUR 750. Tâlr. 29383285.

Pârdod kvadriciklu Honda, 200 m3,

EUR 400. Tâlr. 29129583.

Pârdod daþâdus stâdus: vasaras

puíes (10-50 centi/gab.), daþâdu

ðíiròu tomâtus (25-50 centi/gab.),

lauku vistu olas. Tâlr. 26240881.

Pârdod mazlietotu stiklaðíiedras

laivu ar airiem un laivas

elektromotoru. Tâlr. 22019176.

Pârdod jaunputnus, dçjçjvistas.

Tâlr. 29424509.

Z/S “Graèuïi” pârdod jaunputnus,

dçjçjvistas.  Tâlr. 29186065.

Pârdod kûtsmçslus un auglîgu zemi.

Tâlr. 26431999.

Pârdod skaldîtu malku.

Tâlr. 26550272.

Skaldîta malka. Cena

40 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

Tâlr. 25543700.

Pârdod grieztu, skaldîtu malku. Ar

piegâdi. Pieejama arî sausa malka.

Tâlr. 29196108.

Pârdod pussausu malku ar piegâdi

vai maina pret veciem motocikliem,

to detaïâm. Tâlr. 26425960.

Pârdod skaldîtu malku –

40 EUR/berkubâ (piegâde

 5-10 berkubi).

Sniedz ekskavatora pakalpojumus

– 35-45 EUR/ stundâ. Novâc

apaugumus. Tâlr. 29198424.

Piegâde 26.05. tikai 5 eiro!

Piedâvâjam tîrus, mazgâtus (kâ

jaunus) 600 l un 1000 l (baltie,

melnie), un arî nemazgâtus 1000 l

konteinerus. Mucas plastmasas,

metâla no 60 l lîdz 220 l.

Tâlr. 29492141.

Pârdod  metâla jumtus un

noteksistçmas no raþotâja. Cena no

5,90 EUR/m2. Tâlr. 28382940.

Metâla jumta segumi par labâm

cenâm. Piegâde, uzstâdîðana.

Tâlr. 26360938.

Lîdzjûtîbas PârdodApsveikumi

Varbût vienkârði dzîvot –

ðajâ mirklî, ðai dienâ,

ïaujot gaismai un priekam

katrâ ikdienâ ienâkt.

Varbût vienkârði mîlçt –

ðajâ mirklî, ðai dienâ,

dziïi izjûtot dzîvi

tâs pieskârienâ...

Mîïi sveicam Ingûnu Zaïaiskalnu
 skaistajâ dzîves jubilejâ!

Vçlam rîtiem labas domas, dvçselei – mieru,

 sirdij – mîlestîbu, mûþam –  Dieva svçtîbu un

stipru veselîbu!

SIA “Senda Dz” kolektîvs

Lai ar Tevi vienmçr laime,

Dzîvesprieks un draugu saime,

Veselîba, radoðs gars,

Neizsîkstoðs darba spars.

Mîïi sveicam Luciju Loèmeli skaistajâ jubilejâ!

Dieva svçtîtus turpmâkos gadus.

Kolçìes Baltinavas MMS

Tavi gadi kâ âbeles baltas,

Tavi gadi kâ vîgriezes zied.

Ar vçja spârniem aizsteidzas dienas,

Kâ gâjputni projâm tâs iet.

Mîïi  sveicam Luciju Loèmeli skaistajâ dzîves jubilejâ,

vçlam stipru veselîbu un Dieva svçtîbu katrai dienai!

 Ilona, Janîna, Genovefa, Silvija, Veneranda, Anastasija

Piedâvâ darbu

Talka

 Daþâdi

SIA “Mi Ko Wood”
piedâvâ: kokmateriâlus

celtniecîbai un
remontam.

Dçïi, brusas, jumta latas,
l îstes.

Labâkâ klientu
apkalpoðana!

Þîguri, Parka iela 1.
mob. 28607733 – Artis

info@mikowood.com

Pïauj piemâjas zâlâju, zâliena

aerâcija, dzîvþogu zâìçðana, zaru

un nokaltuðu koku izzâìçðana.

Tâlr. 29165808.

Interesç siens pakaiðiem.

Tâlr. 26431999.

Dziïurbumu un spièu ierîkoðana.

Tâlr. 29142220.

Iebûvç un pieslçdz ûdensvadus.

Izvada kanalizâciju. Iebûvç

nosçdakas un septiíus.

 Tâlr. 25685918.

Dûmvadu, dabîgo ventilâciju,

apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,

mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Logu, durvju montâþa. Telpu

remontdarbi, Dûmu detektori.

 Tâlr. 22363236, 20404400.

vai abonçji

Pârli
eci

nies
,

KAPU VIETAS
LABIEKÂRTOÐANA

*PIEMINEKÏI *APMALES
*APÞOGOJUMI

KVALITATÎVI, AR GARANTIJU.
 TÂLR. 22045514.

SIA “INVIK” aicina darbâ

C, CE KATEGORIJAS ÐOFERI;

EKSKAVATORA OPERATORU.

Samaksa pçc vienoðanâs.

Tâlr. 29164132, 29269324.

25.maijâ plkst. 12.00

SUDARBES kapu

sakopðanas talka.

aduguni!V


